
AUREL~IQl

SEKRETARI I KESHILLIT

1. Miratimin e Rregullores se Brendshme te Funksionit te Keshillit Bashkiak Prrenjas.
2. Miratimin e Rregullores se Keshillit Bashkiak "Per marredheniet e Keshillit Bashkiak me

Publikun dhe Median"
3. Miratimin e "Kodit te Sjelljes dhe Parandalimit te Konfliktit te lnteresave te Keshillit

Bashkiak"
4. Ngarkohen me zbatimin e vendimit Keshilli Bashkiak dhe Sekretari i Keshillit Bashkiak.
S. Ky vendim hyn ne fuqi 10dite mbas shpalljes publike sipas percaktimeve te nenit 55, pika 6, te

Ligj it nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore".

VENDOSI:

KESHlLLIBASHffiIAK

Mbeshtetur ne nenin 54 shkronja "a" te Ligjit nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" , Ligji
nr. 8417 date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, Ligji nr. 8548 date
11.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes EuropianeteAlItonollliseVendore", Ligji nr. 8137 date 31.07.1996
"Per ratifikirnin e Konventes Europiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Theme lore", Ligji
nr. 44 date 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise, Ligj i nr. 8480 date
27.5.1999, "Per Funksionirnin e Organeve Kolegjiale te Administrates Shteterore dhe Enteve Publike",
Ligj i nr. 119date 18.09.2014"Per te drejten e lnformimit" ne mbledhjen e dates 30.03.2020 ,

PER

"PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE FUNKSIONIT TE KESHILLIT
BASHKIAK PRRENJAS "

VEND 1M

~s.: 30 t03 2020Nr.



4. Ligji nr. 44 date 30.4.2015 "Kodi Procedurave Administrative Republikes se
Shqiperise;

Kodi eshte nje akt nenligjor qe miratohet nga Keshilli Bashkiak, ne baze dhe per zbatim
te:

1. Ligji nr. 8417 date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar;

2. Ligj i nr. 8137 date 31.07.1996 "Per ratifikimin e Konventes Europiane per Mbrojtjen
e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore";

3. Ligji nr. 8548 date 11.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te Autonornise
Vendore";

Baza ligjore

Neni 2

1. Kodi i Sjelljes dhe i Parandalimit te Konfliktit te lnteresit te Keshilltarit Bashkiak, i
referuar me poshte si "Kodi", eshte teresia e parimeve e rregullave, te miratuara nga
Keshilli Bashkiak, qe sherben si udherrefyes per keshilltarin bashkiak, ne menyre qe ai te
rnbaje dhe ushtroje standartet e duhura te sjelljes dhe veprimeve gjate ushtrimit te

, funksionit publik, duke respektuar Iegjislacionin ne fuqi, etiken dhe parandaluar rastet e
konfliktit te interesit.
2. Kodi bazohet ne 7 parimet e jeres publike, te cilat percaktojne standartet me te larta per
personat qe mbajne funksione publike dhe synon te vere ne dijeni publikun per sjelljen qe
duhet te kete keshilltari bashkiak.
3. Kodi zbatohet nc te gjitha rastet kur keshilltari vepron, pretendon se vepron, apo jep
pershtypjen se vepron, ne cilesine e anetarit te Keshillit Bashkiak, perfshire komentet,
bisedat e folura, letrat e shkruara, si dhe perdorimin e medias elektronike dhe rrjeteve
sociale.

Objekti dhe qellimi

Republikes se Shqiperise",5. Ligji 10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor
ndryshuar;

Neni 1

KREUl

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME

I,

I I SJELLJES DHE I PARANDALIMIT TEXONFLIKTIT TE
INTERESA VE TE KESHILLTARITBASHKIAK



d) Transparenca - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne menyre te
hapur dhe transparente. Informacioni nuk duhet t'i mbahet publikut, vetem nese ka arsye
te qarta dhe ligjore per ta bere kete.

'() Pergjegjshrneria - Keshilltaret jane pergjegjes ndaj zgjedhesve te tyre dhe publikut ne
pergjithesi per sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

c) Objektiviteti - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne menyre te
paanshme, te drejte dhe ne baze te merites, duke perdorur evidencat me te besueshme dhe
pa diskriminime apo paragjykime.

b) Integriteti - Keshilltaret duhet te shmangin venien e vetes nen detyrime ndaj njerezve
dhe organizatave qe mund te perpiqen ne rnenyre te papershtatshme t'i influencojne ata
ne punen dhe vendimet e tyre. Keshilltaret duhet te mos veprojne ose marrin vendime me
qellim qe te rnarrin perfitime financiare ose materiale per veten dhe farniljaret e tyre. Ata
duhet te deklarojne '(do konflikt interesi gjate procesit vendimrnarres.

1. Parimet e funksionimit te Keshillit jane:

a) Interesi publik - Keshilltaret duhet te veprojne vetem ne baze te interesit publik dhe jo
atij personal. Ata nuk duhet te perdorin pozicionin si keshilltar per te perfituar per veten.
Keshilltari eshte ruajtesi i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet te reflektojne ne '(do rast kete pergjegjesi.

Parimet e pergjithshme te funksionimit te Keshillit

Neni 3

6. Ligji nr. 152 date 17.10.2013 "Per Nepunesin civil";

7. Ligji nr. 139 date 17.12.2015 "Per Veteqeverisjen vendore";

8. Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale te
Administrates Shteterore dhe Enteve Publike"Ligji nr. 107 date 27.10.2016 "Per
Prefektin e Qarkut";

9. Ligji nr. 119 date 18.09.2014 "Per te drejten e inforrnimit";

10. Ligji nr. 146 date 301.10.2014 "Per Njoftimin dhe Konsultimin Publik";

II. Ligj i Nr. 9970/2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri";

12. Ligji nr. 10221 date 4.2.2010 "Per mbrojtjen nga diskriminimi";

13. Ligji nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne
ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

14. Rregullorja per Organizimin dhe Funksionimin e Keshillit Bashkiak



b) "konflikt ne dukje i interesit" eshte gjendja, ne te ellen interesat private te keshilltarit
duken, ne pamje ose ne forme, sikur kane ndikuar, ndikojne ose mund te ndikojne ne
kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave apo pergjegjesive te tij zyrtare, par, ne fakt,
ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh ose nuk ka mundesi te ndodhe:

a) "konflikt faktik i interesit" eshte gjendja, ne te ellen interesat private te keshilltarit
ndikojne, kane ndikuar ose mund te kene ndikuar ne kryerjen ne menyre te padrejte te
detyrave dhe pergjegjesive te tij zyrtare;

3. Konflikti i intereslt, i percaktuar ne piken 1 te ketij neni, perfshin disa perkufizirne te
tjera, per lIoje te ndryshme te shfaqjes se tij, si me poshte:

2. "Kryerje ne menyre te drejte e detyrave dhe pergjegjesive" eshte menyra e kryerjes se
detyrave dhe pergjegjesive, te materializuara ne nje vendimrnarrje, ne te cilen keshilltari
bashkaik vepron ne perputhje me ligjin, me ndershrneri, paanshrneri, pergjegjesl,
perkushtim, ne afat, ne mbrojtje, ne cdo rast, te interesit publik dhe te drejtave te ligjshme
te personave private, si dhe per ruajtjen dhe forcimin e besueshmerise e te dinjitetit te
institueionit ku punon, te shtetit ne pergjithesi dhe te figures se keshilltarit.

1. "Konflikt i interesit" eshte gjendja e konfliktit ndermjet detyres publike dhe interesave
private te keshilltarit bashkiak, ne te ellen ai ka interesa private, te drejtperdrejte ose te
terthorte, qe ndikojne, mund te ndikojne ose duket sikur ndikojne ne kryerjen ne menyre te
padrejte te detyrave dhe pergjegjesive te tij publike.

Ne kete Ked, termat e meposhtern kane kete kuptim:

Perkufizirne

Neni 4

e) Lidershipi - Keshilltaret duhet te dernonstrojne keto parime ne sjelljen e tyre. Ata
duhet te prornovojne ne menyre aktive dhe te rnbeshtesin ne menyre solide keto parime,
si dhe te jene te gatshern te sfidojne sjelljet qe bien ndesh me keto pari me, kudo dhe
kurdohere qe te ndodhin.

f) Barazia dhe mosdiskriminimi - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime
duke mundesuar akses dhe mbeshtetje te barabarte ndaj qytetareve ne sherbime neperrnjet
integrimit gjinor dhe gjithepershirjes ne programet e Bashkise.

2. Keshilli inkurajon shoqerine civile per monitorimin e zbatimit te parimeve te jetes
publike nga ana e Keshillit dhe Keshilltareve, dhe shqyrton ne Mbledhjen e Keshillit
raportin perkates te shoqerise civile. Mbi hazen e ketij raporti Keshilli miraton masat per
zbatimin e parimeve te jetes publike nga Keshilli dhe Keshilltaret.

dh) Ndershrneria - Keshilltaret duhet te jene te ndershem dhe te besueshem gjate
ushtrimit te funksionit te tyre.



3. Keshilltari nuk duhet te sillet apo veproje ne asnje rast ne menyre te atille qe
konsiderohet si prishje e reputacionit te tij apo institucionit qe ai perfaqeson. Keshilltari
ndergjegjesohet qe sjelljet dhe veprimet e tij te papershtatshme, si ne jeten publike dhe
ate private, mund te kene nje impakt ne reputacionin dhe imazhin e Keshillit,
Keshilltari nuk duhet te beje kritika jo te sakta dhe jo te drejta ne drejtim te Keshillit ne
publik, pasi ato mund te konsiderohen si cenim i autoritetit ligjor, moral e perfaqesues te

Neni 5
Detyrimet e Keshilltarit Bashkiak

Detyrimet e Keshilltarit Bashkiak jane:
1. Keshilltari duhet te veproje ne menyre te ndershme dhe te perkushtuar ne interes te
publikut. Ai duhet t'i qendroje besnik percaktimit te rolit te tij ne Kushtetute dhe ne
Ligjin 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" si perfaqesues i komunitetit.
2. Keshilltari nuk duhet te perdore pozicionin e tij per te siguruar perfitirne personale dhe
avantazhe per vete apo dike tjeter, apo per te shmangur disavantazhet per vete apo dike
tjeter. Kjo vlen per gjithe kohen apo mandatin e tij si keshilltar. Keshilltari nuk duhet te
perdore mandatin e tij per perfitime personale apo interesin privat per vete apo dike tjeter;

S. "Zoterim pasiv i aksioneve ose i pjeseve ne kapital" eshte gjendja, ne te ellen pronari ruan
te drejten e perfitimit te fryteve civile te pronesise, por nuk mund te ushtroje vete asnje
veprim tjeter civil mbi kete prone. Te gjitha veprimet e tjera (administrim, zoterirn,
tjetersirn etj.) kryhen nga nje person i besuar nga pronari, bazuar ne nje marreveshje te
lidhur ndermjet tyre, qe percakton kriteret e perfitimit te fryteve te pasurise, si dhe te drejta
e detyrime te tjera te domosdoshme, sipas percaktimeve ne Ligjin nr. 9367, date
07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve
publike", i ndryshuar.

6. "Person i lidhur me nje keshilltar" eshte cdo person fizik ose juridik, i cili rezulton te kete
pasur ose te kete lidhje interesi, pasurore ose vet jake jo pasurore, me keshilltarin, ne baze
te Ligjit nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne
ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

4. "Zoterim aktiv i aksioneve ose i pjeseve ne kapital" eshte ushtrimi i plote i te gjitha te
drejtave, qe burojne nga pronesia mbi aksionet ose pjeset ne kapital.

d) "konflikt i vazhdueshern i interesit" eshte gjendja, ne te ellen konflikti i interesit mund te
shfaqet ne menyre te perseritur dhe/ose te shpeshte ne te ardhmen.

~) "konflikt rast per rast i interesit" eshte gjendja me konflikt interest ne njeren nga tri l!ojet
e mesiperrne, qe shfaqet rast per rast dhe lidhet me nje vendimmarrje te vecante:

c) "konflikt i mundshern i interesit" eshte gjendja, ne te cilen interesat private te keshilltarit
mund te shkaktojne, ne te ardhrnen, shfaqjen e konfliktit faktik ose ne dukje te interesit,
nese keshilltari do te perfshihej ne detyra apo pergiegjesi te caktuara;



9. Keshilltari duhet te zbatoje ligjin dhe rregulloret e Keshillit ne deklarimin e
shpenzimeve. Keshilltari duhet te mbaje evidenca te sakta te rnbeshtetura me fatura ne te
gjitha rastet kur shpenzon fondet e Keshillit. Nese nuk ka njohurite e nevojshme apo nuk
eshte i sigurt, keshilltari duhet ne cdo rast te keshillohet me Sekretarin e Keshillit.

80 Keshilltari duhet te perdore burimet e Keshillit (nese Keshilli i jep keshilltarit akses ne
burime si telefon, kompjuter apo pajisje IT-je) vetem per te kryer detyrat e Keshillit apo
aktivitete te lidhura me teo Keshilltari nuk duhet te perdore keto burime per qellirne
personale te tij apo politike te partise qe i perket. Keshilltari nuk duhet te lejoje qe
persona te tjere (pjesetare te familjes apo miq te tij) te perdorin burimet e Keshillit, vetern
ne rastet kur eshte autorizuar nga Keshilli.

7. Keshilltari nuk duhet te pengoje askend nga aksesi i informacionit, te cilin ia lejon ligji.
Kjo perfshin informacion sipas Ligjit "Per te drejten e informimit", si dhe kopjet e
minutave, agjendave, raporteve dhe dokumentave te tjere te Keshillit, per te cilat publiku
ka te drejte aksesi. Keshilltari dhe punonjesit e administrates se Keshillit jane te detyruar
te japin kete lIoj informacioni ne pergjigje te nje kerkese, Edhe nese keshilltari mendon
qe informacioni nuk duhet te jepet, ai perseri duhet t'ia kaloje ate Sekretarit te Keshillit
dhe me pas per kete vendos Keshilli.

60 Keshilltari nuk duhet te nxjerre informacionin e cilesuar si konfidencial. Keshilltari
duhet te trajtoje ceshtjet e diskutuara ne mbledhjet e mbyllura te Keshillit dhe
komisioneve, si te tilla. Keshilltari nuk duhet te jape informacion konfidencial, pervec ne
rastet kur keshilltari ka pelqimin e dikujt te autorizuar per ta dhene informacionin apo kur
dhenia e informacionit lejohet apo kerkohet me ligj.

5. Keshilltari duhet te veproje me mendje te hapur dhe objektivitet gjate mbledhjeve te
Keshillit apo ne ceshtje qe kane te bejne me interesin publik. Keshilltari gjate procesit
vendimmarres duhet te veproje ne menyre te drejte dhe te marre ne konsideraten e duhur
interesin publik. Keshilltari duhet te rnarre vendimet mbi ceshtjen vetem mbi bazen e
merites dhe duke u bazuar ne faktet dhe evidencat qe ka ne dispozicion. Keshilltari, nese
e shikon te nevojshme, duhet te marre keshilla apo konsultohet me Sekretarin e Keshillit,
per ceshtje te caktuara.

4. Keshilltari nuk duhet te beje kompromis ne paanshmerine e tij apo kujdo qe punon per
Keshillin dhe nuk duhet te veproje apo marre vendimet ne menyre te njeanshme apo
politike. Keshilltari nuk duhet te influencoje apo beje presion tek Sekretari i Keshillit apo
punonjesit e Sekretariatit per te vepruar ne menyre te njeanshrne apo partiake. Keshilltari
nuk duhet te kerkoje nga punonjesit e administrates se Keshillit ta ndihrnojne per ceshtje
te tyre politike apo ceshtje te interesit privat. Keshillltari nuk duhet te ofroje incentiva per
te arritur qellimet e tij politike apo private, apo te kercenoje dike nese nuk ben
kompromis me qellirnet e tij. Keshilltari nuk duhet te beje kompromise me paanshrnerine
e punonjesve te administrates se Keshillit.

Keshillit. Keshilltari nuk duhet t'i transrnetoje elektoratit te tij ose te postoje ne median
sociale komente te papershtatshrne, te cilat mund te derntojne imazhin e Keshillit;



Raportimi i thyerjeve se Kodit

Neni6

13. Keshilltari nuk duhet te dernonstroje shfaqje te bullizmit ndaj kolegeve keshilltare,
punonjesve te administrates se Keshillit, apo publikut, qe mund te rezultoje ne bezdisjen
ose shqetesirnin e tyre perrnes sjelljes ofensive, intimiduese, malinje, ofenduese ose
poshteruese.

12. Keshilltari duhet te tregoje respekt dhe konsiderate ne trajtimin e te tjereve. Liria e
shprehjes nuk duhet te perdoret si justifikim per sjellje dhe trajtim te papranueshem per te
tjeret, pasi kjo dernton keshilltarin ne sy te publikut. Keshilltari nuk duhet te behet objekt
i zbatimit te Kodit kur komentet e tij jane te natyres politike, ben kritike te ideve dhe
opinioneve te pales tjeter politike apo kundershtareve politike, brenda mbledhjeve te
Keshillit ose jashte tij, pasi ato konsiderohen pjese e debatit demokratik. Keshilltari nuk
duhet t'i beje keto komente ne menyre ofensive dhe te papranueshme, apo te beje
kercenime ndaj kolegeve keshilltare apo. punonjesve te administrates se Keshillit.
Keshilltari duhet tc trajtoje koleget, kundershtaret dhe punonjesit e administrates se
Keshillit me edukate, miresjellje dhe konsiderate.

11. Keshilltari duhet te sillet dhe veproje mbi bazwn e parimit te barazise se rnundesive,
pavaresisht nga gjinia, mosha, raca, feja, orientimi seksual dhe aftesite e kufizuara te
personave. Keshilltari duhet ne cdo rast te shrnange diskriminimin, ne te 4 format e
paraqitjes se tij dhe perkatesisht:
a) Diskriminimi direkt: trajtimi i njerezve ndryshe per shkak te gjinise, meshes, races,
fese, orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara;
b) Diskriminimi indirekt: trajtim qe ne dukje nuk diferencon njerezit per shkak te gjinise,
meshes, races, fese, orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara, por qe ne menyre
disproporcionale i disavantazhon ata;
c) Ngacmimi: perfshirja ne sjellje te padeshiruara per shkak te gjinise, meshes, races, fese,
orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara te dikujt, gje e cila dernton dinjitetin e tij ose
krijon nje mjedis negativ, degradues, poshterues ose ofensiv.
d) Viktimizimi: trajtimi i nje personi ne rnenyre me pak te favorshme, kur ai eshte ankuar
per diskriminim ose ka bere padi per diskriminim.

10. Keshilltari nuk duhet te pranoje dhurata, sherbirne apo perfitime, qe mund
t'i marre per shkak te pozicionit si keshilltar, per vete apo ne erner te te
tjereve, kur vlereson se marrja e tyre mund te konsiderohet si kompromentim i
objektivitetit ne marrjen e vendimeve apo i favoreve gjate ushtrimit te detyrave si
keshilltar. Keshilltari duhet tc njoftoje Sekretarin per dhurata me vlere me te madhe se
ajo e specifikuar nga Keshilli ( xxxxxxxx Lek) , si dhe burimin e tyre. Keshilltari nuk ka
pse te njoftoje per dhurata qe nuk kane lidhje me funksionin e tij si keshilltar, Si rregull i
pergj ithshem, keshilltari duhet te konsultohet me Sekretarin kur ai nuk eshte i bindur
cfare duhet te deklaroje si dhurata apo favore, pasi kjo eshte ne perputhje me parimet e
transparences dhe pergjegjshmerise se jeres publike.



1. Autoriteti qe merret me thyerjet e Kodit eshte Komisioni i Etikes, Standard eve dhe
Apelimeve, i cili perbehet nga Keshilltare.
3. Komisioni ben hetimin e duhur dhe ka pergjegjesine te vendose nese keshilltari ka
thyer Kodin dhe per pasoje mbi te duhet te veprojne sanksionet.
4. Komisioni i Standardeve duhet te beje seance degjimi me keshilltarin e ankimuar para
se te jape vendimin.
5. Kur Komisioni i Standarteve konkludon qe nje keshilltar ka thyer Kodin, ai mund te
vendose per masat e meposhtrne:
a) Asnje veprim, nese thyerja eshte e parendesishrne ose e vogel;

Komisioni iEtikes, Standardeve dhe Apelimeve

Neni 7

1. Ankesat per thyerje te Kodit nga ana e nje keshilltari mund te behen nga nje keshilltar,
grup keshilltaresh, administrata e Keshillit, ose nga publiku. Eshte detyre e cdo keshilltari,
kur veren thyerje te Kodit nga ana e kolegeve te tij, t'i raportoje tek autoriteti pergjegjes.
2. Ankesat per thyerje te Kodit duhet te raportohen tek Komisioni i Perhershern i Etikes,
Standarteve dhe Apelimeve te Keshillit. Nese Keshilli nuk ka krijuar nje komision te rille,
ankesat behen ne Kryesine e Keshillit deri ne ngritjen e ketij komisioni nga Keshilli.
3. Nese thyerja e Kodit eshte e vogel, ajo raportohet tek Kryetari i Keshillit,
4. Nese thyerja eshte serioze apo e perseritur, zyrtari monitorues ia referon rastin per
hetim Komisionit te Perhershern te Etikes, Standarteve dhe Apelimeve.
5. Ankesat per thyerje te Kodit nuk duhet te kalohen menjehere ne media apo shtypin
lokal, para se te kalojne dhe sqarohen ne instancat brenda Keshillit sipas pikes 1,2 dhe 3
te ketij neni.
6. Kodi nuk duhet te perdoret nga keshilltaret per te ngritur ankesa te pabazuara ndaj
kolegeve te tjere, apo per t'u sherbyer qellimeve te tyre politike ose private. Ankesat nuk
duhet te motivohen nga motive te dobeta te demtirnit apo te rivalitetit politik, sidomos ne
periudha fushatash elektorale.
7. Raportimi i thyerjes se Kodit duhet te shoqerohet gjithnje me prova dhe fakte qe
mbeshtesin ankesen, Evidencat mund te perfshijne minutat e mbledhjeve,
korrespondencat dhe shenimet e shkruara, ose e-mailet.
8. Nese ka individe qe kane qene te pranishern kur ka ndodhur thyerja e Kodit, ata duhet
te ftohen si deshmitare. Kjo eshte sidomos e nevojshme kur nuk ka evidenca te
mjaftueshme qe mbeshtesin thyerjen e Kodit.
9. Keshilltari i akuzuar per thyerje te Kodit duhet te bashkepunoje me autoritetin perkates
gjate hetimit, duke vene ne dipozicion menjehere te gjithe korrespondencen dhe
telefonatat, kopjet e dokumentave qe kerkohen, apo dhe duke qene i disponueshern per
interviste dhe degjesa, nese kerkohet, Kjo vlen gjithashtu edhe per deshmitarin nese ka,
dhe nese autoriteti i hetimit e sheh te arsyeshme.
10. Keshilltari i akuzuar per thyerje te Kodit nuk duhet te ushtroje presion mbi individin
qe ben ankesen ose mbi deshmitarin. Keshilltari nuk duhet te intimidoje apo perpiqet te
intimidoje nje person qe ka gjasa te beje nje ankese, nje deshmitar, apo nje anetar te
autoritetit qe merret me thyerjet e Kodit.



i) Nje truall i dhene me qera nga Keshilli nje shoqerie ku keshilltari eshte partner ose
drejtor me pagese;

g) Nje kontrate qe Keshilli ben me nje kompani ne te cilen keshilltari eshte partner,
drejtor me pagese ose ka aksione;

f) Nje institucion publik qe ushtron funksione te natyres publike, nje institucion qe rol
kryesor ka influencimin e opinionit publik, nje shoqate bamirese, nje sindikate, nje
shoqate profesionale, nje klub privat, ne te cilat keshilltari eshte anetar apo eshte ne
pozicion menaxherial ose kontrolli te pergjithshern;

e) Nje institucion ne te cilin keshilltari eshte zgjedhur apo erneruar nga Keshilli;

d) Nje kompani ku keshilltari ka aksione;

c) Nje person qe ka financuar fushaten elektorale te keshilltarit ose financon shpenzimet e
tij si keshilltar;

b) Punedhenesin e keshilltarit, ose cdo kompani ku ai eshte partner ose drejtues me
pagese;

a) Punen ose biznesin e keshilltarit;

2. Konfliktet e interesit lidhen me ceshtje ne te cilat keshilltari apo ndonje person i tij i
afert mund te kene lidhje dhe per pasoje ky interes mund te influencoje vendimmarrjen
apo voten si Keshilltar dhe mund te ndikoje ne:

1. Kuptimi i konfliktit te interesit konsiston ne mbrojtjen e parimeve te interesit te
pergjithshem dhe objektivitetit, ne menyre qe keshilltaret te marrin vendime ne menyre te
drejte dhe pa paragjykuar ceshtjet e marra ne shqyrtim.

Rastet e Konfliktit te Interesit/ Pengeses ligjore

Neni8

KONFLIKTI I INTERESIT

KREUII.

b) Verejtje;
c) Pezullim ne marrjen pjese ne Mbledhjet e Keshillit dhe Komisioneve te
Perhershern per nje periudhe te caktuar ne Rregullore.



h) Ai ose personat e perrnendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane marredhenie te tilla,
te cilat vleresohen, sipas rrethanave konkrete, se do te perbenin arsye serioze per
njeanshmeri me paler ne proceduren ne shqyrtim;

g) Ai ose personat e perrnendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane marre dhurata nga
paler perpara ose pas fillimit te procedures se shqyrtimit;

f)Ai ose personat e perrnendur ne shkronjen "b" te kesaj pike jane debitore ose kreditore
tc paleve te interesuara ne ceshtjen ne shqyrtim;

e) Person at e permendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane rnarre pjese si eksperte,
perfaqesues, keshilltare apo avokate ne ceshtjen ne shqyrtim;

d) Ka marre pjese si ekspert, keshilltar, perfaqesues ose avokat privat ne ceshtjen ne
shqyrtim;

c.) Ai ose edhe personat e parashikuar ne shkronjen "b" te kesaj pike kane nje interes te
drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne nje ceshtje objektivisht te njejte dhe me te
njejtat rrethana ligjore me ceshtjen ne shqyrtim;

b) Bashkeshorti, bashkejetuesi ose te aferrnit e tij deri ne shkalle te dyte kane nje interes
te drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne vendimarrjen ne shqyrtim;

a)Ka nje interes te drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne vendimarrjen ne shqyrtim;

Keshilltari nuk perfshihet ne nje procedure shqyrtimi dhe vendimrnarrese edhe ne rastet
kur:

Kushtet e pengeses Iigjore per perfshirje ne nje procedure shqyrtimi dhe
vendimmarrese

Neni 9

4. Keshilltari njofton Kryetarin e Keshillit nese ka interesa me ceshtjen qe do te
shqyrtohet ne Mbledhjen e Keshillit. Ne kete rast, Keshilltari nuk merr pjese ne diskutim
dhe largohet derisa mbaron procedura e votimit (Iigji 8480/ 1999, neni 13/3).

j) Nje truall ne territorin e Keshillit per te cilin keshilltari ka nje titull pronesie apo eshte
bashkepronar.

3. Konflikti interesi i keshilltarit konsiderohet gjithashtu nje ceshtje apo vendimmarrje qe
ndikon ne mireqqnien, standartin e jeteses dhe pozitat financiare te tij, familjes apo te
person ave te afert te tij.



2 (Iigji 9131/2003, nenit 7/3)

1(Iigji 139/2015, neni5212)

4. Nese Kryesia e Keshillit vendos perjashtirnin e Keshilltarit nga procedura
vendimrnarrese, keshilltari nuk duhet te marre pjese as ne diskutimin e ceshtjes, por te
largohet nga salla porsa te filloje shqyrtimi i ceshtjes, Keshilltari nuk duhet te qendroje
gjithashu ne salle per te ndjekur procesin e votimit.

3. Kryetari i Keshillit, i njoftuar sipas pikave 1 dhe 2 te ketij neni, i propozon Keshillit
perjashtirnin ose konfirmimin e keshilltarit nga /ne procedura vendimmarrese e
ceshtjes, per te cilen keshilltari ka apo dyshohet se ka konflikt interesi/pengeses
ligjore, kjo si ne rastin e Mbledhjet se Keshillit ashtu edhe ne mbledhjet e Komisioneve te
Perhershern te Keshillit.

2. Pervec vete keshilltarit, edhe persona te trete mund te konstatojne konfliktin e interesit
te nje keshilltari dhe per rrjedhoje te kerkojne perjashtimin e pjesemarrjes se tij nga nje
procedure vendimmarrese. Kerkesa, me arsyet per te cilat kerkohet perjashtimi i
keshilltarit nga shqyrtimi dhe vendimmarrja, duhet t'i drejtohet Sekretarit permes nje
letre ose e-maili dhe te permbaje te gjitha provat e mundshme ne te cilat ajo mbeshtetet.

1. Nese Keshilltari zbulon, permes kalendarit vjetor te ceshtjeve te Keshillit, apo rendit te
dites se derguar para fillimit te nje mbledhjeje, qe ka nje konflikt interesi apo veren nje
nga pengesat ligjore te parashikuara ne nenin 52 te ligjit 139/2015, apo te nenit 7/pika 3,
te ligjit 91311 2003, ai duhet ta njoftoje me shkrim ose e-maili Kryetarin e Keshillit
Bashkiak 1 brenda 14 ditesh. Deklarimi me shkrim nuk eshte i domosdoshem kur
deklarimet verbale te zyrtarit jane te regjistrueshme dhe te dokumentueshme? ne proces
verbal in e Mbledhjes se Keshillit ku shqyrtohet ceshtja per te cilen keshilltari ka pengese
ligjore.

Veprimi kur nje Keshilltar ka konflikt interesil Kushtet e pengeses Iigjore.

Neni 10

j) Ne cdo rast qe parashikohet nga legjislacioni ne fuqi.

i) Ai ose person at e permendur ne shkronjen "b" te kesaj pike jane perfshire ne rnenyra te
ndryshme ne negocime te mundshme per punesim per vete keshilltarin apo te person ave
te permendur ne shkronjen "b" te kesaj pike gjate ushtrimit te funksionit, apo ne
negocime per cdo lIoj forme tjeter marredheniesh me interes privat, pas lenies se detyres,
te kryera nga ai gjate ushtrimit te detyres;



d) Kur keshilltari e perserit veprimin, kryesuesi i seances urdheron dhe i kerkon qe te dale
jashte salle.

c) Keshilltarit, i cili perdor fjale jashte etike, apo pengon me sjelljen e tij zhvillimin
normal te mbledhjes, i jepet verejtje nga Kryetari i Keshillit.

b) Kur keshilltari e perserit shkeljen ne te njejten mbledhje, pasi i eshte terhequr nje here
me pare vernendja, i jepet verejtje nga Kryetari i Keshillit. Verejtja regjistrohet ne proces
verbal in e mbledhjes.

a) Kur keshilltari nuk respekton kohen e diskutimit, nderhyn gjate kohes qe flet nje
keshilltar tjeter ose Kryetari i Bashkise, apo diskuton jashte temes, i terhiqet vemendja
nga Kryetari i Keshillit.

1. Rastet e masave disiplinore ndaj keshilltareve

Neni12

MASAT DISIPLINORE NDAJ KESHILLTAREVE

KREU III

2. Ne Regjister duhet te deklarohen gjithashtu dhuratat ose sherbirnet qe mund te marre
nje keshilltar ne cilesine si i tille. Kjo duhet te perfshije detaje si lIoji i dhurates, person in
qe e ka dhene si dhe lidhjen e keshilltarit me kete person.

1. Konfliktet e interesit te keshilltareve lidhur me ceshtje te shqyrtuara ne mbledhjet e
Keshillit duhet te regjistrohen ne nje dokument te vecante qe quhet Regjistri i
Konflikteve te Interesit te Keshilltareve. Keshilli eshte i detyruar te mbaje, perditesoje
dhe botoje elektronikisht online kete regjister. Ai duhet te mbahet nga Sekretari dhe
synon transparencen dhe rritjen e besimit te publikut ne integritetin e pushtetit loka!.

Regjistrimi i konflikteve te interesit

Neni 11

5. Keshilltari nuk duhet te beje perpjekje per te influencuar nje vendim te nje ceshtje ku
ai ka konflikt interesi. Edhe vete prania e tij ne salle perceptohet si influencim i procesit
te votimit, prandaj keshilltari duhet te largohet nga salla ne kohen kur shqyrtohet dhe
votohet ceshtja.



5. Kur Keshilltari fyen nje Keshilltar tjeter gjate mbledhjes, vee sanksioneve te tjera te
parashtruara ne kete rregullore, Kryesuesi i Mbledhjes mund ta gjobise ate ne nje mase qe

4. Keshilltari qe thote fjale te pahijshme, kapercen standardet e miresjelljes dhe etikes
gjate fjales se tij, pengon me sjelljen e tij zhvillimin e diskutimeve apo cenon rregullin e
mbledhjes, i hiqet verejtje nga Kryesuesi i Mbledhjes se Keshillit.

3. Cdo Keshilltar qe largohet pa leje nga salla e Keshillit gjate mbajtjes se nje Mbledhjeje
Zyrtare te Keshillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo te votimit, gjobitet me
dyrnije (2000) Leke, pervec rastit kur Kryesuesi lejon largimin. Masa e gjobes deklarohet
nga Kryesuesi ne ate mbledhje te Keshillit ku ajo jepet dhe regjistrohet ne proces
verbalin e mbledhjes. Leja per t'u larguar nga salla e mbledhjes se Keshillit i kerkohet
Kryesuesit ne sesion te hapur te Keshillit, pasi arsyeja te jete bere e njohur. Shuma e
gjithe gjobave zbritet nga shperblirni e Keshilltarit, nga e muajit pasardhes.

2. Per ngjarje teper te renda qe ndodhin jashte salles ku zhvillohet mbledhjes, por brenda
mjediseve te godines, procedohet si ne piken h te ketij neni.

h) Kur keshilltari ben thirrje per perdorim dhune, provokon rremuje ne mbledhje gje qe
pengon zhvillimin e saj te rregullt, fyen ose kercenon keshilltaret e tjere, anetaret e
administrates, ose perdor fjale fyese per Kryetarin e Bashkise, me urdher te kryesuesit te
seances perjashtohet nga seanca per ate dite si dhe kerkohet te ndalohet te marre pjese ne
mbledhjen e rradhes se Keshillit. Ndalimi i pjesemarrjes ne mbledhjen e rradhes vendoset
nga Kryesia e Keshillit me propozimin e Kryetarit ose propozimit me shkrim te jo me pak
se 5 keshilltareve. Mbledhja e Kryesise zhvillohet brenda 48 oreve dhe keshilltari, ndaj te
cilit kerkohet marrja e mases disiplinore, ka te drejte te marre pjese ne te per te paraqitur
qendrimin e tij. 1

g) Kur keshilltari pengon zhvillimin e rregullt te mbledhjes, prish qetesine ne salle,
neperrnjet moslejimit te keshilltarit te rradhes te rnarre fjalen, per me shume se 2 minuta,
atehere Kryetari e paralajmeron per marrjen e rnases se perjashtirnit nga Mbledhja, e ne
rast se Keshilltari vazhdon te mos lejoje keshilltarin te vazhdoje fjalen edhe pas
paralajmerirnit, per me shume se nje minute, i kerkohet largimi nga Mbledhja ne menyre
vullnetare apo me ndihmen e punonjesve te sigurise se Mbledhjes se Keshillit.

f) Ne rast se shprehjet ose fyerjet e bera nga keshilltari ne mbledhje terhiqen prej tij ne po
te njejten mbledhje dhe keshilltari kerkon publikisht ndjese per sjelljen e tij, masa
disiplinore e dhene anullohet nga kryesuesi i seances.

e) Ne rast se keshilltari nuk pranon te dale nga salla, kryesuesi i seances e nderpret
mbledhjen dhe i jep porosite e nevojshme sherbimit te sigurise ne Keshill per zbatimin e
urdhrit te dhene.



* * * * *

Neni 14

Miratimi dhe Hyrja ne fuqi

Kjo Kod miratohet me votimin Pro te shumices se te gjithe anetareve te Keshilli Bashkiak
dhe hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes publike te tij.

2. Keshilltaret marrin pjese ne trajmme per menaxhimin e rrezikut per te zvogeluar
pergjegjesine per shkak te veprimeve te nderrnarra.

1. Shkeljet e ligjeve dhe rregulloreve nga secili keshilltar, gjate ushtrimit te detyres se tij
si keshilltar mund te rezultojne qe ai/ajo te jete pergjegjes personalisht per demet qe nuk
do te mbulohen nga sigurimi i Bashkise. Shembuj mund te perfshijne diskriminim,
ngacmim ose mashtrim.

Pergjegjesia Ligjore e Keshilltarit

Neni 13

shkon deri ne heqjen e shperblirnit mujor, deklarim i cili shenohet ne proces-verbalin e
mbledhjes dhe ekzekutim mbas miratimit nga Kryesia e Keshillit.



I Ligji nr. 139/201S.neni 8/1.

Baza iigjore

Baza iigjore kryesore ku eshte rnbeshtetur hartimi i kesaj model Rregullore eshte:
1 Ligji nr. 8417 date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar.

2. Ligji nr. 8548 date 11.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te Autonornise
Vendore

3. Ligji Ill'. 139 date 17.12.2015 "Per Vete-Qeverisjes Vendore"

4. Ligji nr. 44 date 30.4 2015 "Kodi i Procedurave Administrative"

5. Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale Ie
Administrates Shteterore dhe Enteve Publike"

6. Ligji nr. 119 date 18.09.2014 "Per te Drejten e lnforrnimir"

7. Ligji nr. 146 date 301.10.2014 "Per Njoftirnin dhe Konsultimin Publik"

8. Ligjinr. 9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i ndryshuar.

Neni 3

7 Te rrise llogaridhcnien e Keshillit ndaj publikur neperrnjet fuqizimit te pjesernarrjes
se publikut ne veprirntarine e Keshillit.

6. Te mundesoje standartet e transparences se qcverise bashkiake;

.[I, Te garantoje ushtrimin e se drejtes se perfaqesirnit politik dhe dernokracise vendore
pjesernarrese;

5. Te garauioje dhe te rnundesoje ushtrirnin e te drejtes se bashkesise per t'L1 inforrnuar
per punet e dhe vend i111111arrjen e qeverise bashkiake;

Qellirni kesaj Rregulloreje eshte:

[. Te garantoje pjesernarrjen aktivc te publikut ne procesin e hartirnit dhe rishikimit te
politikave, akteve, rregulloreve dbe vendimrnarrje te tjera te Keshillit Bashkiak;

2. Te garantoje keshillirnin e publikut ne procesin e shqyrtimit dhe miratimit te akteve
te Keshillit Bashkiak;

3. Te garantoje nje vendimrnarrje te ligjshrne, efikase dhe eficente te Keshillit;

Qellimi i rregullores
Neni 2

Neni 1

Objekti

Kjo rregullore percakton rregullat dhe procedurat e in formi 111it te publikut dhe
transparencen e politikeberjes, vendimrnarrjes dhe veprirntarise se Keshillit Bashkiak

(ne vijirn Keshilli), keshillirnin e Keshillit me publikun dhe palet e ineresuara-----

pergjate procesit e politikeberjes dhe vendimrnarrjes, si dhe rnarredheniet me median. gjate
ushtrimit te funksioneve dhe realizimin e detyrave te dhena me ligj dhe ato per te cilat
Keshilli ka diskrecion ligjor.'

5

KREU I. DISPOZITA TE PERGJlTHSHME
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l Ligj i nr. 9887/2008 .Per rnbrojijen e Ie dhenaxe personale _neni 3/J .
4 Ligji nr. 9887/2008 'Per rnbrojtjen e re dhenavepersonale, neni 3/20.
5 Ligji nr. 146/2014, neni 2.
6 Ligji III 146/2017.neni 2
-Ligjinr.146/2014,neni2.

2 Ligji nr. 146/2017. neni 2/2.

Keshillirn Publik: terheqja e rnendimeve, sygjerimeve dhe verejtjeve te publikut per
permbajtjen dhe permiresimin e projektaktit, nga mornenti i publikimit deri ne miratirnin
perfundirntar nga Keshilli Bashkiak".

Njoftim publik per keshillirn te projektakteve: eshte ftesa zyrtare e Keshillit Bashkiak
per te marre pjese ne procesin e keshillirnit publik te projektaktit te propozuar per tu
shqyrtuar nga Keshilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave te keshillirnit publik '.

Pjesernarrja publike: angazhirni i individeve, OJF-ve dhe shoqerise civile ne pergjithesi
ne proceset e vendirnrnarrjes se Keshilli Bashkiak. Pjesemarrja publike ne vendimrnarrjen

Keshillimet me Bashkesine: perfshijne keshillirnet nepermjet seancave degjirnore (shih
me siper) dhe tak imet publike (shih me poshte), me grupe-banoresh, me specialiste, me
instituciouet dhe organizatat jo-qeveritare te interesuara teo thirrura nga Keshilli dhe
Kornisioni i Perhershern i Keshillit Bashkiak, sipas rasteve te kerkuara nga legjislacioni
dhe/ apo kjo rregullore, per cesbtjen e projektakte qe ato kane shqyrtirn., apo per rastet e
marrjes se nismes per organizimin e refercndumit vendore.

Crup interesi: eshte organizate apo nje grup organizatash jofitimprurese qe perfaqesojne
interesat e nje grupi personash fizike ose juridike, si dhe subjekte te tjera te prekura apo te
interesuara per projektakiet qe i ncnshtrohen procesit te keshillimit publik. Keshilltaresh te
pavarur.

Dhena te hapura, Te: nenkupton te dhenat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo
kontrolluara nga institucionet publike, te cilat mund te perdoren lirisht, te modifikohen dhe
shperndahen nga cdo person, me kusht qe te mbesin te hapura dhe t' i atribuohen burirnit.

Dhena personale, Te: eshte cdo informacion ne lidhje me nje person fizik, te identifikuar
ose te identifikueshern, direkt ose indirekt, ne vecanti duke iu referuar nje nurnri
identifikirni ose nje a me shume faktoreve te vecante per identitetin e tij fizik, fiziologjik,
mender, ekonornik, kulturor apo social'.

Dhenave personale, Perhapje: eshte kornunikimi i informacionit per te dhenat personale
paleve te papercaktuara, ne cfaredo forme, edhe perrnes venies ne dispozicion ose
konsultirnit."

Perkufizime

Alit nenligjor normativ: eshte cdo vullnet i shprehur nga organi publik, ne ushtrirn te
funksionit te tij publik, qe rregullon marredhenie te percaktuara me ligj, duke vendosur
rregulla te pergjithshme sjelljeje dhe qe nuk shteron me zbatirnin e tij2

Degjimore me Publikun, Seance: seance apo takim i hapur i inicuara nga Keshilli
Bashkiak apo Kornisionet e Keshillit, te kerkuara nga Ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet
publiku per te shprehur opinionet dhe propozimet, apo per t~ degjuar deshmite e publiku,
per ceshtjet qe jane ne interes te, dhe ne proces shqyrtirnj nga Keshilli apo Kornisioni i
Keshillit Bashkiak.

Neni4
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R Ligji nr 146/2014. neni 211I.
'J Ligji nr. 06/L-081, 2019 .Per Qasje ne Dokurnerue Publikc'
10 Ligji nr. 68/2017. neni 317.
II Ligji nr. 14612014, neni 2115.
12 Ligji nr. 936712005. neni 4/2.
11 Ligji nr. 146/2014, neni 2/10.
I' Udhezimet per pjesernarrjen civile ne vendirnmarrjen politikel Guidelines for civil participation in political
decision making (Adopted by the Committee of Ministers of Council ofEurope on 27 September 2017 at the
1295(h meeting of the Ministers' Deputies)

Vendimmarrjes, Proccs i: perfshin proceset e hartimit e te miratirnit':', te vleresimit dhe
riformulimit nga Keshilli te projektaktcve, si dokument politikash, strategji, akt normativ,
rregullore, rezolute, deklarate osc cdo proces ku eshte mane nje vendirn qe pre], publikuu,
ose nje segment i tij, e per te cilin Keshilli Bashkiak eshte investuar nepermjet autoritetit
ligjor per ta bere kete."

Vendimmarrje per nje akt: vleresohet, ne cdo rust, casti i fundit i procesit vendimrnarres,
gjate te c ilit vendoset perrnbajtja perfundirntare e aktit, si edhe ato caste paraprake te
vendimrnarrjes, te cilat jane thelbesisht te rendesishrne dhe percaktuese per permbajtjen
perfundimlare te aktit'".

Transparence - eshte veprirntaria e hapur e Keshillit Bashkiak per te informuar ne lidhje
me aktet me interes te lane publik, me proceset politikeberese dhe vendimrnarrese, qe u
siguron paleve te intcrcsuara mundesinc per te marre pjese ne keto procese."

Rekomandim: eshte cdo sugjerirn, propozirn apo rnendirn me karakter keshillim per
projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrirn nga palet e interesuara
(Iigji 146/2014, neni 2/.

Regjistri Elektronik per Njoftimin dhe Keshillirnin Publik: Eshte nderfaqja ne faqjen
zyrtare IC interuetit te Bashkise ku do te publikohen projektaktet e depozituara per
shqyrtirn nga Keshilli Bashkiak, sipas percaktimeve te nenit 7-te Ligjit nr. 14612014 'Per
lnforrnuimin Publik'.

Projekiakt: eshte projekii i nje ligji, projekte te dokumenteve strategjike, kornbetare dhe
vendore. te politikave me interes te larte publik, te hartuara nga organet publike.'

Publikim: nenkupton venien ne dispozicion ne nje forme te qasshme per publikun dhe qe
perfshine shtypin, transmetimin dhe forrnen elektronike te publikirnit"; eshte berja publike
e vendimeve, raporteve dhe dokumenteve te Keshillit Bashkiak, ne Buletinin e Njoftimeve
Publike, ne faqen zyrtare te internetit te bashkise dhe cdc forme tjeter te paraqitjes se
informacionitl dokumenteve per publikunl bashkesine.'?

politike te Keshilli Bashkiak eshie e ndryshme nga aktivitetet politike qe lidhen me
angazhimin e drejtperdrejte me partite politike dhe nga lobirni qe lidhet me interesat e
biznesit.
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I; Ligji nr. 139/2015. neni 18/3.
16 l.igji nr. 139/2015, neni 1511.
17 Ligji nr. 119/2014. neni 7/3.
18 hnp.z/akshi.go ,..al/wp-
contcnt/uploads/Zu 18/02/slandal"del~leknike_Ie _publ ik irnit .le~te~dhenave_ne_(ol"lllatin_open~dara.pd f

4. Aktet qe permbajne rregulla, norma apo kufizime te te drejtave dhe lirive theme lore te
individit, si dhe me efekt te drejtperdrejte per ta, behen publike me ane te afishimit apo
postimit ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise, brenda 48 creve prej miratimit te
aktit nga Keshilli'", afishim qe behet nga Sekretari i Keshillit.

5. Keshilli perdor standartet e te Dhenave te Hapura 18 per te bere transparente
vepri mtarine, vend irnarrjen dhe dokumentacion in e tij.

3. Dokumentacioni dhe informacioni mbi vcprimtarine dhe vendimrnarrjen e Keshillit, i
cili i vihet ne dispozicion publikut ne faqen zy!ia':7 te internetit te Bashkise apo me
mjete te tjera te informimit, duhet te jete i plote, lehtesisht i aksesueshern, i perditesuar,
i kuptueshern, lehtesisht i perdorshern nga qytetaret dhe organizatat e shoqerise
civile!".

ndalohet me ligj.
2. Mbledhjet dhe dokurnentacion Keshillit eshte i hapur per publikun, pervec se kur

l . Keshilli garanton per publikun transparencen e vendimmanjes, veprimtarise dhe
dokumentacionit te tij.

Transparence e Procesit te Vcndimarrjcs dhe Veprimtarise se Keshillit

Neni 6

I. Inforrnimi i publikut nga Keshilli Bashkiak behet ne perputhje me Ligjin nr. 139/2015
dhe Ligj in 119/29014 'Per te drejten e lnformimit' dhe rregu Ilat e percaktuara nga
Keshilli ne kete rregullore".

2. Keshilli mundeson ngritjen e nje sistemi te integruar te prodhimit dhe dhenjes se
informacionit per publikun, perfshire:

a. faqen e interneti te bashkise,
b. rregullat dhe procedurat per zbatimin e ligjit per te drejten e inforrnimit,
c. rregu llat dhe procedurat per ngritjen e r~gj istrit elektronik te projekateve

dhe akteve te Keshillit,
d. regjistrin elektronik te kerkesave dhe ankesave te publikut,
e. buletinin e njoftimeve publike,
f. tabelat informative ne cdc njesi administrative te Bashkise,

g. botirnet e Keshillit Bashkiak.

3. Kryesia e Keshillit harton dokumentin e politikes dhe planin vjetor te informirnit,
komunikim it dhe keshillimit me pub Iikun, i cili miratohet nga Keshi IIi, dhe zhpcnzimet
per zbatimin e plani i perfshin ne buxhetin vjetor te Keshillit.

Inforrnimi i Publikut

Neni 5

KREU II. INFORMIMII PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA
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19 Ligji nr. 119/2014,neni 7/1.
10 Ligji nr. 146/2014.neni 16/b.
21 Ligji nr. 146/2014.neni 7. 16/a.
21 Ligj i nr. 146/2014.neni I Ill.
II Ligji nr. 146/2014,neni 12/1.
14 Ligji nr. 146/2014. neni 6/2.

plan in vjetor te vendirnmarrjes??
regjistrin elektronik te projektakteve," se bashku me relacionin shoqerues te tyre;
tekstin e rezolutave apo te deklaratave te depozituara pranc Keshillit per shqyrtim,
se bashku me relacionin shoqerues te tyre;
kalendarin e punes se Keshillit;
kalendarin e punes se Kornisioneve te Perhershme dhe ecurine e shqyrtimit te
projektakteve, rezolutave, deklaratave ne keto Kornisione;
procesverbalet, raportet dhe vendimet e mbledhjeve teKomisioneve te Perhershrne;
njoftimet per mblcdhjen e Keshillit dhe Kornisioneve,
rcndin c dites per rnbledhjet e Keshillit dhe Kornisioneve,
listen e projektakteve dhe projektvendimeve ne proces shqyrtimi,
njoftimet per keshillirnet publike k projektakteve.",
njoftimet publike paraprake perpara se te nise procesin e hartimit te aktit perkaies,"
tekstin e amendamenteve te depozituara ne Komisionet e Perhershme dhe te
arnendamenteve te miratuara prej Kornisioneve,
kalendarin e seancave keshillimore me bashkesine,
procesverbalet e takimeve publike;" te organizuara nga Keshilli.
peticionet dhe nismat qytetare te derguara Keshillit.
raportin vjetor per transparencen per procesin e vendirnmarrjes.

si:
a.
b.
c.

d.
e.

f.
g.
h.
I.

i
J'

k.
b.

c.
d.
e.
f.

Keshillit, neperrnjet nderfaqjes se tij zyrtare te internetit, ben publike dhe ne menyre te
phd itesuar, dokumentet qe kane Iidhje me procesin vendimrnarres dhe te keshillimit publ ik,

Publikirni i dokumenteve ne lidhjc me vcndimmarrjen dhc keshillimin publik

Neni 8

3. Keshilli ben publik ne faqen e tij te internetit edhe Programi Transparences se
Keshillit.

2. Nderfaqja zyrtare te internetit Keshillit eshte portali elektronik kryesor per berjen
publike te njoftimeve, projekakteve, akteve, vendimrnarrjes dhe procesit
vendimrnarres, veprirntarise dhe dokumentacionit te Keshillit, si dhe per kryerjen e
procesit te inforrnimit dhe keshillimit publik.

Faqja e internetit e Keshillit

I. Keshilli Bashkiak ka nderfaqen e tij ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise," si dhe
ka median socia Ie zyrtare te tij, sepaku ne facebook dhe twitter.

Neni 7



25 l.igji nr. 139/201S,neni 1513.
26 Ligji nr. 119/2014. neni 7: dhe Ligji nr. 14612014.
17 Ligji nr. 139/20 I s. neni 15/2.

2. Keshilli ben transparent per bashkesine, minirnaiishr", pervec dokumenteve qe jane
cituar ne nenin 8 me siper, edhe:
a. Perberjen dhe strukturen e Keshillit (anetaret, Kryetarin e Keshillit, Sekretarin e

Keshillit, Komisionet e Keshillit, grupet e keshilltareve), Cv'-re, fotot dhe
kontaktct e Keshilltarcve,

b. Rregulloren c Keshillij Bashkiak
c. Detyrat dhe kornpetencat e Keshillit, te Kornisioneve dhe Sekretariti te Keshillit
d. Aktet, rezolutat dhe deklaratat e rniratuara", pervec atyre qc nuk lejohen me ligj,

vendimet, urdheresat dhe urdhrat me karakter normativ,
c. cdo dokumenti politikash, plan sherbirncsh apo rregullore sherbimesh;
f. Planin vjetor te punts,
g. Kodin e Sjelljes
h. Te dhena per buxhetin dhe planin e shpenzirneve 'te Keshillit per vitin financiar

ne vijirn dhe vitet e kaluara, si dhe cdo raport vjetor per zbatirnin e buxhet te
Keshillit.

L Informacion per procedurat qe publiku duhet te ndjeke per te bere nje kerkese per
inforrnim, adresen postare dhe elektrcnike per depozitimin e kerkesave per
informim prane Keshillit Bashkiak, si dhe procedurat e ankimit te vendimit
perkates.

J. Cdo rnekanizern dhe procedure per berjen e kerkesave dhe ankesave, ne lidhje me
veprimet ose mosveprirnet e Kesh iIIit Bashkiak

k. Cdo rnekan izern apo procedure, permes se ci les person at e interesuar mund te
paraqesin mendirnet e tyre apo te ndikojne ne cfaredo menyre tjeter Keshillin
Bashkiak ne hartirnin e akteve, te politikave publike apo ushtrimin e funksioneve
te Keshillit Bashkiak;

L Mekanizmat monitorues dhe te kontrollit qe veprojne mbi Keshillin Bashkiak,
perfshire planet e punes, raportet e auditirnit, si dhe dokumentet qe permbajne
tregues te performances se Keshillit Bashkiak

1. Keshilli Bashkiak harton dhe rniraton programin e transparences " ne reference te
model it te pergatitur nga Komisioneri per te Drejten e lnformimit dhe Mbrojtjen e te
Dhenave Personale.

Programi i Transparences

Neni 10

10

2. lnforrnacioni per aktivitetet e Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve, pergatitet nen
kujdesin e Sekretarit te Keshillit. Sekretari i dergon Kryetarit te Keshillit nje kopje te
informacionit qe ka pergatitur per publikim ne f<l:q_en_zyrtarete interntit te Bashkise,
per te marre mendimet dhe sugjerimet e tij.

I. Aktivitetet e Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve pasqyrohen ne faqen e internetit
te Bashkise, ne nje nderfaqe te vecante, dhe ne median sociale zyrtare te Keshillit.

Publikimi i aktiviteteve te Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve

Neni 9
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2R l.igii nr. 146/2014, neni 20.
191 igjinr. 146/2014.nenel 11.20.

Neni 13

4. Cdo pjesernarres ne Mbledhjen e Keshillit lejohet te rregj istroje Mbledhjen, persa kohe
nuk pengon zhvillimin normal te Mbledhjes.

3. Keshilli u rnundeson qytetareve qasje ne arkivin e videove te Mbledhjeve te Keshillit
dhe Komisioneve te Perhershern nga faqja e internetit zyrtare e Bashkise.

2. Keshilli krijon mundesine qe mbledhjet e hapura dhe degjesat publike te Kornisioneve
te Perhershern te transrnetohen direkt ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise.

I. Mbledhjet e hapura te Keshillit transmetohen direkt ne faqen zyrtare te internetit te

Bashkise si dhe ne sepaku ne nje nga rnediat audiovizive vendore me transmetirn ne te
gjithe territorin e Bashkise.

Transparenca e Mbledhjevc Ie Keshillit

Ncni i2

2. Raporti victor per transparencen nc procesin e vendimrnanjes publikohet ne portalin e
regjistrit elektronik te projektakteve si dhe i dergohet me email apo me POSle personave
LIe kane berc kerkcse prane Keshillit per marrjen e raportit."

1. Keshilli Bashkiak harton dhe publikon raportin vjetor per transparencen per procesin
e vendimmarrjes, ku perfshihet informacion per28:
a) nurnrin e akteve te miratuara nga Keshilli Bashkiak gjate vitit referues;
b) numrin e pergjithshem te rekomandimeve te marra nga paler e interesuara per
projektaktet e bera publike;
c) nurnrin e rekornandimeve e te komenteve te pranuara dhe te refuzuara gjate procesit
te vendimmarrjes;
d) numrin e takimeve publike te organizuara.

Raporti i Transparences per Procesin e Vendimmarrjes

Nenill

3. Programi i Transparences se Keshillit hartohet nga Kryesia e Keshillit ne bashkepunim
me Sekretarin e Keshillit dhe miratohet nga Keshilli Bashkiak. Rishikimi i program it
te transparences se Keshillit behet nje here ne vit, dhe ndryshimet propozohen nga
Kryetari apo cdo grup Keshilltaresh.

Ill. Raportin vjetor per rransparencen ne procesin e vendimrnarrjes,
11. Perberjen dhe struktureu, detyrat dhe kompetencat e Korniteteve dhe Bordeve te

ngritura nga Keshilli,
o. Procesverbalet e mbledhjeve, raportet dhe vendimet e Komiieteve dhe Bordeve,

te cilet jane therneluar nga Keshilli.
p. Dokurnente te tjera qe kerkohen sipas Ligj i 1 19/2014 "Per te Drejten e

Informimit".
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3. Publiku eshte i lire te kete qasje ne botimet e bibliotekes se Keshillit dhe sipas
rregullave per administrimin e bibliotekes te percaktuara me vendim te Keshillit.

2. Minimurni pese kopje e te gjitha botimeve te Keshillit ruhen ne biblioteken e Keshillit.

I. Keshilli ka biblioteken e tlJ e cila adrninistrohet nga Sekretari, nen mbikqyrjen e
Kryetari te Keshillit.

Qasja e Publikut ne Botimet e Bibliotekes se Keshillit

Nelli 15

5. Cdo Keshilltar ka te drejte te botoje artikullin e tij, 150-200 fjale, dhe sipas rregullave

qe "end os vete Keshilli ne vendimin per botimin e gazetes.

4. Sekretari i Kcshillit eshte pergjegjes per koordinimin e puneve per botimin e gazetes
dhe shperndarjcn c saj.

I. Keshilli boton gazeten e tij 3 mujore.

2. Gazeta permbau: njoftirne dhe deklatara te Keshillit, infomacion per veprirntarine e
Keshillit dhe te strukturave te tij, informacion per procesin e vendimmanjes dhe
keshillimit publik te Keshillit, artikuj te Keshilltareve, etj, sipas percaktimeve ne
vendimin e Keshillit per botimin e gazetes.

3. Keshilli 111iraton bordin per pergatitjen e gazetes, i cil i drejtohet nga Kryetari i Keshi lIit
dhe ka ne perberjen e tij dy kryetaret e grupeve me te I~edha politike te Keshilltareve,
Sekretarin e Keshillit, dhe nje gazetar te pavarur qe miratohet nga Keshilli.

Nelli 14s

Botimet e Keshillit

2. Ne zbatimin e kesaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjesit e Sekretariati, si dhe
nga punonjesit e sektorit te teknologjise se rnformacjonit dhe ate te komunikimit me

publikun te Bashkise.

I. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per berjen publike te dokurnenteve te cituara ne
nenet 7, 8, 9, 10, II me siper, dhe per pasqyrimin e aktiviteteve te Keshillit,
Kornisioneve dhe Keshilltareve, ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise.

Pergjegjesia e Sekretarit ne berjen publike te dokumenteve dhe veprimtarise se
Keshillit dhe Keshilltareve
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10 CoE- Additional Protocol to the European Charter of Local Self-Governllleni 011 the righl to participate ill
the affail·s of a locailluthori[) (CETS No. 207)
11 Ligji ilL 139/2015, Ilelli 16/1.

4. Komitetet jane mekanizrna iustitucionale dhe ofroje keshilla, reagime, propozime dhe
verejtjc per ceshtje qe kane te bejne me zhvillimin shoqerore, ekonomik, rnjedisor,
kulturore e teknologjik ie Bashkise. Komitetet merren 111estudimin e ceshtjeve kritike,
marrjen e deshmise publike, kryerjen e hulumtimeve te pavarur dhe rishikimin e
raporteve dhe rekomandimeve te Ekzekutivit te Bashkise, kur kjo e fundit i kerkohet
nga keshilli, si dhe ushtrojne funksione te tjera sipas percaktirneve te vete Keshillit.

S. Aneiaret e Komiteteve dhe grupeve te punes jane banore te Bashkise, te cilet
perfaqesojne bashkesine, shoqerine civile, biznesin, OfF, median dhe akadernine, dhe
perberja e tyre respekton barazine gj inor. Rekomand imet e Korn itetevel grupit te punes
i percillen zyrtarisht Keshillit per shqyrtirn. Mbledhja e Komitetit I grupit te punes
regjistrohet ne proceverbalin e permbledhur te mbledhjes, i cili rnbahet nga punonjesit
e Sekretariatit te Keshillit, dhe firmoset nga drejtuesi i kornitetit/ grupit te punes dhe
rnbajtesi i proceverbalit.

3. Nt rastet kur Keshilli vendos ngritjen e komiteteve, grupeve te punes me perfaqesus
te kornunitetit dhe shoqerise civile, apo ngritjeu e komiteteve dhe grupeve te runes te
perbashketa me Kesh iihare dhe perfaqesus re kornunitetit dhe shoqerise civi le, Kesh ill i
miraton kritere dhe procese transparente per perfaqcsimin e grupeve te interesit dhe
shoqerise civile nc keto kornitete apo grupe punc.

2. Keshi 11i nxit pjesernarrjen e pubiikut ne bashke-zhvill im in e dokumenteve, s i dhe te
politikave dhe akteve le tjera qe rniratohen perfundimisht nga Keshillit.

Format e nxitjes se pjesemarrjes se publikut ne procesin e vendimmarrjes

1. Pjesemarrja e publikut ne procesin e vendirnrnarrjes se Keshillit, ne cdo rast, nxitet
duke perdorur nje seri forrnash dhe mekanizmash, si: komitetet e ngritura nga Keshilli,
keshillat kornunitare, kryesite e fshatrave, keshillat rinore, grupe te perbashketa pune,
takimet publike, workshope me grupct e interest, forumet, takimet ne mjediset e
hapura. jurite qytetare, tryezat e rrurnbullaketa, panelet e qytetareve, konferenca,
pjesernarrje nepermjet faqes se internetit dhe rrjctcve sociale.

Neni 17

Nelli 16

Te drejtat e qytetareve per pjesernarrje ne qeverisjen bashkiake

I. E drejta per te marre pjese ne qeverisjen bashkiake nenkupton te drejten per te kerkuar
per te percaktuar ose per te ndikuar ne ushtrimin e kornpetencave dhe pergjegjesive te
qeverise bashkiake," si dhe ne hartimin dhe zbatimin e politikave bashkiake.

2. Keshilli Bashkiak garanton pjesernarrjen e publikut dhe grupeve te interesit ne
procesin e hartirnit te politikave dhe ne procesin e vendimrnarrjes" nepemjet seancave
te keshillimit me bashkesine apo pjesernarrjes direkte te bashkisise ne hartimin e
dokumenteve te politikave dhe projektakteve.

KREO rn. PJESEMARRJA E PUBLlKUT
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Neni 20

7. Kryesia e fshatit merr persiper te menaxhojne projekte apo aktivtete te projekteve qe
zbatohen nga Bashkia apo ne partneritet me Bashkine, me kornunitetin apo ne territorin
e lagjes.

6. Kryesia e fshatit rekomandon me shkrim nderrnarrjen e nje veprimi apo hartimin e nje
politike ose plani ne interes dhe dobi te komunitetit apo territorit te fshatit.

4. Kryesia e fshatit vleresou dhe jep me shkrim kornente, verejtje apo sugjerime per nje
veprim, politike ose plan te draftuar nga Keshilli i Bashkise, Kryetari, apo cdo agjenci
e Bashkise, komision i Keshillit Bashkiak, i cili ka si objekt kornunitetin apo territorin
e fshatit, apo per cdo ceshtje qe i ndikon kornunitetit dhe territorit te fshatit.

5. Kryesia e fshatit percjell tek Keshilli Bashkiak nevojat prioritare per lagjen bazuar nga
takimet me kornunitetin

3. Kcshilli Kornunitar men persiper te menaxhojne projekte apo aktivtete te projekteve
qe zbatohen nga Bashkia apo ne partneritet me Bashkine, me kornunitetin apo ue
territorin e lagjes.

-

nga takirnet me kornunitetin, vlereson projekt buxhetin afatrnesrne dhe vjetor te
Bashkise dhe be rekornandimet e nevojshme ne lidhje me projektet qe i ndikojne
drejperdrejte permiresimit te jeres ne kornunitet dhe zhvillimit te territorit te lagjes.

2. Keshilli Kornunitar percjell tek Keshilli Bashkiak nevojat prioritare per lagjen bazuar

-
ose plani ne interes dhe dobi te komuniietit apo territorit te lagjes.

agjenci, komision ose bord i Keshillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo
territorin e lagjes, apo per cdo ceshtje qe i ndikon komunitetit dhe territorit tc lagjes.
Keshilli komunitar rekornandon ndermarrjen e nje veprimi apo hartimin e I~epolitike

Pjesemarrja e strukturave komunitare ne procesin e vendimmarrjes

1. Keshilli Kornunitar, vlereson dhe jep kornente, _vcrejtje apo sugjerime per nje veprim,
politike ose plan te draftuar nga Keshilli i Bashkise, Kryetari i Bashkise, apo cdo

- -

Neni 19

Mekanizmat institucional pel" nxitjen e pjesernarrjes se publikut

I. Keshilli ngre mekanizma institucional te perkohshme apo te perhershern per te
mundesuar pjesmarrjen e publikut ne procesin vendimmarres te Keshillit dhe ne
monitorimin e performances se Keshillit dhe Bashkise ne of rim in e sherbimeve.

2. Keshilli ngre kornitete, grupe keshillirnore me qytetare, per te terhequr mendirnet dhe
prioritarizuar ceshtjet zhvillimore te Bashkise dhe kornunitetit.

3. Keshilli ngre "Komitetin per Zhvillimin Strategjik dhe Ekonornik te Bashkise", Sl

rnekanizern qe ka per qellirn hartimin e propozirneve, per politikat dhe objektivat
strategjike te zhviliimit te Bashkise dhe te kornunitetit. Komiteti ka anetare: i
Keshilltare te Bashkise, ii- perfaques te publikut, grupeve te interest, OJFve, iii
biznesit, iv- akadernise. Perberja, anetaresia, funksionet dhe detyrat e ketij Komisioni
percaktohen me vendim te Keshillit.

Neni 18
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32 Ligji nr. 9970/2008. neni 1413.

33 Ligji nr. 13912015.neni 18/1.

a. planin strategjik te zhvillirnit te bashkise;

b. planin e pergjithshern vendor te bashkise;

c. vendos per taksat e tarifat vendore;

d. nje dokurnent te politikash strategjike per nje fushe te kornpetence se Keshillit
a. nje plan apo rregullore te sherbirneve publike, si ne rastin e sherbimit te ujit te

pijshme dhe te ndotur, te mbetjeve, planin social, te rrugeve, te transportit publik,
te mjedisit. te kultures, te rinesie, te ndricimit. te varrimit.

2. Keshilli mban sepaku dy takime publike keshillimi me bashkesine ne rastet kur
miraton:

1. Keshilli Bashkiak perpara shqyrtimit dhe miratimit' te akteve, zhvillon seanca
keshillimi me bashkesine, te cilat jane te detyrueshrnene raste kur Keshilli.33

a. zgjedb nga perberja e vet komisioner e Keshillit dhe rniraton rregulloren e
brendshme te funksionimit te vet;

b. miraton buxhctin dhe ndryshirnet e tij;

c. miraton tjetersirnin ose dhenien ne perdorirn te pronave te treteve;

d. vendos per taksat e tarifat venciore;

e. rniraton norma, standarde e kritere per rregullimin dhe disiplinirnin e funksioneve
qe i jane dhene atij me !igj;

f. miraton norma, standarde e kritere per mbrojtjen e garantimin e interesit publik.

Deryrirni per zhvillirnin e seancave tc keshillimit me bashkesine

Neni 21

KREU IV. NJOFTlMI DHE KitSHILLlMI I PUBLIKUT

4. Sekretari i Keshillit mundeson mbledhjen dhe publikimin e te dhenave gjinore per
pjesemarrjen e publikut ne anketirn.F

2. Keshilli Bashkiak organizon nje pyetesor elektronik ne nderfaqen e Keshillit Bashkiak,
dhe eben publik pergjate procesit te hartimit te projekt dokurnentit te strategj ise apo
te nje planit te sherbimit publik. Pyetesori mundescn futien e te dhenave te perkatesise
gj inore te plotesuesit te pyetesorit.

3. Raportet e pyetesoreve i vihet ne dispozicion te gj ithe Keshilltareve, dhe publikohet
ne Iaqen zyrtare te internetit te Bashkise.

I. Keshilli Bashkiak nje here ne \ it organizon cdo vii nje pyetesor (te thjeshte dhe te
kuptueshem) elektronik, ne nderfaqen e Keshillit Bashkiak, ku i kerkon qytetareve te
shprehen per nje liste prioritetesh te buxhetit per vitit pasardhes. Pyetesori mundeson
futjen e te dhenave te perkatesise gjinore te plotesuesit te pyetesorit.

Pjesemarrja elektronike e publikut ne procesin e vendimmarrjes



16

14 Ligji nr. 146/2014. neni 6.

Keshilli Bashkiak eshte i detyruara te marre te gjitha rnasat e nevojshrne, ne menyre qe te
mundesoje pjesernarrjen efektive te publikut ne procesin e njoftirnit e te keshillimit publik,
perfshire":

a. ngritjen, mirernbajtjen, -ruajtjen dhe arkivirnin e regjistrit elektronik te
projektakteve;

b. publikimin ne regjistrin elektronik te projektaktit, te njoftimit per keshillirn dhe te
dhenave te lidhura me keshillirnin e projektakteve;

c. miratirnin dhe shpalljen e kalendarit te seancave te keshillimit me bashkesine;

d. ngritjen e sisternit per regjistrimin e komenteve dhe rekornandirneve te bashkesise,
grupeve te interesit dhe institucioneve te interesuara dhe dergimin e pergj igjeve per
rekomandirneve e pranuara dhe arsyet e rnospranirnit te rekomandimeve.

e. ngritjen e sisternit per marrjen dhe trajtimin e ankesave per mos zbatirnin e
detyrimeve te ligjit dhe kesaj rregullore per njoftirnin dhe keshillimin publik me
bashkesine.

Detyrirni per njoftimin dhe keshillimin publik

Neni23

c. t i dorezoj ne Keshillit Bashkiak kornente dhe rekornaudime perprojektaktet qe jane
ne proces Ie keshillimit publik.

-

e projektakteve, sipas planit vjetor te procesit tevendimmarrjes, publikuar nga
Keshilli Bashkiak, ne perputhje me parashikimet e shkronjes "b", te pikes 1, te nenit
6, te Ligjit 146/2014;

Te drejtat dhe detyrimet e publikut ne procesin e kcshillimit publik

Cdo qytetar dhe pale e interesuara ne procesin e njoftirriit dhekeshillimit publik ka te drejte:

a. t'i kerkojne Keshillit Bashkiak informacion per procesin e njoftimit e te kcshillirnit
publik, perfshire aksesin ne projektakt, sipas percaktimit te shkronjes "a", te pikes
I, te nenit 6, te Ligj it 146/2014, me perjashtirn te rasteve te parashikuara ne nenin
4 te po ketij Ligji;

b. t'i propozojne Keshillit Bashkiak fillimin e procedures per hartimin dhe-miratimin

Neni 22

b. miraton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave te treteve, ku sepaku
njeren nga takimet e keshillimit e mban ne lagjen apo fshatin ku ndodhet prona;

3. Keshilli rnban sepaku nje takirn publik keshillimi me bashkesine ne rastet kur miraton:
a. zgjedh nga perbeija e vet kornisionet e Keshillit dhe miraton rregulloren e vet;
b. rniraton ndertime, prishje apo modifikirne sheshesh, rrugesh, trotuaresh,

lulishtesh qe i ndikojne direkt kornunietit dhe biznesit.

- g. nje plan apo rregu Ilore te sherbirneve publike, pervec atyre te cituara ne piken 2
me siper. miraton norma, standarde e kritere per mbrojtjen e garantimin e interesit
publik. .0.. -
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Neni26

2. Kryetaret e Komisioneve te Perhershme, apo anetare te Kornisionit te autorizuar nga
Kryetaret perkates, man-ill pjese ne seancat e keshillimit me bashkesine, ne varesi te
fushes qe IIIbulon KOI11 ision i i Perhershern ku ate jane anetare.

I. Kryetari i Keshillit ne keshillirn me zevendeskryetaret e Keshillit, si dhe ne keshillim
me Kryetaret e Kornisioneve te Perhershme, dhe Sekretarin e Keshillit, pergatit planin
gjashte mujor te takimeve apo sean cave te keshillirnit me bashkesine. Plani miratohet
nga Kryesia e Keshillit.

Planifikirni i takimcve apo scancave tc keshillimit me bashkesine

Neni25

C. dhenien e informacionit ne lidhje me procesin e njoftimit dhe te kcshillimit
publik lie te gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, manja e
kornenteve dhc rekornandimeve per perrniresirnin e tij, organizirni i takimeve
publike e deri tck degjesat publike para miratimit te aktit perfundimtar.

3. Keshilli Bashkiak men te gjitha masat e nevojshme, ne menyre qe te krijoje mundesi
per pjesemarrjen e publikut dhe te gjitha pal eve te interesuara, ne procesin e njoftimit
e te keshillimit publik, perfshire:

a. publikimin ne regjistrin elektronik te projektakteve, te njoftimit per keshillirn si
dhe i te dhenave te lidhura me keshillirnin e projektakteve, te pakten 30 dite
perpara dates se Mbledhjes se Keshillit ku eshte planifikuat miratimi i
projektaktit;

b. publikimin nc regjistrin elektrouik te projektakteve, te njoftimit per keshillim
publik dhe te dhenave te lidhura me keshillimin e projektakteve, te pakten 60
dite perpara miratimit Ie planit per hartimin e projektaktit te inicuar nga
Keshillit

Masat per rnundesimin e pjesernarrjcs se publikut ne procesin e keshillimit publik

1. Cdo projektakt, sipas percaktirnit ne kete rregullore, qe depozitohet per shqyrtirn ne
Keshillin Bashkiak, publikohet paraprakisht ne Re_gj_istrin Elektronik per Njoftimin
dhe Keshillim Publik ne faqen zyrtare te internet te Bashkise, i cili sherben si nje pike
qendrore keshillimi publik dhe siguron qasjen dhe mundesine e komunikimit te te
gjitha pal eve te interesuara me Keshillin ne lidhje me projektaktet e propozuara."

2. Sekretari i Keshillit mundeson publikimin paraprak te projektaktve ne Regjistrin
Elektronik per Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

f. ngritjen e sistemit per grurnbullimin dhe analizimin e te dhenave dhe te raportirnit
e tranparences se vendirnmarrjes se Keshillit.

Neni 24
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Perrnbajtja e njoftimit ne lidhje me nismen vendimmarrcse te Keshillit Bashkiak.
I. Keshillit Bashkiak ne njoftirnin per fillimin e procesit te keshillimit publik per

projektaktet duhet te percaktoje te pakten."
a. iitullin dhe numrine e projektaktit dhe relacionit shpjegues;

Neni 29

Standarret e perfshirjes se grupevc Ie intercsit lie keshillirn publik

Vendimi per te derguar ftesat per takimet pub!ike per keshillim me bashkesine dhe grupet
e interesit duhet kete parasysh ruajtjen e nje balance mes:

a. Aktoreve sociale dhe atyre ekonomik,

b. Kornpanive/ organizatave te vogla e te medha

c. Pjesernarres sipas shpendarjes territoriale dhe Ilojit te grupit te interesit

Neni 28

Fazat e procesit te keshillimit me bashkesine

Keshillirni me bashkesine behet ne disa faza:

a. publikimi i projektakteve ne regjistrin elektronik te projektakteve;

b. njoftirni i keshillimit publik per projektaktin;

c. takimet publike te keshillimit me bashkesine (banoret e grupet e interesit,
specialiste, OJF), institucione 1e interesuara apo bashki kufitare, mbas shpalljes se
projektaktit;

d. marrje e komenteve dhe rekomandimeve me peste elektronike apo shkrese;

e. seanca dcgjirnore ne Kornisionet e Keshillit;

f. seanea degjimorc nc Mbledhjen e Kcshillit.

Neni 27

2. Keshilli, ne kalendarin e seancave te keshillirnit me bashkesine, percakton nje apo disa
nga forma e cituara ne piken 1, ne varesi te ceshtjes per te cilen behet takimi apo seanca
keshillimore.

1. Keshillirni me bashkesine, ne cdo rast, behet sipas menyres se percaktuar ne kete
rregullore te Keshillit. duke perdorur nje nga format e nevojshrne, Si36:

a. takirnet e hapura me banoret e grupet e interesit,

b. takime me special iste,

c. takirne me institucione te interesuara,

d. takirne me organizata jofitimprurese, ose

e. nepermjet marrjes se nisrnes per organizimin ereferendumeve vendore".

Format e keshillimit me bashkesine

I

I.
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4. Ne cdo rast, qasja ne dokurnentacionin e nevojshern qe lidhet me projektaktin sigurohet
edhe sipas menyres se percaktuar ne legjislacionin ne fuqi per te drejten e informimit
per dokumentet zyrtare'".

5. Sekretari i Keshillit koordinon rnbledhjen e inforrnacionin, studirneve, analizave,
shpjegimeve te nevojshem nga hartuesit e projektaktit apo inicuesit e hartimi te
projektaktit, dhe i ben ato publike njekohesishi me projektaktin.

-
g. ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme

h. (per aq sa eshte e mundur) studime apo analiza qe jane kryer per hartimin e
projektaktit,

I shpegirn te procesit qe do ndjeke dhe veprirnet qe do te ndermarre Keshilli per te
shqyrtuat rekornandirnet nga publiku dhe informacion per se cfare do tc vijoje pas
kesaj faze keshill imi;

J referencat dhe lidhjet eiektronike per te gjetur dokurnentete qe lidhen me
projekaktin qeeshte shpallur per keshillim publik.

3. Dokumenet qe disponon Keshilli ne lidhje me projektaktet e shpallura per keshillirn
publik jane ne dizpozicion te publikut dhe paleve te interesuara per lexim apo
fotokopjirn, ne zyren e Sekretarit te Keshillit.

Neni 30

Standartet e keshillimit dhe informacioni qe u sigurohet paleve te interesuara

I. Keshillit i mundeson paleve te interesuara, me te cilat ~o te keshillohet, pajisen me
informacionin e nevojshern per t'u krijuar atyre rnundesine te koutribuojne ne menyren
me efektive te mundshrne ne procesin e pergatitjes se~projektaktit ne rruge elektronike
dhe/ose postare. 39

2. Krahas projektaktit dhe relacionit shpjegues qe e shoqeron, dy dokumente keto qe
behen publike ne regjistrin eiektronik te projektakreve, Keshilli, ne varesi te
kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave te tjera te projektaktit, siguron:

a. shpjegime per qellirnin e keshillimit,

b. pershkrirnin e ceshtjes dhe problernet qe trajton projektakti;

c. pyetjet qe ngrcn Keshilli ndaj publikut (nesa ka);

d. delaje te cdc takimi publik apo degjese publike qe do te organizohet ne lidhje me
projektaktin per keshillim;

e. kontaktet dhe afatet e dergimit te kornenteve, rekornandirneve, verejtjeve;

f. idete e pcrgj ithshrne,

19

b. arsyet e nevojshrne per nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi qe ai do te kete:
c. afatin, vendi dhe menyra me te cilen palet e interesuara paraqesin ose dergojne

rekornandimet e tyre;
d. adresen per mbledhjen e rekornandimeve dhe komenteve per projektaktin:
b. vendin dhe daten e organizimit te takirnit publik dhe seances degjimore.
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3. Kryetari i Keshillit mbas keshillirnit me Zevendeskryetaret e Keshillit, vendos per
rastet kur do te perdoren format ijera te njoftirnit te perrnendura ne gerrnat e pikes 2 te
ketij neni, dhe ia njofton me shkrim keto Sekretarit te Keshillit.

4. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per perberjen e njoftimeve per keshillim publik te
projektakteve te depozituara per shqyrtirn ne Keshillin Bashkiak e qe do t'i
nenshtrohen procedures se keshillimit publik. Sekretari i realizon njoftimet me
mbeshtetjen e Koordinatorit te Bashkise per Njoftimin dhe Konsultimin Publik,
punonjesve te Drejtorise se Teknologjise se Infonnacinit dhe ato te Drejtorise se
Kornunikirnit me Publikun te Bashkise.

Menyrat e njoftimit dhe marrjes se komenteve dhe rekomandimeve

I. Njoftiru] per projektaktet qe do t'i nenshtrohen procedures se keshillirnit publik kryhet
neperrnjet regjistrin elektronik ne Iaqen e intemetit zyrtare te Bashkise.F

2. Keshilli rnund ta kryej njoftimi edhe ne nje apo disa nga format e meposhtme:

a. medias sociale zyrtare te Keshillit;

b. postes elektronikc;

c. lajmerimit publik, i cili afishohet ne ambientet e Bashkise;

d. medias audiovizive rajonale dhe/ ose vendore.

e. botimit ne gaze tat vendore;

f. lajmerimit publik, i eili afishohet ne mjedise publike ne qender lagje apo apo
qender fshati, nepermjet nderlidhesit kornunitar ne lagjet e qytetit apo kryetaret
e fshatrave, ne rastet kur takimet behen ne lagje apo Ishat;

Neni 32

Pergatirja e njoftimit dhe e takirneve keshillirnore me bashkesine

I. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per pergatitjen e takimeve apo seancave te
keshillimit me bashkesine," sipas kalendarit te takimeve te miratuar.

2. Sekretari harton njoftimin ku percakton vendin, daten dhe oren e zhvillimit te takimit
se keshillirnit me bashkesine, dhe njoftimin ia drejton Keshilltareve, publikut,
institucioneve dhe OIF-ve te cilat kane shprehur int~r~s me kerkese me shkrim per te
marre pjese ne takim, si dhe medias audiovizive vendore. Ne takimet publike ftohen te
marrin pjese te gjithe anetaret e Keshillit.

3. Njoftimi behet publik ne faqen e internctit te Bashkise, ne median sociale te Keshillit
dhe median e shkruar vendore (nese ka), ne tabelen e shpalljeve ne ndertesen kryesore
te Bashkise dhe ne fshatrat apo ne lagje urbane ku do te zhvillohet takimi me
komunitetin, jo me vone se 10 dite pune para mbajtjesse takimit apo seances.

4. Ne pergatitjcn e takimeve apo seancave te keshillimit me bashkesinc, Sekretari
bashkepunon dhe ndihmohet nga Koordinatori i Bashkise per Njoftimin dhe
Konsultimin Publik dhe punonjesit e Sekretariatit te Keshillit.

Neni 31
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6. Keshilli merr masa qe takimet publike ne kuader te keshillimit publik te zhvillohen ne
ambiente ku ka qasje edhe person at me aftesi ndryshe.

5. Keshilli Bashkiak, neperrnjet Sekretariatit te tij grumbullon, rniremban dhe publikon
te dhena gjinore per pjesernarrjen e publikut ne aktivitetet e organizuara ne Keshilli, si
ne rastin e degjesave dhe takimeve te tjera me publikun'".

4. Sekretari i Keshillit dhe punonjesit e Sekretariati siguronje plotesirnin e listes sf
pjesernarresve (model ne shtojcen nr. , ne takimet apo seancat e
keshillimit me bashkesine.

3. Sekretari i Keshillit, i ndihmuar nga punonjesit e Sekretariatit, eshte pergjegjes per
rnbajtjen e procesverbalit te takimeve publike (model i .procesverbalit ne shtojcen ill.

Neni 33

Mbajtja e takimeve keshillimore rne bashkesiue

I. Takimet publike te keshillirnit me bashkesine drejtohen apo Kryetari i Komisionit te
Perhershern perkates apo nje Keshilltar i cili eshte anetar i Kornisionit dhe i autorizuar
nga Kryetari perkates, dhe lehtesohen nga Sekretari i Keshillit, dhe ne mungese te tij
nga Koordinatori per Konsultirnin Publik i Bashkise.

2. Me vendim te Kryesise se Keshillit, takimet e keshillimeve publike per ceshtje te
rendesishme, transmetohen ne median audiovizive publike i", si dhe ne faqen e
internetit zyrtare te Keshillit, per te mundesuar ndjekjen e tyre nga publiku i gjere,
Sekretari kujdeset per mundesirnin e transrnctirneve.

7. Keshilli rnundeson ngritjen e Kutive Postare ne secilen godiue te Njesi se
Administrative, per te lehtesuar marrjen e komeuteve -dhe rekornandimeve te publikut
per projektaktet dhe ceshtjet qe shqyrton Keshillit. Shkesat e heshura ne kutite postare
dorezohen nga Adrninistratoret e Njesive Administrative prane zyres se protokollit te
Bashkise.

5. Marrja e komenteve dhe rekornandirneve behet nepermjet takirneve publike te
organizuara nga Keshilli.

6. Dergirni i kornenteve dhe rekornandimeve behet me peste elektronike, me shkrese, dhe
i drejtohen Keshillit te Bashkise (shih modelin ne shtojcen nr. ).
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8. Projektaktet shoqerohen me nje perrnbledhje te rekomandirneve te pranuara. Nese
I rekornandimet e paleve te intercsuara nuk jane pranuar, atehere Keshilli, nepermjet

Kryeiarit, i paraqet nje perrnbledhje te arsyeve per, mospranimin e tyre ne nje nga
format e njoftimit, si me email apo shkrese," kjo e fundit e firmosuar nga Sekretari

9. Marrja e komenteve dhe rekornandimeve ne procesin e konsultimit publik kryhet me
poste elektronike, me shkrirn si dhe ne raste te caktuara ne forme verba Ie te regjistruara
ne proces-verbal in e takimeve publike'".

6. Sekretari i Keshillit, me mbeshtetjen e punonjesve te Sekretari at it te Keshillit Bashkiak
dhe te Koordinatorit te Njoftimit dhe Konsultimit.Publik te Bashkise, mundeson
grurnbullirnin dhe sisternin ne menyre te strukturuar dhe transparente te kornenteve
dhe rekornandimeve te publikut ne procesin e keshillirnit'", dhe nje perrnbledhje e
rekomandirneve te pranuara i bashkengjitet secilit prcj projcktakteve. sipas dispozitave
te ketij ligji. Nese rekomandirnet e paleve te interesuara nuk jane pranuar,

7. Kornisioni i Perhershern perkates shqyrton komentet dhe rekornandirnet per hartirnin
e projcktaktit dhe vcndos per pranirnin ose refuzirnin e rekomandimeve te mana nga
paler e interesuara te keshilluara.

2. Publikut dhe paleve te interesuara u jepet afat: a) jo m~ pak se 20 diteve pune nga data
e njoftimit per procesin e njoftimit paraprak, dhe b) jo'rne pak se 20 diteve pune nga
data e njoftimit per procesin e njoftimit e te keshillimit publik, per te derguar prane
Keshillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet etyre."

3. Per akte vecanerisht kornplekse ose te rendesishme, sic eshte rasti i projekt dokumentit
final te Strategjise se Pergjithshrne te Zhvillimit te Bashkise, projekt dokumentit final
te Buxhetit Afatrnesern dhe Yjetor, projekt dokume~ti-fi final te Planit te Pergjithshme
Vendor, afati per dergirnin e komenteve do te jete-40 t!fi:e pune nga data e njoftimit te
keshillirnit publik.

4. Percaktimet e afateve te siperpermendura nuk anashkalojne afatet kohore te
percaktuara ne ligje te vecanta per procedurat e keshillirnit publik.

5. Marrja e kornenteve dhe rekornandimeve ne procesin e keshillimit publik kryhet me
peste elektronike apo me shkrim, si dhe ne raste te caktuara ne forme verbale te
regjistruara ne proces-verbal in e takirneve publike.t''. __

I. Per secilin projektakt te shpallur per keshillim publik, Keshilli i mundeson dhe i
percakton publikut kohen dha afatin e nevojshem per te kontribuar me komente,
rekomandime, verejtje ne tak imet a hapura, apo me poste elektronike apo me shkrirn.

Afati dhe standartet pCI' dorezirnin dhe shqyrtimin e kornenteve dhe rekomandimeve

Neni 34
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5 Komentet dhe rekomandimet e bashkesisc. qe i dergohen Keshillit me peste
elektronike apo shkrese, permblidhen nga Sekretari ne bashkepunim me punonjesit e
Sekreiariatit, ne nje dokument relacion te cilin Kryetari i Keshillit, nepermjei Sekretarit

4. Projektakti qe i paraqitet per shqyrtim Komisionit te Perhershern shoqerohet me
perrnbledhjen e rekomandimeve te pranuara nga takimeve publike (model i
perrnbledhjen e rekornandimeve ne shtojcen nr. ) ,nderkohe permbledhja e
rekomandimeve te pranuara nga seancat degj imore ne Komisioneve te Perhershme,
sebashku me rekomandimet e pranuara nga takimeve publike, shoqerojne projektaktin
dhe i paraqitet per shqyrtirn Mbledhjes se Keshillit. Nese rekomandimet e paleve te
interesuara nuk jane pranuar, atehere Keshilli/ Kornisioni i te Perhershern paraqet nje
perrnbledhje te arsyeve per mospranimin e ryrc e cila i bashkengjiten projektaktit qe
shqyrtohet ne mbledhjen e Keshillit.

2. Sekretari pergatit nje perrnbiedhje te rekomandirneve te takirneve publike, dokumenti
i cili bashkefirrnoset riga drejtuesi i takimit

3. Sekretari idergon Kryetarit te Bashkise nje kopje te perrnbledbjes se rekornandimeve.

I. Korncntet dhe rekomandirnet e bashkesise e shprehura ne takimet publike te
organizuara nga Keshilli ne kuader te keshillimit publik, dokurnentohen ne
procesverbalin e takimit publik. Procesverbali rnbaher nga Sekretari apo nje punonjes
i Sekretariatit te Keshillit, te autorizuar nga Sekretari.

_

Dokurncntimi dhe shqyrtimi i korncnteve dhe rekomandimeve te bashkesise

5. Rekornandirnet dhe mendimet e shprehura nga -publiku ne degjesat publike
dokumentohen ne procesverbalin mbledhjes se, .Keshillit/ Kornisionit, dhe
rekornandirnet e pranuara i bashkengjiten projektaktit dhe vendimit te Keshillit/
Komisionit.

4. Kryetari i secili Kornision te Perkohshem gjirhashtu ka te drejte te pranoje paraqitjen
e deshrnive te publikut ne mbledhjen e Komisionit per ceshtje qe shqyrtohen nga
Komisioni.

Nelli 36

3. Keshilli/ Komisioni eshte i detyruar te realizoje seancen degjimore ne rast se nje e treta
e te gjithe anetareve te Keshillit/ Komisionit e kerkon.ate De menyre te motivuar me
shkrim.

2. Kryetari i Keshillit/ Kryetari i secilit Kornision te Perkohshern mund te therrase nje
seance degjirnore rnbi ceshtje qe i perkasin fushes= se veprirntarise se Keshillit/
Kornisionit.

I. Keshilli mund te organizoje seanca degjirnore publike me komunitetin, agjencite ne
varesi te Bashkise, eksperte, perfaqesues te shoqerise civile, perfaqesues te grupeve te
interesit per te marre informacion, deshmi, kornente dhe propozirne per projektaktet
dhe projektpolitikat qe jane depozituar per shqyrtirn dhe vendimrnarrje ne Keshill apo
ne Komisionet e Perhershrne.

Seanca degjimore publike

Neni 35



6. Qytetaret qe duan te beje nje prezantirn ne seancen degjimore apo ne nje mbledhje te
Keshilli. duhet ta dorezojne prezantimin tek Sekretari. me email,jo me vone se dy dite
perpara dates se mbledhjes apo degjeses.

3. Qytetaret kane tre (3) minuta per t'iu drejtuar Keshillit ne Mbledhjet e rreguilta dhe
sipas radhes se regj istrirnit per te folur. Qytetaret kane pese (5) minuta per te Iolur si
individ ose 8 minuta ne erner te-nje organizate apo grupi interesi ne rastet e sean cave
degjimore publike. Cdo anetar i Keshillit ka deri ne tre (3) minuta per ti bere pyetje
qytetarit ne mbledhjet e Keshillit te rregullt dhe te Kornitetit te Perhershern dhe pese
minuta ne Seancat Publike, ne lidhje me propozimin, komentin apo rekomandimin.
Keshilli degjon te gjithe folesit e regjistruar dhe nese koh anuk mjafton, folesit e tjere
marrin fjalen ne Mbledhjen e radhes.

4. Kryetari ben shpendarje e kohes per folesit e regjistruar. Nje qytetar mund te paraqitet

per te folur para Keshillit, gjate periudhes se komenteve per qytetaret, jo me shurne se
kater here ne vit dhe jo me shurne se nje here brenda nje periudhe tremujore.

5. Folesve nga publiku nuk i lejohet te bejne fushate politike, te prornovojne biznese, te
perdorin flale apo te mbajne pankarta me clemente fyese apo denigruese, si dhe ato
duhet te jene te veshur ne menyre te pershtashme.

2. Kur nje qytetar deshiron ti:. marre pjese dhe te flase ne Mbledhjen e Keshillit, ai/ajo

duhet te dorezoje kerkese me shkrim, te nenshkruar, me ernrin, adrescn e plote dhe
nurnrin c celularit, dhe ku duhet te specifikoje ceshtjcn per te cilen do te flase, sepaku
nje dite perpara mbajtjes se Mbledhjes, apo mund te ~ergoje te dhenat e tij edhe ne
posten elektronike te Sekretarit. Ne te dy rastet qytetari duhet te dorezoje kerkesen me
te dhenat sepaku 48 ore para Mbledhjes.

Pjesernarrja e qytetareve fie MbledhjcneKeshillit

1. Qytetaret jane te lire te man-in pjese ne Mbledhjet e Keshillit sipas rregullave dhe
procedurave ligjore dhe kesaj rregullore.

Neni 38

I. Keshilli siguron reagirn ndaj komenteve, rekornandirneve, verejtjeve te derguara nga
publikut apo grupet e interesit per projektaktin ! projektpolitiken e shpallur per
keshillirn publik, pergjate gjithe fazave te procesit te .keshillimit publik.

2. Ne varesi te numrit te komenteve, rekornandimeve, -verejtjeve, Keshilli, nepernjet
Sekretarit, i dergon konfirmimin e rnarrjes se lyre te-gjithe derguesve:

a. me poste elektronike (individualisht), ose

b. pergjigje kolektive (me poste elektronike apo jie portalin e keshillirnit te
Keshillit; nese postohen ne portal kornente apo rekornandime nga palet qe kane
kontribuar, brenda 15 diteve pune nga postimi i -pergjigjes kolektive, kjo do te
konsiderohet si konfirmimi i marrjes se reagimit te Keshillit nga kontribuesi).

Standartet e reagimit te Keshillit ndaj komenteve dhe rekomandimeve te publikut

Neni 37

ia dergon me shkrese Kryetarit te Kornisionit perkates, si dhe cdo Keshilltari ne posten
elektronike.
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2. Kornisioni mban dy takimeve publike ne lidhje me projektaktin e PSZhB apo
rishik irnin e PSZhB, nje seance ne secilen prej dy mbledhjeve te Keshillit ku
shqyrtohet PSZhB. Ne dy takimeve publike ftohen te Illarrin pjese te gjithe anetaret e
Keshillit

Keshillirni i pubJikut per projekt Planin Strategjik te Zhvillimit te Bashkise

I. Keshilli rniraton projektaktin e Planin Strategjik te Zhvillimit te Bashkise (PSZhB) qe
i paraqitet per shqyrtim nga Kryetari i Bashkise pasi projektakti shqyrtohet nga
Kornisioni i Zhvillimit Strategjik dhe Ekonomik, ne nje mbledhje te hapur per publikun
d he med ian.

Neni 40

3. Ne cdo rast nderrnjetesi kornunitar dhe/apo kryetari i fshatit dergon korneutet dhe
rekornandimet brenda afatit 20 dite pune nga data e shpalljes se projektaktit per
keshillim public.

2. Ne rast kur Kornisioni i Perhershern i kerkon nderrnjetesit kornunitar dhe/apo kryetarit
te fshatit te shprehen me shkrirn per projekaktin/et qe jane shpalluar per keshilli publik,
nderrnjetesi kornun itar dhc/apo kryetari i fshatit organ izojne 111b ledhjen e kesh i Iiit
kornunitar/ kryesise se fshatit, shqyrtojne kcrkcsen e Kornisioni i Perhershern dhe i
dergojne pergjigjen perkatese.

I. Keshillat kornunitare dhe kryesite e fshatrave marnn pjese direkt ne procesm e
keshilliruit publik 10 projektakteve, me kornente dhe rekomandimct c tyre, kryesisht ne
rastet kur nje projektakt i ndikon direkt banoreve apo grupeve te interesit, bizneseve
dhe territorii te lagjes apo fshatit.

- -

Perfshirja e keshillave kornunitare dhe kryesive te Ishatrave ne procesin e keshillimit
pubiik

Neni 39

10. Qytetaret lejohen te flasin ne nje mbledhje te vecante te Keshillit, vetern per ato pika
te axhendes ku lejohen folesit nga publiku.

9. Asnje person nga publiku nuk !ejohet te flase me shumese dhjete (10) rninuta pergjate
gjithe kohes qe zhvillohet e gjithe Mbledhja e Keshillit. Personat nga publiku nuk
lejohen t'i drejtohen apo t'i beje pyetjet direk~ Kryeiarit apo stafi te Bashkise, por
vetern me lejen e Kryetarit/ Kryesuesit te Mbledhjes.

8. Nese ne Mbledhjen e Keshillit apo te Kornisionit te Perhershern te Keshillit, qytetareve
te pranishern ne Mbledhje u shperndahet nje liste per dokumentin e pjesernarrjes,
rregj ister, pyetesor apo ndonje dokument tjeter i ngjashem me to, ne ate dokumente
duhet te deklarohet q311e se nenshkrirn i, regj istrimi, ose, plotesim i i dokurnentit eshte
vullnetar, dhe qe te gjithe qytetaret mund te marrin pjese ne mbledhje, pavaresisht nese
firmosin, regjistrojne apo e plotesojne dokumentin._

7. Nje qytetari nuk do to i kerkohet te regj istroje emrin dhe mbiernrin e tij/saj, apo te jape
inforrnacione te tjera rreth tij/saj, te plotesoje nje pyetesor, apo te plotesoje ndonje
kusht tjerer, si kusht per te marre pjese ne nje Mbledhje te Keshillit apo Komisionit te
Perhershern te Kesh i IIit.



;0 l.ig]: 68/2017. neni 5/C;

6. Rekornandirnet dhe propozimet e prezantuara ne degjesat publike te organizuara nga
Keshilli dhe Komisioni i Financavc dhe Buxhetit shqyrtohen ne Mbledhjen e Komisioni
i Financave dhe Buxhetit, ku eshte i ftuar edhe Kryetari i Bashkise dhe Drejtori i
Finances e Buxhetit i Bashkise.

4. Takimet publike per buxhetin e Bashkise organizohen sipas afateve dhe intervaleve te
kalendarit te procesit te shqyrtimit te projekt dokumentit te buxhetit.

5 Ne njoftimet e takimeve publike specifikohet data, ora, vendi dhe emri i drejtuesit te
takim it.

3. Kryetari i Keshillit, ne keshillim me Kryesine e Keshillit dhe Kryetarin e Bashkise,
harton kalendarin e takimeve publike per buxhetin afatrnesern e vjetor te Bashkise dhe
Sekretari ia njofton te gjithe Keshilltareve ]0 dire pune perpara fillirnit te takirneve
publike.

2. Kcshilli dhe Kornisioni i Financave dhe Buxhctit mbajne secili sepaku nje degjese
publike (rnaksimurni 30/minuta) nc Mblcdhjen ku shqyrtohet raporti vjetor i zbatirnit
te buxhetit dhe realizirnit te te ardhurave te Bashkise,

1. Programi buxhetor afatmesern dhe projektbuxheti _vjetor vendor keshillohet me
komunitetin dhe grupet e interesir", ne sepaku nje takirn publik me kornunitetin ne cdo
njesi adminsitrative te Bashkise, dhe ne jo me pak se tre takime me grupe interesi.

Keshillimi i publikut pel' projekt dokumentin e buxhetit te bashkise

Neni 41

8. Rekornandimet e pranuara, bashke me raportin e Kornisionit, i paraqiten Keshillit ne
seancen ku shqyrtohet PSZhB.

7. Kornentet, rekomandimet dhe verejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe
punonjesit e Sekretariatit, dhe jane te hapura per publikun.

~
6. Ne seancat degjirnore lejohet te flasin vetern personat te cilet kane bere kerkese me

shkrim dhe kane regjistruar emrin, adresen dhe kontaktet me celular dhe/apo peste
elektronike.

5. Seanca e pare degjimore organizohet me pjesemarrjne e.grupeve te interesit qe kane
derguar kerkese per pjesernarrje, dhe seanca e dyte ~organizohet me pjesemarrjen e
grupeve kornunitare nga njesite administrative. Seanca degjirnore organizohen nga
Sekretari dhe drejtohen nga Kryetari Kornisionit, dhe ne rnungese te tij nga zevendes
kryetari Kornisionit.

3. Keshilli ne Mbledhjen e pare te shqyrtirnit te projektaktin e PSZhB percakton datat e
mbajtjes se degjesave publike qe do te organizohen nga Keshilli, nderkohe ne
Mbledhjen e dyte, shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekornandirnet dbe
verejtje e publikut te dokumentuara ne dy degjesat publike.

4. Keshilli organizon dy seanca degjirnore publike ne lidhje me projektaktin e PPY apo
rishikimin e PSZhB. Ne seanca degjirnore ftohen te rnarrin pjese te gjithe anetaret e
Keshillit.
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'I 1 i~ii III 107/2014. neni 24/5.

5. Seanca e pare degjimore organizohet me pjesernarrjne e grupeve te interesit qe kane
derguar kerkese per pjesemarrje, dhe seanca e dyte organizohet me pjesemarrjen e
grupeve kornun itare nga njesite administrative. Seanca degjirnore organizohen nga
Sckretari dhe drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe ne mungese te tij nga zevendes
kryetari Kornisionit.

3. Keshilli ne Mbledhjcn e pare te shqyrtimit te projektaktin e PPY percakton datat e
rnbajtjes se degjesave publike qe do te organizohen nga Keshilli, nderkohe ne
Mbledhjen e dyte, shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe
verejtje e publikut te dokurnentuara ne dy degjesat publike.

4. Keshilli organizon dy seanca degj irnore publike ne lidhje me projektaktin e PPV apo
rishikimin e PPY.

2. Kornisioni mban dy takimeve publike per te rnundesuar marrjen e komenteve dhe
sugjerimeve te projektaktit te pry apo rishikimin e PPV. Kryetari i Kornisionin fton
eksperte te planifikirnir dhe dizenjimit, urbaniste, arkitekte dhe inxhiniere mjedisi dhe
te agrornjedisit, juriste per I'llkeshilluar nese projektakti i Planit ka mosperputhje me
dokurnentet e planifikimit ose me legjis!acionin ne fuqi. Ne dy takimeve publike ftohen
te martin pjese te gjilhe anetaret e Keshillit.

median. Kornisioni shqyrton dhe argumentimin e moskryerjes se ndryshimeve nga
Kryetari i Bashkise te sugjcrura gjate takirneve me -publikun qe ka organizuar
Kryetari ".

27

Keshillirni i publikut per- projekt Planin e-Pergjithshern Vendor

I. Keshilli miratou projektaktin e Planit te Pergjithshern Vendor (PPV) qe i paraqitet per
shqyrtim nga Kryetari iBashkise pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni i Zhvillimit
Hapesinor, Infrastruktures dhe Strehimit nt: nje mbledhje te hapur per publikun dhe

- _

Neni 42

7. Rekornandimet dhe propozimet e prezantuar ne degjesat publike te organizuara nga
Keshilli. dhe si dhe ato te paraqitura ne Mbledhjet e Keshillit ku diskutohen projekti i
pare dhe projekti final i buxhetit, dokumentohet ne shtojcen per Keshillimin Publik te
dokumentit te miratuar te buxhetit. sebashku me komentet e marra nga degjesat publike
dhe degjesen e Kornisionit te Financave dhe Buxhetit te bera ne fazat e meparshme te
hartirnit te buxhetit. Ne kete shtojce pasqyrohet edhe fotot e takirneve dhe te degjesave
me publikun.

8. Rekornandirnet dhe propozimet e prezantuar ne degjesat publike te organizuara nga
Komisioni i Financave dhe Buxhetit dokumentohet ne shtojcen per keshillirnin publik
te raportit te ketij Komisioni. Reflektirni i propozinieve dhe si rezultat ndryshimi i
projekt buxhetit behen nga Drejtori i Financave dlre -Buxhetit, dhe miratohet nga
Kryetari i Bashkise.

9. Keshilli, neperrujet Sekretarit, mundesou publikim~~ ne regjistrin elektronik te
projektakteve te tavaneve buxhetore paraprake dhe ate te.rishikuara, si dhe te _projekt
dokumentit te pare, ate paraprak dhe ate perfundimtar te buxhetit afatrnesern, si dhe
projekt dokumentin e bux.hetit vjetor.
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'! 1,igji Ill' 146/2014. neni 20.

2. Raporti miratohet brenda rnuaj it Mars te vitit pasardhes.

3. Raporti perrnban:
• nurnrin e takimeve publike te organizuara,
• numrin e pergjithshern te rekornandimeve le iiiarra nga palet e interesuara;

• nurnrin e rekomandirneve e te kornenteve te pranuara dhe te refuzuara gjate
procesit te vendimmarrjes,

• forma e njoftimit publik,
• forma e keshillirnit publik,
• datat e takimeve te hapura per keshillimin publik,

• grupet e keshilluara ne takimet e hapura.
4. Raporti hartohet nga Sekretari ne bashkepunirn me Kryetarin e Keshillit dhe firmoset

nga Kryetari i Keshillit.

5. Sekretari mundeson te dhenat gjinore te pjesernarrjes se publikut ne takimet publike
dhe ne dergimin e komenteve.

6. Keshilli Bashkiak nderrnerr nje anketim vjetor per monitorirni i mbarevajtjes se
procesit te keshillirnit publik. Anketimi kryhet ne forme elektronike neperrnjet faqes

I. Keshilli miraton dhe hen publik raportin vjetor te transparences se vendimrnarrjes se
Keshillit.52

Monitorimi dhe raportimit i rnbarevajtjes se procesit te keshillirneve publike

2. Kryetari njofton Keshillin, i cili me marrjen e ankeses, merr masa te rnenjehershrne
per korrigjimin dhe reflektimin e verejtjeve te paraqitura ne ankesen e pales se
interesuar. Ne cdo rast, Kryetarit te Keshillit neperrnjet Sekretarit, njofton palen e
interesuar per masat e marra dhe e fton ate te jape komentet dhe rekomandirnet per
projektaktin.

Procedurat e ankimimi per zhvillimin ekeshillimit pubiik

I. Nese paler e interesuara vleresojne se Keshilli Bashkiak ka cenuar te drejten e tyre per
njoftim dhe keshillirn publik, si dhe kur nuk janerespektuar afatet e parashikuara ne
ligj dhe kete rregullore, ato mund te ankohen prane Kryetarit te Keshillit per procesin
e njoftimit dhe keshillimit publik, kur projektakti nuk eshte miratuar ende.

Nelli 43

8. Rekomandimet e pranuara, bashke me raportin e Komisionit, i paraqiten Keshillit ne
seancen ku shqyrtohet PPY.

7. Kornentet, rekornandimet dhe verejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe
punonjesit e Sekretariatit, dhe jane te hapura per publikun.

6. Ne seancat degj imore lejohet te flasin vetern person at te cilet kane bere kerkese me
shkrirn dhe kane regjistruar emrin, adresen dhe kontaktet me celular dhe/apo peste
elektronike.

Neni 44]



zyrtare te internetit te Bashkise, si dhe drejtperdrejie me grupe vulnerabel. Sekretari
ben publik raportin ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise.
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j) Ligj: nr. 789211994 "Per sponsorizimet"
5, Ligji nr 9887/2008, neni 4/4/b.
"I,igji Ill. 9887/2008, neni 711.

5. Cdo subjekt i te dhenave ka te drejte te kerkoje me shkrim dhe pa pagese prane
Keshillit Bashkiak bllokirnin, korrigjimin ose fshirjen e te dhenave, kur vihet ne dijeni

2. Keshilli nuk lejon perhapjen e te dhenave person ale dhe sensitive gjate Mbledhjeve te
Keshillit, te Komisioneve te Perhershme, apo te strukturave tt: tjcra te ngritura me
vendim te Keshilli, apo ne kornunikimet e Keshillit me publikun dhe median, ne
kundeshtim me kerkesat e Ligjlt Dr. 9887/2008.

3. Kerkesat e Ligjit nr. 9887/2008 nuk zbatohet persai perket perpunirnin e te dhenave
vetern per rastet kur jepet informacion per persona publike zyrtare ose punonjes te
administrates publike (shteterore), neperrnjer te cilit pasqyrohet aktiviteti publik,
adrninistratativ ose ceshtje lidhur me detyren e tyre."

4. Keshillit Bashkiak nuk lejon perpunirni i te dhenave, qe zbulojne origjinen racore ose
etnike, mendimet politike, anetaresine ne sindikata, besirnin fetar apo filozofik,
denirnet penale, si dhe shendetin dhe jeten seksuale. Perpunimi i te dhenave sensitive
behet vetern ne rastet e parashikuara nga Ligji nr. 9887/2008 Per rnbrojtjen e te
dhenave personate."

Mhrojtja e te Dhenave Personale

1. Keshilli Bashkiak garanton informirnin, mbrojtjen dhe trajtirnin e te dhenave personale
duke respektuar te drejtat dhe lirite thernelore te shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e
Republikes se Shqiperise dhe Ligji nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te
dhenave personale".

Neni 47

KREU V. MBRO.JTJA E TE DHENA V-E l'ERSONALE

2. Keshilltari konfirmon marrjen e mesazhit ne postes elektronike dhe vijon ndjekjen e
ceshtjes ne adrninistraten e Bashkise apo agjencine perkatese.

Komunikimi 'elektronik i publikut me Keshilltaret

J. Pubiiku kornunikon me Keshilltarin permes postes elektronike zyrtare, e cila eshte
publike ne faqen zyrtere te internetit te Bashklse~-=-~ -

Neni 46

2. Keshilli raporton per shpenzimet e keshillimeve publike, ne raportin financial' vjetor
te zbatimit te buxhetit te Keshillit. -

Finaucirui i te keshillimeve publike

I. Financimi i keshillimeve publike te organizuara nga Keshilli, behet nepemjet buxhetit
vjetor te Keshillit Bashkiak, pa perjashtuar financimet apo sponsorizimet " nga te
tretet.

Neni 45



31

'(, I,igji 111. 9887/2008. neni 13.
'7 Ligji 111. 988712008, neni 1211,2.
'x 1.igji nr. 988712008. neni 1611.

3. Keshilltaret inkurajojne cdo rnase qe prornovon mbulimin mediatik te ushtrimit te
kompetencave te tyre, kryerjen e funksioneve te tyre dhe funksionimin e Kornisioneve
qe jane nen pergjegjesine e ryre apo ku ata jane anetare.

2. Keshilltaret i pergjigjen me bindje, me ndershrneri _dhe plotesisht cdo kerkese te
mediave per informacion ITe lidhje me kryerjen e funksioneve te tyre, por nuk japin
ndonje informacion konfidencial ose informacion ne lidhje me jeien private te
perfaqesuesve te zgjedhur ose te paleve te treta.

1. Kornunikimin me median, ne erner te Keshillit, rnbahet nga Kryetari i Keshillit,

Komunikimi me Median

Neni 48

KREUVI. MARREDHENJET MKMEDIAN

7. Cdo person, qe pretendon se ijane shkelur te drejtat, lirite dhe interesat e ligjshem per
te dhenat personale, ka te drejte te ankohet prane Keshillit Bashkiak ose te njoftoje
Kornisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave Personaledliete kerkoje nderhyrjen ketij te
fundit per venien ne vend te se drejtes se shkelur. Pas ketij ankimi, ne pcrputhje me
Kodin e Procedures Civile, subjekti i te dhenave mund te ankohet ne gjykak.S8 Ankesat
shqyerohen nga Sekretari i Keshillit dhe i njofton riga ky i fundit Kryetarit te
Keshillit.

se te dhenat rreth tij nuk jane te rregullta, te verteta, te plota ose jane perpunuar dhe
rnbledhur ne kundershtirn me dispozitat e ketij Ligji. Sekretati iKeshillit, brenda 30
diteve nga data e marrjes se kerkeses se subjektit te te dhenave, duhet ta informoje ate
per perpunirnin e ligjshern te te dhenave, kryerjen ose rnoskryerjen e bllokimit,
korrigjimit apo te fshirjes. 3. Kur Sekretati iKeshillit nuk ben bllokimin, korrigjimin
ose fshirjen e te dhenave te kerkuara prej tij, subjekti i te dhenave ka te drejte te ankohet
tek Komisioneri per Mbrojtjen e te Dhenave Personale."

6. Cdo person, ne baze te ligjit, ka te drejte qe pa pagesedhe me kerkese me shkrim, ~e
rnarre nga Keshilli, nepermjet Sekretat tc KeshiUit:oafkonfinnimin -nese te dhenat
personale po i perpunohen ose jo, informacion per qellimin e perpunimit, per kategorite
e te dhenave te perpunuara dhe per marresit e kategorite e marresve, te cileve u
perhapen te dhenat personale; b) ne nje forme te kuptueshme, te dhenat personale dhe
informacionin e disponueshern per burimin e tyre;-s) Inforrnacioni per te dhenat
kornunikohet ne formen, ne te cilen ishin ne kohen kur eshte bere kerkesa. d) Punonjesi
i caktuar Sekretati i Keshillit, brenda nje afati 30 ditor nga data e marrjes se kerkeses,
informon subjektin e te dhenave ose i shpjegon atij arsyet e mosdhenies se
informacionit."
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2. Kopje te firrnosura nga Kryetaret te njoftirneve p~r median ruhen ne arkivin e Keshillit.

Njoftimet per Median

I. Njofrimer per median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Keshillit dhe behen publike
nga Sekretari.

Neni 49
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Shtojca nr. 5. Model i dokumentit permbledhes se rekornandirneve te pranuara nga
takimeve publike

Shtojca nr. 4. Model i listes se pjesemarresve te takimit publik per keshillimin te
projekakteve

Shtojca nr. 3. Model i procesverbalit te takirnit publik per keshillimin te projekakteve.

Shtojca nr. 2. Model shkrese me kornente dhel apo rekornandirne derguar Keshillit
Bashkiak ne lidhje me projektakte te shpallura per keshillim publik.

Peridha e Forma e Forma e Datat e takimeve Grupet e Komentet
keshillirnit njoftimit keshillimit te hapura per keshilluara ne ebera
tpublik - publik publik keshillirii-publik takimet e hapura

- -

Shtojca n r. 1. Tabela per keshillimit publik qe shoqeron projektaktin drejtuar Keshillit
Bashkiak

"Projektakti nr. date ' (titulli) "
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I Ligji nr. 8548/1999, neni 4/2.
2 Ligji nr. 139/2015.neni7/2.

Bashkia Prrenjas ushtron te drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj ne kuader te rnisionit te
veteqeverisjes vendore dhe duke siguruar qeverisje ne nje nivel sa me afer qytetareve, Ajo gezon te
drejten t'i drejtohet organ eve gjyqesore me qellirn qe te siguroje mbrojtjen e ushtrimit te lire te
kompetencave te organeve te saj dhe respektirnin e parirneve te autonomise vendore, te njohura nga
Kushtetuta dhe legjislacioni ne fuqi. Bashkia gezon, brenda ligjit, liri te plote per te ushtruar iniciativen e
saj per cdo ceshtje qe nuk eshte jashte kornpetences se tyre apo qe mund t'i kete kaluar nje autoriteti
tjeter'.

Ne rnisionin e vet veteqeverises, Bashkia:
a) njeh ekzistencen e identiteteve dhe vlerave te ndryshrne te bashkesive;
b) respekton te drejtat dhe lirite thernelore te shtetasve, te sanksionuara ne Kushtetute dhe ne ligje te
tjera;
c) perzgjedh 1I0je te ndryshme sherbimesh dhe lehtesish te tjera publike vendore ne dobi te
bashkesise;
c) ushtron me efektivitet funksionet dhe kornpetencat
d) ofron sherbime ne forma te pershtatshme, bazuar ne nevojat e anetareve te bashkesise, dhe ne
perputhje me standardet e kerkuara me ligj ose akte te tjera normative.
e) nxit pjesemarrjen efektive dhe gjitheperfshirese te bashkesise ne qeverisjen vendore;

Keshilli Bashkiak, si ogani perfaqesues i qeverise bashkiake ka tre role kryesore: 1- perfaqesues, 2-
vendirnarres dhe 3- mbikqyres. Qeverisja bashkiake perfaqesuese dhe demokratike kerkon qe Keshilltaret
Bashkiake te jene te pavarur, te paanshern dhe te pergjegjshem ndaj banoreve, zgjedhesve territorit te
juriksionit te vendimrnarrjes se tyre; qe vendi met dhe politikat e Keshillit Bashkiak te behen ne interes te
komunitetit dhe territorit te Bashkise, sipas kerkesave te ligjit dhe kesaj Rregulloreje dhe ne respekt te

Keshilli Bashkiak, si organi perfaqesues dhe vendimrnarres i qeverise bashkiake, i ushtron pergjegjesite e
tij qeverisese, duke respektar pari met e demokracise vend ore, transparences qeverisese, ligjshrnerise, si
dhe duke perdorur me ekonorni, eficence dhe efektivitet burimet njerezore, financiare, fizike e natyrore, si
dhe teknologjike te Bashkise.

Mireqenia e shoqerise nuk arrihet vetem nga mireqenia e individit, por edhe nga cilesia e jetes sene
kolektive, nga faktore si cilesiadhe drejtesia e sistemit politik dhe e qeverisjes, nga shendeti i dernokracise
dhe niveli i pjesemarrjes se qytetareve ne jeten publike. Ne avancimin e mireqenies se shoqerise qeveria
vendore ka dy role kryesore, ate te avancimit te zhvillirnit te qendrueshem dhe dhenjes se sherbirneve
cilesore.dhe ate te sigurimit te stabilitetit dhe dernokracise vendore dhe nxitjes se pjesernarrjes se
qytetareve. Avancimi i cilesise dhe modernizirni i qeverise bashkiake eshte kyc per nje qeverisje
bashkiake qe perforrnon, dhe mund te arrihet duke inkurajuar dhe prornovuar pari met e jeres publike dhe
ato te qeverisjes se mire, duke rnbrojtur dhe prornovuar te drejtat e njeriut, si dhe duke zbatuar standarde
te larta te sjelljes nga ana e te gj ithe zyrtareve bashkiake, vecanerisht te zyrtareve te zgjedhur.

Misioni dhe Vlerat e Veteqeverisjes se Mire Bashkiake

HYRJE

Shtojca nr. 25Format per deklarirnin e shpenzirnevete udhetimit nga Keshilltari iBashkise 149
Referencat 150
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Kjo Rregullore krijon rregulla, procedura dhe standarde per veprimtarine dhe veprirnet e Keshillit.si dhe
per rnarredheniet e Keshi IIit me aktoret e tjere qeverises dhe ne komunitet. Rregulloja percakton disa
standartet baze te sjelljes, dhe te veprimeve qe jane te papajtueshrne me standardet e etikes dhe te
kontliktin e interest ne vendimmarrjen e Keshilltareve, duke siguruar nderkohe mjetet efektive per
zbatimin e ketyre standarteve.

Keshilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhehiqet ne veprimtarine e Tij nga zbatirnit i ligjit. Kjo
nuk perjashton rnundesine e ndermarrjes nga Keshilli te nismave me interes publik vendor per ceshtje qe
nuk i ndalohen me ligj ose qe nuk i jane dhene me ligj nje organi tjeter shteteror.

Keshilltaret Bashkiake pranojne qe sherbirni publik eshte besim i shenjte dhe privilegj, dhe per kete duhet
te perpiqen te permbushin standardet me te larta te ligjit dhe etikes ne ushtrirnin e detyres se tyre, Ato
duhet te demonstrojne integritet ne ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e detyrave qe i jane ngarkuar
me ligj, te nxisin, mbeshtesit dhe prornovojne politika zhvilluese te qendrueshme, te dernonstrojne
pergjegjshrneri dhe llogaridhenie ndaj ligjit dhe bashkesise qe i sherbejne, si dhe duhet te sigurojne
administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve te bashkise,

struktures organizative te Bashkise; qe autoriteti iKeshilltarev e Bashkiake te mos perdoret per perfitirne
personale; qe politikeberja dhe vendimmarrja te jete sa me perfshirese, dhe qe bashkesia te kete besim ne
integritetin e vendimmarrjen e Keshillit Bashkiak. Parim i nje procesi te drejte vendirnrnarres eshte qe:
"Ai qe ka pergjegjesine per te vendosur duhet te degjoje", dhe zbatimi i ketij parim kerkon qe Keshilli
dhe Keshilltaret Bashkiake duhet te degjojne zerin e komunitetit dhe grupeve te interesit te bashkise
pet-para se te martin vendi me.
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lLigji nr. 139/2015, neni 8/1.

Baza ligjore
Baza Iigjore kryesore ku eshte rnbeshtetur hartimi i kesaj model Rregullore eshte:
I. Ligj i nr. 8417 date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar.
2. Ligji nr. 8137 date 31.07.1996 "Per ratifikimin e Konventes Europiane per Mbrojtjen e te Drejtave te

Njeriut dhe Lirive Themelore"
3. Ligji nr. 8548 date 11.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te Autonomise Vendore"
4. Ligji nr. 8137 date 31.07.1996 "Per ratifikimin e Konventes Europiane per Mbrojtjen e te Drejtave te

Njeriut dhe Lirive Themelore "Ligji nr. 44 date 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikes se Shqiperise

Neni3

Qellirni kesaj Rregulloreje eshte:

I. Te rnundesoje rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes se qeverise bashkiake;

2. Te garantoje nje vendimmarrje te ligjshme, efikase dhe eficente te Keshillit;

3. Te forcoje marredheniet institucionale dhe te percaktoje modalitetet e bashkepunimit mes
Keshillit dhe Kryetarit e Administrates se Bashkise;

4. Te garantoje ushtrimin e se drejtes se perfaqesirnit politik;

5. Te garantoje dhe te mundesoje ushtrimin e te drejtes se bashkesise per t'u informuar per punet e
dhe vendirnmarrjen e qeverise bashkiake;

6. Te mundesoje standartet e transparences se qeverise bashkiake;

7. Te garantoje dokumentirnin e plote dhe administrirn eficent te punes se Keshillit;

8. Te garantoje barazine gjinore ne te gjitha nivelet e qeverisjes bashkiake.

Qellimi i rregullores

Neni2

Objekti
Kjo rregullore percakton rregullat e organizimit dhe funksionimittebrendshern te Keshillit Bashkiak
Prrenjas (ne vijim Keshilli), proceduren e miratimit te vendimeve te Keshillit, te veprimtarise
vendirnarrese, perfaqesuese dhe mbikqyrese te Keshillit, monitorimin e procesit te zbatimit te vendimeve
te Keshillit, si dhe marredheniet e Keshillit me Kryetarin dhe adrninistraten e Bashkise, me institucionet
agjencite qeveritare qendrore dhe rajonale, komunitetin, shoqerine civile dhe grupet e interesit, si dhe
strukturat komunitare, pergjate ushtrimit te funksioneve dhe realizimin e detyrave te dhena me ligj dhe
ato per te cilat Keshilli ka diskrecion ligjor. 3 si dhe rregullat per interpretimin dhe ndryshimin e
Rregullores

Neni 1

KRElJ I. OBJEKTI, QELLlMI, BAZA LIGJORE

DlSPOZlTA TE PERGJITHESHME

TlTlJLL! I
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Selia e Keshillit Bashkiak

Selia e Keshillit Bashkiak ndodhet ne godinen e Bashkise Prrenjas ne adresen: Rr."Skenderbeu",
godina 15, Prrenjas.

Neni5

1. Keshilli perdor stemen e Republikes se Shqiperise dhe vulen zyrtare, sipas legjislacionit ne fuqi.

2. Keshilli Bashkiak, bazuar ne traditen dhe historine e qytetit, rniraton me vendim Stemen e Bashkise,

3. Sterna e Bashkise perdoret ne mjediset e Bashkise dhe ne mjediset e punes se Keshillit, ne mjediset
publike, ne dokumente e akte te brendshme te Keshillit, ne korrespondencen e Keshillit me te trete, ne
botime e publikime e Keshillit, ose ne veprimtarite te cilat organizohen nga Keshilli.

Stema dhe vula e Keshillit Bashkiak

Neni4

5. Ligj i nr. 10019 date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar.
6. Ligji nr, 139 date 17.12.2015 "Per Vete-Qeverisjes Vendore"
7. Ligji nr. 44 date 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative"
8. Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administrates Shteterore

dhe Enteve Publike"
9. Ligj i nr. I15 date 31.7.2014 "Per ndarjen adrninistrativo-territoriale te njesive te qeverisjes vendore

ne Republiken e Shqiperise"
10. Ligj i nT.107 date 27.10.2016 "Per Prefektin e Qarkut"
11. Ligji nr. 119 date 18.09.2014 "Per te Drejten e Informirnit"
12. Ligj i nr. 146 date 301.10.2014 "Per Njoftimin dhe Konsultimin Publik"
13. Ligji nr. 68 date 27.04.2017 "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore"
14. Ligj i nr. 152 date 17. 10.2013 "Per Nepunesin Civi I"
15. Ligji nr. 107 date 31.7.2014 "Per planifikirnin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar.
16. Ligji nr. 8756 date 26.3.2001 "Per Emergjencat Civile", i ndryshuar.
17. Ligji nr. 9970 date 24.7.2008 "Per Barazine Gjinore ne Shoqeri"
18. Ligj i nr. 10221 date 4.2.20 I0 "Per Mbrojtjen nga Diskrirninirni'

Ligj i nr. 9669 date 18.12.2006, "Per Masa ndaj Dhunes ne Marredheniet Fami Ijare", i ndryshuar
Ligj i nr. 9062 date08.05.2003, "Kodi i Familjes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar
19. Ligji nT. 9154 date 06.11.2003 "Per Arkivat"
Ligj i nr. 8550 date 18.11.1999 "Statusi i Deputetit"
20. Ligjinr. 9367 date07.04.2005 "Per Parandalimin e Kontliktit te interesave",i ndryshuar
21. Ligj inr. 9131 date08.09.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten publike"
22. Ligj inr. 114 date 22.10.2015 2015 "Per Auditirnin e Brendshern ne Sektorin Publik"
23. Ligji nr.IO 296 date 8.7.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin'

24. Ligj i nr. 138 date 17.12. 2015 "Per Garantirnin e Integritetit te Personave qe Zgj idhen, Ernerohen ose
Ushtrojne Funksione Publike".

25. Ligj inr. 9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i ndryshuar.
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h. Barazia dhe mosdiskriminimi - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime duke
mundesuar akses dhe mbeshtetje te barabarte ndaj qytetareve ne sherbime neperrnjet integrimit
gjinor dhe gjithepershirjes ne programet e Bashkise,

2. Keshilli inkurajon shoqerine civile per monitorimin e zbatimit te parimeve te jetes publike nga
ana e Keshillit dhe Keshilltareve, dhe shqyrton ne Mbledhjen e Keshillit raportin perkates te
shoqerise civile. Mbi bazen e ketij raporti Keshilli miraton rnasat per zbatimin e parirneve te jetes
publike nga Keshilli dhe Keshilltaret.

1. Parimet e funksionimit te Keshillit jane:

l. Parimet e funksionirnit te Keshillit jane:

a. lnteresi publik - Keshilltaret duhet te veprojne vetern ne baze te interesit publik dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet te perdorin pozicionin si keshilltar per te perfituar per veten.
Keshilltari/jaeshte ruajtesi i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet te reflektojne necdo rast kete pergjegjesi.

b. Integriteti - Keshilltaret duhet te shmangin venien e vetes nen detyrime ndaj njerezve dhe
organizatave qe mund te perpiqen ne menyre te papershtatshem t'i influencojne ata ne punen
dhe vendimet e tyre. Keshilltaret duhet te mos veprojne ose marrin vendime me qellirn qe te
marrin perfitirne financiare ose materiale per vetveten, familjen e tyre ose miqte e tyre. Ata
duhet te deklarojne cdo konflikt interesi dhe lidhje apo marredhenie me njerez jo te
pershtatshern.

c. Objektiviteti - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendimme ne menyre te paanshme,
te drejte dhe ne baze te me rites, duke perdorur evidencat me te besueshme dhe pa diskriminime
apo paragjykime. Keshilltaret mund te marrin ne konsiderate keshillat profesionale te kolegeve,
apo pikepamjet e grupeve te tyre politike, pOI' ne fund eshre pergjegjesia e tyre per te marre
vendimin dhe votuar me objektivitet per ceshtjet e shtruara per shqyrtim ne Keshill.

d. Pergjegjshmeria - Keshilltaret jane pergjegjes ndaj zgjedhesve te tyre dhe publikut ne
pergjithesi, per sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre ..

e. Transparenca - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne rnenyre te hapur dhe
transparente. Informacioni nuk duhet t 'i mbahet publ ikut, vetem nese ka arsye te qarta dhe
ligjore per ta bere kete.

f. Ndershmeria - Keshi lltaret duhet te jene te ndershem dhe te besueshem gjate ushtrimit te
funksionit te tyre.

g. Lidershipi - Keshilltaret duhet te demonstrojne keto parime ne sjelljen e tyre. Ata duhet te
promovojne ne rnenyre aktive dhe te mbeshtesin ne menyre te qendrueshme keto parime, si dhe
te jene te gatshem te sfidojne sjelljet qe bien ndesh me keto parime, kudo dhe kurdohere qe te
ndodhin.

Parimet e funksionimit te Keshillit

Neni6
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4 Karta Europiane per Barazi te Grave dhe Burrave ne Jeten Vendore , 2006; Keshillit te Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
(CeRE)
5Ligji nr. 139/2015, neni 33/2/b.
"Ligji nr. 9970/2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri", neni 15.
7Ligji nr. 139neni 54/b.
"Ligji nr. 139/2015, neni 75/4.
"Ligj i nr. 68/2017, neni 36/4/c.
"Ligj: nr. 139/2015. neni 70/ I.
ttLigii nr. 139/2015, neni 68/2.

f. Keshilli ne pergjegjesine e tij per miratimin e menyres dhe rregullave te votimit per perberjen e
kryesise se fshatit!", si dhe ne percaktirnin e rregullave te pergjithshme te organizimit e te
funksionimit te keshillave komunitare te lagjeve!', rnundeson respektimin e ligjit per barazine
gjinore.

b. Keshilli Bashkiak ne ushtrimin e veprimtarise se tij zbaton kerkesat e neni 15/1/a te Ligjit
9970/2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri", i cili parashikon perfaqesirnin e barabarte gjinor
duke siguruar sepaku perfaqesim ne rnasen mbi 30 per qind per secilen gjini, ne organet e
tijkryesuese dhe ne komisionet, komitetet ose bordete engritura nga Keshillit.si dhe respektimin
ne rnenyre te njejte per seci len gj ini te procedurave dhe kritereve te konkurrimit, gjate emerimit
ne organet kryesuese, duke e konsideruar barazin gjinore si nje tregues te qeverisjes se mire6.

c. Keshilli Bashkiak zbaton kerkesat ligjore per barazine gjinore si ne rastin e zgjedhjes se
Kryetarit dhe Zevendeskryetareve te Keshillir'.

d. Ne rastin e krijimit te vendit bosh, qe lidhet me humbjen e mandatit te anetarit te Keshillit te
Qarkut nga nje anetar i Keshillit Bashkiak, ai zevendesohet nga Keshilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin per barazine gjinore".

e. Keshilli ne procesin e hartimit te programit buxhetor afatmesern mundeson qe te pakten nje nga
objektivat e politikave te programeve duhet te adresoje problernatika te pabarazise gjinore ose
respektirnin e plote te barazise gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjere
te marshern me baze gjinore".

Neni7
Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

I. Keshilli njeh se pjesemarrja e balancuar e grave dhe burrave ne politikeberje dhe vendimmanje
vendore eshte parakusht per nje shoqeri demokratike, dhe sebarazia e grave dhe burrave perben nje te
drejte themelore.Kjo e drejte duhet te zbatohet nga organet e Bashkise ne te gjitha fushat e tyre te
pergjegjesise, nder te cilat edhe detyrimi per te eliminuar te gjitha format e diskriminimit, qofshin te
drejtperdrejta ose jo te drejtperdrejta.si dhe miratimin e strategjive te pershtatshme dhe marrjen ete
gjitha masave te duhura per promovimin e nje perfaqesimi dhe pjesemarrjeje te balancuar te grave
dhe burrave ne te gjitha sferat e politikeberjes dhe vendimmarrjes ..4

2. Keshilli Bashkiake ne ushtimin e veprimtarise se tij zbaton kerkesat e te Ligjit nr. 139/2015 dhe
Ligjit nr. 9970/24.07.2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri'tdhe, dhe me konkretisht, por jo vetern:

a. Keshilli Bashkiak ne vendimmarrje e tij per of rim in e sherbirneve publike mundeson hartimin
dhe vendosjen e nje sisterni treguesish te performances se of rim it te sherbirneve, perfshire edhe
treguesit gjinor".

KREU II. Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi
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12Ligji nr 139/2015. neni 27/4.
lJLigji nr 139/2015, neni 28/6.
I.JLigji nr. 9970/2008. neni 1413.

I. Selia e Keshillit Bashkiak eshte ne katin e pare te godines se Bashkise Prrenjas .

2. Keshilli Bashkiak ose organet e punes se tij mund te mbajne mbledhje edhe jashte selise. Kryesia e
Keshillit cakton vendin kur mbledhja e Keshillit behet jashte selise, ndersa per komisionet vendi
caktohet nga kryesia e komisionit.

Neni 8

Selia

Neni7

Sterna dhe vula e Keshillit Bashkiak
I. Keshilli perdor sternen e Republikes se Shqiperise dhe vulen zyrtare, sipas legjislacionit ne fuqi.
2. Keshilli Bashkiak, bazuar ne traditen dhe historine e qytetit, miraton me vendim Stemen e Bashkise.
3. Stema e Bashkise perdoret ne rnjediset e Bashkise, mjediset publike, ne dokumente e akte te
brendshrne, ne korrespondenca me te trete, ne botime e publikime ose ne veprimtari te cilat organizohen
nga Keshilli Bashkiak.

I. Ne kete rregullore, tennat kane kuptirnin sipas legjislacionit perkates ne fuqi.

2. Ne cdo rast perdorirni a interpretimi, do te merren perkufizimet e dhena ne Aneksin nr.l
Perkufizimeve , te kesaj Rregulloreje.

3. Tennat qe i referohen titullareve, nepunesve apo anetareve te organeve te qeverisjes qendrore e
vendore, i referohen ne cdo rast institucionit perkates dhe duhen kuptuar e interpretuar qe perfshijne
te dyja gjinite.

Perku fizi me

Neni8

g. Keshilli Bashkiak ne vendirnmarrjen per krijimin dhe adrninistrirnin e skernave vendore te
granteve per bujqesine e zhvillimin rural, te financuara nga buxheti vendor dhe/ose me
bashkefinancirn nga te tretet, garanton qasje te balancuar gjinor ne skemat e granteve 12 .

Gjithashtu Keshilli garanton akses te balancuar gjinor edhe ne vendimmarrjen per dhenien e
granteve financiare per mbeshtetjen e aktiviteteve te biznesit te vogel e te mesem 13.

h. Keshilli Bashkiak, neperrnjet Sekretariatit te tij, harton dhe perditeson evidencen me te dhena
rnbi perfaqesimin gjinor ne Keshill dhe ne strukturat e ngritura nga Keshilli dhe e raporton ate
ne faqen zyrtare te internetit te Bashkise, si dhe grumbullon, miremban dhe publikon te dhena
gjinore per pjesernarrjen e publikut ne aktivitetet e organizuara ne Keshilli, si ne rastin e
degjesave dhe takirneve te tjera me publikun'".

3. Keshilli ne veprimtarine e tij duhet te respektoje kerkesat e Ligjit nr. 10221 date 4.2.2010 "Per
rnbrojtjen nga diskriminimi", i cili njeh se askush nuk mund te diskrirninohet ne lidhje me gjinine,
racen, ngjyren, etnine, gjuhen, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
f lozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqerore, shtatzenine, perkatesine prinderore,
pergjegjesine prinderore, moshen, gjendjen farniljare ose martesore, gjendjen civile, vendbanirnin,
gjendjen shendetesore, predispozicione gjenetike, aftesine e kufizuar, perkatesine ne nje grup te
vecante, ose me cdo shkak tjeter.



ISLigji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.
"Ligj: Ill'. 139/2015, neni 48 pika 2.
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9. Sekretari, apo ne mungese te tij Prefekti, i shperndan «do keshilltari te pranishern ne Mbledhje e
Pare, nje kopje te listes me emrat e keshilltareve te konfirmuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
datelindjet e tyre perkatese dhe partine politike qe perfaqeson secili/a sipas listes zgjedhore.

10. Ne rast se Sekretari i Keshi II it apo Prefekti nuk jane te pranishern ne Mbledhjen e Pare qe kane
thirrur, Mbledhjen e Pare e drejton Keshilltari me i vjeter ne rnoshe sipas listes se Kornisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

11. Ne rast se Sekretari i Keshillit apo Prefekti nuk e ushtrojne te drejten e thirrjes se Mbledhjes se Pare
te Keshillit, dhe per kete arsye Mbledhja e Keshillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor te parasbikuar

7. Sekretari dhe/apo Prefekti rnerr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelen me rezultatet dhe emrat
e person ave te zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anetaret te Keshillit Bashkiak, per efekt te konstituimit
te Keshillit dhe shpalljes se vlefshmerise se mandatit te Kryetarit te Bashkise.

8. Ne rast se Sekretari eshte i pamundur te jete i pranishem ne mbledhjen e pare te Keshillit, ai njofton
me shkrese Prefektin sepaku tre dite pune perpara dates se mbajtjes se Mbledhjes. Ne kete rast
Sekretari e shoqeron shkresen drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor te Komisionit Qendror
te Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave te zgjedhur si ate te Kryetarit te
Bashkise dhe anetaret e Keshillit Bashkiak.

3. Mbledhja e pare e Keshillit thirret nga Sekretari i Keshillit Bashkiak. Ne mungese te tij, nismen per
thirrjen e mbledhjes se pare e merr Prefekti.

4. Data per mbajtjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit percaktohet nga Sekretari 16, ne konsultirn te
ngushte me Kryetarin ne detyre dhe Kryetarin e sapozgjedhur te Bashkise dhe i njoftohet Prefektit.
Ne mungese te Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin ne detyre dhe Kryetarin e Bashkise te
sapozgjedhur, perpara se te caktoje daten e thirrjes se Mbledhjes se Pare te Keshillit.

5. Sekretari njofton publikisht thirrjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit jo me vone se shtate (7) dite
pune nga perfundirni i afatit ligjor prej 20 ditesh per mbajtjen e Mbledhjes se Pare, nga data e
shpalljes se rezultatit te zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe rnbas mbarimit te afatit
20 ditor.thirrjen e Mbledhjes eben Prefekti.

6. Sekretari, ne rnungese apo pamundesi Prefekti, thirrjen e Mbledhjes se Pare te Keshillit e njofton ne
murin e jashtem te godines se Bashkise, ne median vendore dhe ne faqen zyrtare te internetit te
Bashkise.

Organizimi i Mbledhjes se Pare te Keshillit Bashkiak

1. Keshilli Bashkiak i Prrenjasit perbehet nga 2 t anetare. Anetaret e Keshillit Bashkiak, zgjidhen
sipas dispozitave te percaktuara ne Kodin Zgjedhor te Republikes se Shqiperise.

2. Keshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij te pare jo me vone se 20 dite nga shpallja e rezultatit te
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve". Mbledhja e Pare eshte mbledhja e konstituimit dhe
e natyres organizative te Keshi II it.

KREU I. KONSTTTUlMI I KESHILLIT BASHKIAK

TlTULLI H. KONSTITUIMI, DRE ORGANIZIMII KESHILLIT

Neni9
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17Ligji nr. 139/2015, neni 48.
"Ligji 139/2015 neni 48. pika 4.

Veprimet ne Mbledhjen e Pare te Keshillit
l. Deklarimi i hapjes se Mbledhjes se Pare te Keshilli benet nga Sekretari i Keshillit, dhe ne mungese te

tij, nga Prefeti i Qarkut, apo ne mungese te tyre, nga keshilltari me vjeter ne rnoshe i grupit nismetar
te Mbledhjes se Pare, i cili ka marre mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe eshte i
pranishem ne Mbledhje.

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me ze te larte listen e emrave te
keshilltareve te miratuar nga Kornisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datelindjet e tyre, dhe fton
Keshilltarin me te vjeter ne rnoshe, sipas listes se Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, qe eshte i
pranishern ne mbledhje, per drejtimin e perkohshem te mbledhjes deri ne zgjedhjen e Kryetarit te
Keshillit.

3. Ne mbledhjen e pare:
a. Keshilli zgjedh Komisionin e Mandateve

b. Keshilli miraton mandatet e Keshilltareve

c. Keshilltaret e mandatuar bejne betimin

d. Keshilli zgjidh Kryetarin dhe Zevendeskryetarin e Keshillit

e. Behet shpallja e vlefshrnerise se mandatit te Kryetarit te bashkise dhe me pas Kryetari i Bashkise
ben betimin

f. Kryetari i Bashkise mban fjalen pershendetese perpara Keshillit

g. Keshilli zgjidh Keshilltaret qe do te perfaqesojne Keshillin Bashkiak ne Keshillin e Qarkut dhe i
pajis ata me mandatin e perfaqesimit te anetarit te Keshillit te Qarkut;

4. Mbledhja e pare e Keshillit eshte e vlefshme kur ne te marrin pjese me shume se gjysma e te gjithe
anetareve te Keshillit, te shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgj edhj eve. Nese mbas thirrjes se
pare te Mbledhjes se Pare, nuk mblidhen me shume se gjysma e anetareve te Keshillit sipas listes se
Kornisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njejti subjekt qe ka
bere thirrjen e pare (Sekretari i Keshillit, Prefekti apo 1/3 e Keshilltareve te sapozgjedhur), ne

Neni 10

12. Ne rastet kur edhe pas tri here thirrje nuk sigurohet pjesernarrja e kerkuar, Keshilli konsiderohet i
shperndare", dhe Sekretari e shpall kete ne murin e jashtem te godines se bashkise, njofton Prefektin
dhe KQZ si dhe median vend ore. Ne rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nisrnetar, keto
te fundit shpallin shperndarjen e Keshillit ne murin e jashtern te godines se bashkise, si dhe njofton
Keshillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

ne piken I te ketij neni, atehere Keshilli mblidhet vete brenda 10 diteve pas mbarimit te afatit 20
ditor". Grupit nisrnetar i Keshilltareve qe therrasin Mbledhje e Pare, jane pergjegjes per njoftimin e
Mbledhjes se Pare, dhe nisma bashke me listenme emrat dhe me nenshkrimet e tyre behet publike ne
nje mjedis publik ne qender te qytetit ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak. Ne kete rast grupi
nismetar njofton me shkrim Kryetarin ne detyre te Bashkise, Kryetarin e zgjedhur te Bashkise dhe
Prefektin, dhe sebashku me nje kopje te listes se nenshkruar te nisrnetareve, ua dergon atyre edhe
njoftimin me oren, daten, dhe vendin ku do te rnbahet Mbledhja e Pare. Ne cdo rast personi qe
kryeson listen e keshilltareve, nismetare te mbajtjes se Mbledhjes se Pare, ben njoftimin publik te
Mbledhjes se Pare, njoftim i cili behet publik sepaku tre dire pune para mbajtjes se Mbledhjes se
Pare, ne hol lin e Bashkise, ne nje zone ne qender te qytetit ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak, si
dhe ne media audiovizive vendore.
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Komisioni i Verifikimit te Mandateve
I. Komisioni i Mandateve ngrihet me perberjen e 5 eshilltareve, dhe pasqyron per sa eshte e mundur

perberjen politike te Keshillit dhe perfaqesirn gjinor", Propozimet per perberjen dhe Kryesine e
Komisionit behen nga Keshilltaret qe deklarojne publikisht perfaqesimin e partive politike.

2. Komisioni i Mandateve miratohet nga Keshilli me votim te hapur, me shumicen e votave, ne prani te
me shurne se gjysrnes se te gjithe anetareve me mandate te keshillit.

3. Verifikimi i mandateve te Keshilltareve behet nga Komisioni i Mandateve te Keshillit perpara se
Keshilltaret bejne betim para Keshillit.

4. Keshilltari me i vjeter ne moshe i pranishern ne mbledhje, pasi merr kryesimit te mbledhjes se
keshillit, kerkon ngritjen e Komisionit te Mandateve per verifikimin e mandateve te Keshilltareve.

5. Kornisioni shqyrton dokumentacionin perkates te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve dhe i paraqet
Keshillit, brenda Mbledhjes se Pare te Keshillit, raportin per vlefshmerine e mandateve te
Keshilltareve. Nese Komisioni veren paligjshmeri te dokumentacionit te dorezuar nga Sekretari i
Keshillit.Prefekti apo Keshilltaret e sapozgjedhur, dhe per kete arsye nuk arrin te pergatise raportin
brenda Mbledhje se Pare te Keshillit, i kerkon Kryesuesit te Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes per ne
diten e mepasme per te verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtese, shtyrje e cila publikohetnga
Sekretari i Keshillit ne mjediset e godines se Bashkise, ne median audiovizive vendore dhe faqen
zyrtare te interneti te Bashkise nga Sekretari i Keshillit. Raporti miratohet me minimumin prej 3
anetaresh nga 5 anetaret e tij.

6. Nese Komisioni veren paligjshrneri apo papajtueshmeri te nje apo me shume mandateve te
keshilltareve, i paraqet Keshillit kerkesen e firmosur nga minimumi 3 anetare, per t'ia derguar me pas
organeve kompetente per shqyrtim.

Neni t t

7. Pervec se kur eshte e pamundur, Mbledhja e Pare e Keshillit mbahet ne sallen e mbledhjeve te
Keshillit Bashkiak. Kur kjo esbte e pamundur mbahet. sipas kesaj renditje, ne nje salle te godines se
Prefektures. ne nje salle te nje institucionil agjencie qe eshte ne varesi te Bashkise dhe qe ndodhet ne
qytetin ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak, apo edhe kur kjo eshte e pamundur ne nje godine ne
qender te qytetit ku ndodhet salla e Keshillit Bashkiak.

konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur te Bashkise, tri dire me vone, por nuk thirret me shume se tri
here, thirrje e cila/ te cilat shpallet/n ne murin e jashtem te godines se Bashkise dhe njoftohet/n ne
median audiovizive vendore 19. Ne pamundesi te Sekretarit, dhe kur thirrja behet nga Prefekti,
njoftimi ne median audiovizive vendore behet nga Bashkia dhe nga Prefekti. Ne pamundesi te
Sekretarit, dhe kur thirrja behet nga Prefekti, njoftimi ne median audiovizive vendore behet nga
Bashkia dhe nga Prefekti.

5. Mbledhja e pare e Keshillit, deri ne zgjedhjen e kryetarit te tij, drejtohet nga keshilltari me i vjeter ne
rnoshe. i pranishern ne mbledhje.

6. Mbledhja e konstituimit te Keshillit ne asnje rast nuk eshte mbledhje e mbyllur, dhe Sekretari apo
Prefekti, grupi nismetar i keshilltareve te sapozgjedhur qe therret Mbledhjen e Pare, fton median
audiovizive vendore te marre pjese ne mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt ne median
audiovizive vendore.
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2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe keshilltaret ftohen, nje e nga nje, te ngrihen ne
kembe dhe te deklarojne "Betohem". Cdo keshilltar nenshkruan tekstin e betimit.

Betimi i Keshilltareve
I. Pas verifikimit te mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit te raportit te Komisionit nga
Keshilli, keshilltaret me mandat te vlefshern bejne kete betim para KeshillirI4.

"Betohem ne nderin tim se do te kryej me ndergjegje detyren e anetarit te keshillit bashkiak dhe do t'i
bindem Kushtetutes dhe ligjeve. Betohem se ne te gjithe veprimtarine time do te udhehiqem nga
interesat e shtetasve te Bashkise Prrenjas dhe do te punoj me ndershmeri e perkushtim per zhvillimin
dhe rritjen e mireqenies se tyre".

Neni 13

Papajtueshmeria e funksionit te Keshilltarit
I. Funksioni i Keshilltarit eshte i papajtueshem me23:

a) funksionin e kryetarit dhe zevendeskryetarit te bashkise
b) funksionin e sekretarit te keshillit bashkiak
c) funksionin e nepunesit te administrates se bashkise perkatese dhe institucioneve ne varesi te saj
c) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit
d) funksionin e punonjesit te Sekretariatit te Keshillit

2. Nje person nuk mund te zgjidhet ne te njejten kohe ne me shurne se nje Keshill Bashkiak.

3. Nuk mund te jene anetare te te njejtit Keshill person at e lidhur: bashkeshorte, prinder e fernije, vella e
meter, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhendrin.

Neni 12

7. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon cdc pretendim te ngritur nga pjesemarresit ne
salle per pavlefshrnerine e mandatit te nje keshilltari, sipas listes emerore te Komisionit Qendror te
Zgjedhjeve.

8. Neqoftese mendimi per dhenlen e mandatit nje keshilltari nuk eshte unanim nga anetaret e Komisionit
te Mandateve, ne raportin qe pergatit Komisioni mendirni i shurnices shoqerohet me mendimin e
pakices.

9. Kryetari i Komisionit te Mandateve lexon me ze te Iarte para Keshillit listen me emrat e Keshilltareve
mandati i te cileve eshte i vlefshmern dhe deklaron numrin e Keshilltareve me mandat te vlefshern
nga numri total i keshilltareve. Kryesuesi i Mbledhjes fton keshilltaret e pranishern te votojne raportin
e Komisionit te Mandateve.

10. Mandati i jepet Keshilltarit me Vendim te Keshillit Bashkiak. Me vertetimin nga Komisioni i
Mandateve te me shurne se gjysmes se te gjithe anetareve te Keshillir", dhe me miratimin e raportit te
Komisionit te Mandateve me shumicen e votave te numrit te pergjithshern te anetareve te Keshillit te
pranishern ne Mbledhje 22, kryesuesi i mbledhje shpall konstituimin e Keshillit Bashkiak.Me pas
Keshilltaret me mandat te vlefshern zene vend ne sallen se Keshillit Bashkiak sipas ndarjes se
vendeve te bere me orientirnin e Kryesuesit te Mbledhjes.
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4. Pasi jane propozuar te gjithe kandidatet, Sekretari shpallmbylljen ekandidimeve.

5. Sekretari pergatit dhe ben publike para Keshillit listenne rend alfabetik te kandidateve per pozicionin
e Kryetarit.

6. Me votim te hapur, ngrihet Komisioni Votirnit, me nurner tek anetaresh, ku cdo kandidat ka te
drejten te propozoje nje anetar.

Procedura e zgjedhjes se Kryetarit te Keshillit

Procedura e zgjedhjes se Kryetarit te Keshillit behet si ne vijim:

1. Sekretarinjofton fillimin eprocedures se zgjedhjes se Kryetarit te Keshillit,
2. Sekretari deklaron hapjen e procesit te kandidimeve nga Keshilltaret.

3. Pasi te jete deklaruar ernerimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nese Kandidati/et e pranon/jne
ernerimin.

Neni 15

2. Te drejten per te propozuar nje kandidat per kryetar dhe zevendeskryetar te Keshillit e ka nje grup
me jo me pak se 5 Keshilltare. Nje keshilltar nuk rnund te mbeshtese me shume se nje kandidat per
kryetar apo zevendeskryetar dhe te marre pjese ne me shurne se nje grup propozues.

3. Seanca e mbledhjes per zgjedhjen e kyetarit e zevendeskryetarit behet pa debat.

4. Ne cdo rast Keshilli duhet te votoje per jo me pak se dy kandidatura per secilin prej dy pozicioneve,
ate te kryetarit dhe zevendeskryetarit te Keshi Ilit.

Zgjedhja e Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit

I. Kryetari dhe Zevendeskryetaret zgjidhen nga radhet e anetareve te Keshillit me votim te fshehte dhe
me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te Keshillir", si dhe duke respektuar ligjin per
barazine gjinore per te garantuar perfaqesim ne masen mbi 30 per qind per secilen gjini ne organet
drejtuese 27 dhe respektimin ne menyre te njeite per secilen gjini te procedurave dhe kritereve te
konkurrimit, gjate emerimit ne keto organe".

Neni 14

3. Keshilltari qe mungon ne mbledhjen e pare te Keshillit, dhe per kete shkak nuk ben betimin, betohet ne
mbledhjen e radhes se Keshillit. Keshilltari, qe nuk merr pjese ne Mbledhjen e Keshillit dhe nuk ben
betimin as ne mbledhje e trete radhazi te Keshillit, konsiderohet se jep doreheqjen nga mandati i
keshilltarit dhe atij nuk i jepet rnandati ". Njoftimi per arsyet e mungesesse Keshilltarit ne berjen e
betimit, ne mbledhjen e pare te Keshillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit te Keshillit dhe Prefektit, dhe
keto, ne varesi se kush therret Mbledhjen e Pare, ia ve ne dispozicion te Komisionit te Mandateve.

4. Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Keshilltarit qe nuk ben betimin sipas pikes 3 te ketij neni.dhe i
propozon Mbledhjes se Keshillit refuzimin e dhenies semandatit te keshilltarit, dhe krijimin e vendit bosh.
Keshilli me shurnicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te Keshillit vendos per refuzimin e
dhenies se mandatit per keshilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit te KQZ dhe Prefektit te Qarkut.
Nese Keshilli nuk e miraton refuzimin e dhenies se rnandatit, Kryetari i Keshillit dhe/apo Sekretari
njoftojne zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror te Zgjedhjeve.



19

Votimi per zgjedhjen e Kryetarit, Zevendeskryetarit, Sekretarit te Keshillit

I. Keshilli, ne mbledhjen e pare te tij, miraton ngritjen e Komisionit te Votimit per zgjedhjen e
Kryetarit dhe te Zevendeskryetareve. Komisioni perbehet nga tre (3) Keshilltare te cilet zgj idhen me

Neni 16

22. Fleta e votimit eshte sipas model it ne shtojcen nr. () te kesaj rregulloreje.

16. Mbi 30% ne listen e kandidateve per Kryetar, Zevendeskryetar dhe Sekretarin e Keshillit duhet t'i
perkase se njejtes gjini.

17. Ne fillim benet votimi per kryetarin e me pas per zevendeskryetaret,

18. Per zgjedhjen e zevendeskryetareve ndiqen te njejtat procedura si ato per zgjedhjen e Kryetarit.
Keshilli ben votirn te vecante per secilin prej zevendeskryetareve.Ne fillim behet votimi per
Zevendeskryetarin qe propozohet nga grupi i keshilltareve te opozites me te madhe, dhe me pas
votimi per zevendeskryetarin qe propozohet nga grupi i shurnices politike.

19. Nese pas perfundirnit te procesit te votimit, kryetari i zgjedhur dhe zevendeskryetari nga radhet e
keshilltareve teopozites me te madhe i takojne te njejtes gjini, zevendeskryetari i shumices duhet te
zgjidhet nga gjinia tjeter.

20. Votimi per kryetarin, zevendeskryetaret dhe sekretarin e Keshillit behet i fshehte. Kur kandidatet nuk
sigurojne shurnicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit, votimi ribehet midis dy kandidaturave
qe ne raundin e pare kane fituar numrin me te madh te votave. Ne kete rast fitues shpallet kandidati qe
ka rnarre numrin me te madh te votave "Pro", dhe nese votat jane te barabarta, fituesi caktohet me
short. Shorti drejtohet nga Kryetaril drejtuesi i Mbledhjes se Keshillit ne bashkepunirn me Sekretarin.

21. Keshilli Bashkiak, me shumicen e votave te gjithe anetareve, ne Mbledhjen e Pare te Keshillit rnund
te miratojezgjedhjen e Kryetarit me rotacion gjate mandatit 4 vjecar te Keshillit. Ky vendim nuk
mund te ndryshohet deri ne perfundirn te mandatit.

15. Keshilli ka te pakten I zevendeskryetare ose me shume ne qofte se vendoset nga anetaret e keshillit
me shumice votash.

7. Sekretari deklaron mbylljene dyerve te salles se Mbledhjes gjate votimit per Kryetarin.
8. Nese ka dy ose me shume kandidate per zgjedhjen e Kryetarit, fletet e votimit pergaten nga Sekretari

dhe Komisioni i Votimit i shperndan Keshilltareve te pranishern ne Mbledhje ..
9. Nuk behet debat per zgjedhjen e Kryetarit dhe zevendeskryetareve te Keshillit.
10. Procesi i numerimit te votave behet rnenjehere, i hapur dhe votat deklarohen me ze nga kryetari i

komisionit te votimit
II. Kryetari shpalle numrin e fleteve te votimeve te hedhura, numrin e fleteve te votimit te pavlefshme

dhe numrin e votave qe kerkohen per te arritur 50 perqind plus nje te shumices.

12. Kryetari i Komisionit njoftoje para Keshillit zgjedhjen e kandidatit fitues si Kryetar te Keshillit.

13. Ne cdo kohe pasi tejete shpallur rezultati i votimit te pare, por para fillimit te nje votimi te dyte ose te
mevonshem, nje kandidat mund te terhiqet nga zgjedhjet, te cilat me pas do te procedojne sikur ai
kandidat te mos ishte erneruar si i tille.

14. Kryetari i zgjedhur i Keshillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjehere pas shpalljes se
rezultatit te votimit per Kryetar te Keshillit nga Komisioni i Votimit. Kryesuesi i mbledhjes fton
menjehere Kryetarin e Keshillit te zere vendin e tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit merr
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e procedurave per zgjedhjen e Zevendeskryetareve te
Keshillit.
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Mandati i Kryetarit te Bashkise

I. Shpallja e vlefshmerise se mandant te Kryetarit te Bashkise dhe betimi i tij behet ne rnbledhjen e pare te
Keshillit Bashkiak31 dhe pas konstituimit te Keshillit. Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit pas shpalljes se,
vlefshmerise se mandatit te Kryetarit te Bashkise, lexon fomulen e betimit, sipas formules se percaktuar ne
nenin 50 te Ligj it 139/2015.32 Kryetari i Bashkise ngrihet dhe qendron ne kernbe gjate leximit te formules
se betimit dhe deklaron me ze te larte "Betohem' pas rnbarirnit te leximit te formules, dhe me pas e
nenshkruan ateD. Dokumenti me formulen e betirnit pergatitet per nenshkrim nga Sekretari i Keshillit apo
ne mungese te tij nga nje person i ngarkuar nga Keshilli i sapokonstituar..

2. Ushtrimi i mandatit te Kryetarit te Bashkise filion ne castin kur ben betimin para Keshillie4•

3. Nese Keshilli nuk konstituohet, Prefekti organizon ceremonine e betimit te Kryetarit te bashkise ne
rnjedisin e Bashkise dhe ne pranine e banoreve te saj.

4. Ne rast se Kryetari i sapozgjedhur i Bashkise merr pjese ne mbledhjen e pare te Keshillit dhe refuzon te
beje betimin dhe te nenshkruaje formulen e betimit, apo nuk merr pjese ne mbledhjen e pare te Keshillit
per te bere betimin, pa i paraqitur me pare me shkrirn Keshillit arsyet objektive te rnospjesmanje, Keshilli
me vendim te shumices se te gjithe keshilltareve te mandatuar dhe pjesemarres ne mbledhjen e pare te

Neni 17

....._le kesaj rregullore7. Fleta e votimit eshte sipas model it ne Shrojcen nr. _

3. Anetaret e Kornisionit te Votirnit se bashku me Sekretarin apo personin qe kryen detyrat e tij/saj,
pergatisin fletet e votimit me ernrat e kandidateve te propozuar nga Keshilltaret.

4. Kornisioni i Votimit pergatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia percjell Kryesuesit te Mbledhjesi
cili/a shpall emrin e person it qe votebesohet si Kryetar, Zevendeskryetar apo Sekretar i Keshillit.

5. Votimi per Kryetarin, Zevendeskryetaret dhe Sekretarin e Keshillit behet i fshehte. Kur kandidatet
nuk sigurojne shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit (50 %+1), votimi ribehet midis dy
kandidaturave qe ne raundin e pare kane fituar nurnrin me te madh te votave. Ne kete rast fitues
shpallet kandidati qe ka marre nurnrin me te madh te votave "Pro", dhe nese votat jane te barabarta,
fituesi caktohet me short". Shorti drejtohet nga Kryetaril drejuesi i Mbledhjes se Keshillit ne
bashkepunim me Sekretarin.

6. Ne fillim behet votimi per Kryetarin e me pas per Zevendeskryetaret. Mbi 30% ne listen e
kandidateve per Kryetar, Zevendes-kryetar dhe Sekretarin e Keshillit duhet t'i perkase se njejtes
gjini". Keshilf ben votim te vecante per secilin prej Zevendeskryetareve. Ne fillim behet votimi per
Zevendeskryetarin qe propozohet nga grupi i Keshilltareve te opozites me te madhe, dhe me pas
votirni per Zevendeskryetarin qe propozohet nga grupi i shumices politike.

votim te hapur dhe anetaresia pasqyron, per aq sa eshte e mundur, perberjen politike te Keshilli,
Kryesuesi i rnbledhjes nuk zgjidhet Anetar i Komisionit te Votimit.Kryetari i kornisionit te votirnit
zgjidhet nga anetaret e komisionit te votirnit .

2. Kandidatet per Kryetar dhe zevendes/Kryetare te Keshillit nuk mund te jene anetare te komisionit te
votirnit, por ne cdo rast rnund te jene vezhgues.



21

}5Ligii 111'.139.neni 61/3.
J('Ligji Ill'. 139.l1eni 61/I/a.
37Ligji nr. 139. nenet 6 L 62.
3'Ligji I1r. 139. neni 61/5.
]') Ligji Ill'. 139/2015. neni S4/i.
·"Ligji 111'.9970/2008.neni IS/Ia .
•'Ligji nr. 139/20IS.l1eni 72/4.

I. Sekretari i Keshillit ernerohet dhe shkarkohet nga Keshilli Bashkiak, ne baze te propozimit te Kryetarit te
Keshillit, me shumicen e votave te te gjithe anetareve te keshillit.

Sekretari i Keshillit

Neni 19

Zgjedhja e Perfaqesuesve te Keshillit Bashkiak ne Keshillin e Qarkut

I. Perfaqesuesit e Keshillit Bashkiak ne Keshillin e Qarkut zgjidhen mes anetareve te Keshillit, me
votim te fshehte te listes shumemerore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatet qe kane marre
shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit. Ne rast se ka barazim votash, ribehet votim
vetern per kandidatet qe kane barazim votash dhe shpallet fitues kandidati qe ka marre me shurne
vota. Nese ka barazim votash serish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetaril
Kryesuesi i Mbledhjes.

2. Te drejten per te propozuar nje kandidat per perfaqesues ne Keshi lIin e Qarkut e ka cdo Keshilltar
apo Grup Politik Keshilltaresh.

3. Perfaqesuesit e Keshillit Bashkiak ne Keshillin e Qarkut ne jo me pak se 50% te tyre duhet t'i
perkasin gjinise me pak te perfaqesuar wne Keshillin Bashkiak.

4. Nje Keshilltar Bashkiak qe eshte zgjedhur perfaqesues ne Keshillin e Qarkut, ne rastin e perfundirnit
te mandatit si Keshilltar Bashkiak perfundon edhe mandatin si anetar i Keshillit te Qarkut. Ne kete
rast behet zevendesirni i tij, duke ruajtuar raportin e percaktuar per barazine gjinore'".

5. Kryetari 1 zevendeskryetaret e Keshilli Bashkiak, nuk mund te zgjidhen anetarete Keshillit te Qarkut.

6. Funksioni i anetarit te Keshillit te Qarkut eshte i papajtueshern me cdo funksion ne administraten e
Qarkut41.

Neni 18

Keshillit deklarojne se Kryetari i Bashkise ka refuzuar berjen e betimin dhe si rezultat shpall mbarimin
para afatit te mandatit 3S te Kryetarit te Bashkise 36dhe njofton Keshillin e Ministrave nepermjet Prefektit
per perfundirnin e mandatit te Kryetarit te Bashkise perpara afatit. Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit
drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari.

5. Me votimin e Keshillit per perfundirnin para kohe te mandatit te Kryetarit te Bashkise, sipas parashikimeve
te ligjit 139/2015, 37. Keshilli Bashkiak njofton Keshillin e Ministrave nepermjet Prefektitper perfundimit
te mandatit te Kryetarit te Bashkise perpara afatit. Ne keto raste, deri ne zgjedhjen e kryetarit te ri te
bashkise, funksionet e tij i kryen zevendeskryetari i bashkise. Ne rastet kur ka me shume se nje
zevendeskryetar bashkie, Keshilli Bashkiak, me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve
te tij, cakton nje nga zevendeskryetaret te kryeje funksionet e kryetarit deri ne zgjedhjen e kryetarit te ri'8.
Nese Bashkia ka me shume se nje zevendeskryetar, te gjithe zevendeskryetaret perfshihen ne listen e
votimit. Ne rast se votimi del i barabarte mes dy zevendeskryetareve, Keshilli hedh short per te percaktuar
fituesin, short i cili drejtohet nga Kryetari i Keshillit i cili ben edhe shpalljen e fituesit. Yotimi ne kete rast
behet i fshehte.
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Ligji nr. 138 date 17.12.20 I5 "Per garantimin e integritetit te pcrsonave qe zgjidhen, ernerohen ose ushtrojne funksione publike",
47 Ligji nr. 138/2015.neni 1414,

42Ligji nr. 139/20 I5. nenei 531 I.
41Ligji 139. neni 49/4.
44Ligji 139/2015. neni 58:Ligji nr. 138 date 17.12. 2015 "Per gararuimin <! integritetit te personave qe zgjidhen. ernerohen ose
ushtrojne funksione publike".

Mbarimit te Mandati te Keshilltarit te Bashkise

I. Mandati i Keshilltarit mbaron perpara afatit kur43:
a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashte territorit te bashkise Prrenjas;
b. jep doreheqjen;
c. krijohen kushte te papajtueshmerise, te percaktuara ne nenin 47 te Ligj it nr. 139/2015;
d. mandati, nga ana e tij eshte marre ne rnenyre te kunderligjshrne;
e. humber zotesine per te vepruar me vendim gjykate;
f. vdes;
g. nuk merr pjese ne mbledhjet e keshillit per nje periudhe 6-mujore;
h. denohet per kryerjen e nje vepre penale me vendim gjykate te formes se prere;
I. keshilli shperndahet nga Keshillit te Ministrave".
j. ne rast te konstatimit te kushteve per zbatimin e ndalimeve te parashikuara nga Ligji nr.

138/2015, neni 13)45 dhe shpalljes publikisht te rezultatit te verifikimit nga autoriteti i
verifikimit, mandati i Keshilltarit Bashkiak perfundon menjehere.

2. Ne rast te konstatimit te kushteve per zbatimin e ndalirneve te parashikuara nga Ligji nr. 138/2015,
neni 1346 dhe shpalljes publikisht te rezultatit te verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i
Keshilltarit Bashkiak perfundon menjehere.

3. Anetarit te Keshillit te cilit i eshte konstatuar kushti ndalues'", pezullohet nga ushtrimi i funksionit
per efekt te ligjit. dhe Keshilli mund te vendose t'i heqe mandarin. ne perputhje me Ligjin nr.
139/2015.

Neni 21

Kohezgjatja e Ushtrimi te Funksioneve te Keshillit Bashkiak
Keshilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data e konstituimitderi ne krijimin e keshillit te n
pasardhes ".

Neni20

5. Ne rast se Sekretari i Keshi II it ka depozituar kerkesen per doreheqje nga pozicioni i Sekretarit te
Keshillit, Keshilli ne mbledhjen e pare te tij, merr vendim per lirimin nga detyra te Sekretarit te
Keshillit, shpall vendin bosh, si dhe per fillirnin e procedurave per emerirnin e Sekretarit te ri te
Keshillit.

1 Vendirni per shkarkimin e Sckreiarit ne Mbledhjen c Pare t(.' l'Cshillit. behet vctcm lie rastin kur
Sekretari nuk organizon mbledhjen e konstiruimit te Keshi IIit pa nje arsye objekt ive dhe te njoftuar
me shkrirn paraprakislu Pn..'t\.>kfif dhe h.r~ ciarit ni.; (kt:,- n: k Ba:;hki:;<!.

2. Shkarkimi i Sekretarit mund te propozohet edhe nga 1/3 e anetareve te Keshillit.

3. Keshilli Bashkiak ne mbledhje ne tij te Pare nuk mund te marre vendim per emerimin apo
shkarkimin Sekretarit te Keshillit.



23

4. Kryetari i Keshillit, nje grup prej minimumi 3 keshilltaresh dhe Kryetari i Komisionit te Mandateve
mund te propozojne per shqyrtimin e mbarimit te mandatit te keshilltarit nga Komisioni i Mandateve.

5. Propozimi paraqitet me shkrim, dhe duhet te perrnbaje shkaqet ligjore per mbarimin e mandatit, dhe
kur eshte e mundur dhe provat perkatese. Propozimi depozitohet prane Sekretarit te Keshillit.
Sekretari njofton me shkrim Kryetarin e Komisionit te Mandateve dhe keshilltarin per te cilin
propozohet mbarimi i mandatit.

6. Kryetari i Komisionit te Mandateve eshte i detyruar te therrase mbledhjen e Komisionit brenda 7
diteve nga data e rnarrjes se propozimit.

7. Propozimi i Komisionit te Mandateve per mbarimin e mandatit, sebashku me dokumentet qe provojne
shkaqet e mbarimit te mandatit per Keshilltarin, i paraqitet per diskutim dhe vendimmarrje Keshillit
Bashkiak ne mbledhjen me te afert.

8. Komisioni i Mandateve njofton keshilltarin brenda 5 diteve nga data e mbledhjes se Komisionit ku
eshte diskutuar kerkesa per mbarimin e mandatit te keshilltarit, per te paraqitur pretendimet e tij.
Keshilltari brenda 10 diteve nga dita e marrjes se njoftimit nga Komisioni i Mandateve, dergon ne
Komisionin e Mandateve arsyetimin ose fakte qe kundershtojne mbarimin e mandatit. Ne qofte se
brenda ketij afati 10 ditor, keshilltari nuk dergon arsyetimin ose fakte e tij, Komisioni merr vendim
dhe ia kalon per shqyrtim dhe miratim Keshillit Bashkiak.

9. Nese Komisioni i Mandateve nuk i dergon Keshillit raportin e miratuar ne lidhje me propozimin e
rnbarimit te mandatit te keshilltarit, brenda 20 ditevenga marrja e propozirnit, propozuesi/t kane te
drejte ti dergojne Keshillit, jo me vone se 5 dire nga mbarirni i ketij afati, propozimin me dokumentet
dhe shkaqet ligjore per mbarimin e mandatit te keshilltarit. Ne kete rast Keshilli ka detyrimin ta
shqyrtoje propozimin ne mbledhjen e tij te pare nga marrja e propozimit.

10. Vendimi i Keshillit per mbarirnin e mandatit te keshillrarit perrnban rnendimin e shumices dhe
pakices.

11. Vendirni i Keshillit Bashkiak per mbarimin e mandatit i njoftohet keshilltarit brenda 5 diteve dhe
vendin e tij e ze kandidati i radhes ne Iiste shumeemerore te subjektit politik ku bente pjese.
Zevendesirni kryhet sipas rregullave te percaktuara ne Kodin Zgjedhor.

12. Nese Keshilli nuk merr ne shqyrtim apo nuk merr vendim per propozirnin e Komisionit te Mandateve
apo te keshilltareve te perrnendur ne piken "e" me siper, per konstatimin e mbarim.it te mandatit te
keshilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

13. Mbarimi i mandatit para kohe i keshilltarit deklarohet me vendim te Keshillit Bashkiak, me propozim
te Komisionit te Mandateve.

14. Heqja e mandatit te keshilltarit behet me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve te
Keshillit.

15. Keshilltari nuk voton per mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit te tij.
16. Ne rastin kur keshilltari mungon per 6 muaj rresht ne Mbledhjet e Keshillit, Sekretari i paraqet me

shkrim Kryetarit te Keshillit raportin ku pasqyrohen data e mungesave, dhe ky fundit ia percjell
raportin Komisionit te Mandateve bashke me kerkesen. Propozimi per heqjen e mandatit paraqitet nga
Komisioni i Mandateve ne mbledhjen e pare te rregullt te radhes te Keshillit. Ne cdc rast, Kryetari i
Keshillit ben perpjekje per te kontaktuar me keshilltarin per te kuptuar arsyet e mungesave.
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.XLigji nr. 139, neni 56.

3. Propozimi per shkarkirnin e Kryetari dhe Zevendeskryetarit behet nga te pakten nje e treta (1/3) e
anetareve te Keshi IIit48 Propozimi paraqitet me shkri m dhe nenshkruhet nga te gj ithe kerkuesit, duke
dhene edhe arsyet e propozimit. Mocioni per te shqyrtuar propozimin hidhet ne votirn dhe kur
votojne "Pro" shumica e Keshilltareve, mocioni pranohet.

Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit

I. Kryetari apo Zevendeskryetari i Keshillit lirohen nga detyra me vendim te Keshillit, kur japin
doreheqjen te parevokueshme. Doreheqja paraqitet me shkrirn dhe i drejtohet Keshillit, dhe
miratohet me votimin Pro te shumices se thjeshte te Keshilltareve te pranishem ne mbledhje, dhe
sipas procedurave te votimit te kesaj Rregulloreje.

2. Shkarkimi i Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit behet ne rastet ku ka bere shkelje te renda te
Ligjit, dhe kesaj rregullore, per paaftesi ne drejtimine puneve te Keshillit, sjellje e qendrirne qe vijne
ne kundershtim me poziten dhe figuren e Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Keshillit, kur Kryetari i
Keshillit nuk paraqitet pa shkak per te drejtuar tre (3) mbledhje radhazi te Keshillit, kur nuk zbaton
vendimet e Keshillit per te cilat ai eshte ngarkuar t'i zbatoje, kur humb mbeshtetjen e shumices se
Keshillit Bashkiak.

Neni 23

Kryesia e Keshillit

I. Kryesia e Keshillit, eshte organ keshillimor qe kujdeset per mbarevajtjen e punes se Keshillit, gjate
dhe midis dy mbledhjeve te tij.

2. Kryesia e Keshillit perbehet nga Kryetari dhe zevendeskryetaret e Keshillit dhe kryetaret e grupeve
te keshilltareve. Kryesia, kur e gjykon te nevojshme, fton ne mbledhje te zgjeruar te saj
perfaqesuesin e organit ekzekutiv te Bashkise.

3. Kryesia, pergatit listen e projektakteve qe do te shqyrtohen ne mbledhjen e Keshillit Bashkiak,sipas
nje kalendari periodik, mujor apo vjetor, mbi bazen e propozimeve te Kryetarit te Bashkise, te
Grupeve te Keshilltareve, te Komisioneve te Keshillit, te publikut, deputeteve, te organeve te tjera
qeveritare dhe e paraqet per miratim ne mbledhjen e tij dhe e paraqet per miratim ne mbledhjen e
Konferences se Kryetareve, e cila organizohet nje here ne kater (4) muaj. Kryesia pergatit edhe
planine punes se Komisioneve te Perhershernper periudhen vjetore 4 mujore.

4. Kryesia percakton rendin e puneve se Mbledhjes se ardhshme te Keshillit ne nje mbledhje qe
zhvillohet te pakten 10 dite pune para dates selvlbledhjes se Keshillit. Kryesia vendos me shumicen e
votave per ceshtjet qe do te vendosen ne rendin e puneve te Mbledhjes.

5. Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarevajtjen e veprirntarise se komisioneve te perhershme dhe te
perkohshme te Keshillit.

6. Kryesia, ne konsultim perkates., organizon marredheniet me keshillat bashkiake te tjere, brenda dhe
jashte vendit.

7. Kryesia, ne konsultim me kryesuesit e Grupeve te Keshilltareve, percakton Keshilltaret te cilet do te
perfaqesojne Keshillin ne takimet me keshilla bashkiake te tjere, brenda dhe jashte vend it dhe
njofton Keshillin Bashkiak ne mbledhjen e afert te tij per emrat e keryre Keshilltareve.

Neni22

KRELJ II. ORGANIZIMI DHE STRLJKTURA E KESHILLIT BASHKlAK
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"Ligji nr. 9970/2008. neni 151lb.

6. Shperblirni i punonjesve Sekretarit miratohet me vendirn te Keshillit, duke u bazuar ne skemen e
pagave dhe shperblirneve re punonjesve te administrates se Bashkise.

I. Keshilli i Bashkise ne veprimtarine e tij rnbeshtetet nga Sekretariati i Keshillit, i cili perbehet nga
Sekretari i Keshillit, dhenga I deri Jpunonjes: jurist, financier, specialist i marredhenieve me
publikunapo ndihmes per punet administrative te Keshillit dhe Sekretarit. Sekretariati eshte nen
pergjegjesine direkte te Keshillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i Keshillit dhe eshte nen
autoritetin e mbikqyret drejtperdrejt nga Kryetarit te Keshillit.

2. Punonjesit e Sekretariatit u ofrojne Keshilltareve Bashkiake asistence teknike, keshillirn, kryesisht
juridik e financiar, per projekaktet e paraqitura Keshillit per shqyrtim si dhe per aspekte te tjera te
veprirntarise dhe vendirnrnarrjes se Keshillit Bashkiak.

3. Punonjesit e Sekretariatit jane nepunes civile dhe i nenshtrohen ligjit per sherbirnin civil.

4. Keshilli, me propozirn te Kryesise se Keshillit rniraton strukturen e Sekretariatit, dhe kriteret e
perzgjedhjes se punonjesve te Sekretariatit. Keshilli miraton nje Komision per perzgjedhjen e
kandidaturave per pozicionet e punonjesve te Sekretaritatit, komision i cili ne perberjen e tij ka
Keshilltare nga shumica dhe pakica e perfaqesuar ne Keshill, duke garantuar perfaqesim ne masen
mbi 30 per qind per secilen gjini per te siguruar barazine gjinore". Sekretari i Keshillit eshte anetar i
ketij komisioni.

5. Emerirni i punonjesve behet me vendirn te Kryesise se Keshillit, sipas propozirnit te Kornisionit te
Vleresimit.

Sekretari dhe Sekretariati i Keshillit Bashkiak

Neni24

4. Kryetari i Keshillit nuk rnund te drejtoje nje Mbledhje kur ceshtja ne shqyrtim eshte propozirni per
sharkirnin e Kryetarit te Keshillit. Ne kete rast Mbledhjen e drejton zevendeskryetari qe perfaqeson
shumice politike ne Keshill, i cili/cila drejton debatin dhe procesin e votimi per propozimin.

5. Votimi per shkarkimin e Kryetari dhe Zevendeskryetarit behet i fshehte. Kerkesa quhet e miratuar
kur kane votuar "Pro" kerkeses per shkarkim, jo me pak se shumica absolute e keshillit (50%+ I e te
gjithe keshilltareve),

6. Zevendeskryetari i Keshillit, qe perfaqeson shumicen politike ne Keshill, jo me vone se 20 dite pune
nga dita kur vendi i Kryetarit te Keshillit rnbetet bosh, therret Mbledhjen e Keshillit per zgjedhjen e
Kryetarit te ri te Keshillit. Nese Mbledhja e Keshillit nuk thirret brenda ketij afati, Zevendeskryetari
tjeter therret mbledhjen e Keshillit, jo me vone se 25 dite pune nga dita kur vendi i Kryetarit te
Keshillit mbetet bosh, dhe nese as ky i fundit nuk e therret mbledhjen brenda afatit, te drejten per ta
thirrur mbledhjen e kane 1/3 Keshilltareve, te cilet e therrasin Mbledhjen jo me vone se 30 dite pune
nga dita kur vendi i Kryetarit te Keshillit mbetet bosh.

7. Rregullat per lirimin dhe shkarkirnin e Zevendeskryetarit jane te ngjashrne me ate per Kryetarin e
Keshillit.



26

Emerimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit te Keshillit
I. Funksioni i Sekretarit eshte i papajtueshern me:

o funksionin e Kryetarit, Zevendeskryetarit apo Keshilltarit te Kryetarit te Bashkise,
o funksionin e nepunesit te administrates bashkiake dhe i institucionevel ndermarrjeve te varesise

se Bashkise;
o funksionin e deputetit e ministrit;
o funksione drejtuese ne partite politike;
o etj (sipas ligjit apo vendimit te Keshillit)

2. Sekretari nuk mund te jete i lidhur me kryesuesit e larte te bashkise si ato politike dhe te erneruar

(kryetarin dhe zevendeskryetaret bashkise, kryetarin e keshillit te bashkise, zevendeskryetaret ose
keshilltaret e keshillit bashkiak) si: bashkeshort, prinder ose femije, vella, motel', vjehrri dhe vjehrra e
nuses dhe dhendrit.

Neni26

2. Keshilli miraton kerkesat shtese per kualifikimet e Sekretarit te cilat jane te detyrueshme per tu
respektuar nga Kryetari gjate procesit te perzgjedhjes se kandidaturave per t'i paraqitur ne Keshill.
Shpallja e vendit bosh te Sekretarit dhe kerkesat per kualifikirnet e Sekretarit shpallen publikisht nga
Keshilli ne faqen zyrtare te Bashkise,

e. Te kete aftesi shume te mira menaxheriale, administrative, organizative, kornunikimi dhe
nderpersonale;

f. Te mos jete denuar me burgim me vendim te formes se prere, brenda apo jashte territorit te
Republikes se Shqiperise, per kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qe perbejne veper
penale, sipas percaktirneve te bera ne Ligjin per garantimin e integritetit te personave qe
zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione publike.

g. Te zoteroje njohuri per programet MS Office;

h. Te tjera, sipas kerkesave te Keshillit.

a. Te jete banues ne Bashkine _

b. Te kete perfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) ne shkencat
shoqerore, e preferuar ne drejtesi, ekonomi apo administrim publik;

c. Te kete minimumi 5-10 vjet eksperience pune ne fushat e lidhura me studimin e perfunduardhe
ne administrim publik;

d. Te kete njohuri te provuara, minimalisht, te:
- Ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore";
- Ligjit nr. 85481 1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te Autonornise Vendore"
- Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedures Administrative i Republikes se Shqiperise";
- Ligjit nr. 68/2017 "Per Financat e veteqeverisjes vendore";
-Ligjit nr. 146/2014 "Per Njoftimin dhe Konsultimin Publik"
-Ligjit nr. 119/2014 "lnformirnin Publik"
- Ligjit nr. 9154 date 06.11.2003 "Per Arkivat"
- Ligj it nr. 107 date 27. 10.2016 "Per prefekti n e Qarkut"

Kriteret per Ernerirnin e Sekretarit te Keshillit:
I. Kriteret minimale per ernerirnin e Sekretarit jane:

Neni25
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;"Ligji nr. 139/2015. neni57/1.

Grupet Politike te Keshilltareve

I. Keshilltaret mund te formojne vetern grupe politike keshilltaresh sipas perkatesise partiake ose
orientimit politik, me kusht qe grupet te mos formohen mbi baze interesash territoriale, etnike, fetare

Neni28

Konferenca e Kryetareve
a. Konferenca e Kryetareve eshte organ keshillirnor dhe perbehet nga kryetari dhe zevendeskryetaret

e keshillit, kryetaret e grupeve te keshilltareve, dhe kryetaret e komisioneve te perhershern, dhe
drejtohet nga Kryetari i Keshillit.

b. Ne Konferencen e Kryetareve mund te ftohet te marre pjese edhe Kryetari i Bashkise.
c. Konferenca e Kryetareve diskuton dhe miraton propozimet e Kryetarit te Keshillit per programin e

punes, kalendarin vjetor te punirneve te Keshillit dhe te komisioneve te tij, buxhetin, planin vjetor
te vendimrnarrjes se keshillit, si dhe per ceshtje te zhvillirnit te mbledhjeve te keshillit, per nje
periudhe nje vjecare, mbi bazen e propozimeve te kryetarit te keshillit, dhe kur kjo nuk realizohet,
kryetari i keshillit i paraqet propozimet ne mbledhjen e keshillit per shqyrtim e miratim, ne
perputhje me kete rregullore.

d. Propozirnet mund te vijne me shkrirn edhe nga kryetari i bashkise, kryesuesit e grupeve te
keshilltareve, Kryetaret e Komisioneve te Keshillit, te perfaqesuesve te grupeve te interesit,
kryetareve te fshatrave dhe nderrnjetesve te keshillave kornunitare, deputetet, kryesuesit e organeve
te tjera qeveritare.

e. Konferenca e kryetareve mblidhet nga kryetari i keshillit, ne raste kur kerkohet konsensus i
keshilltareve per nderrnarrjen e nje veprimi te Keshillit apo ne rast konfliktesh dhe
mosrnarreveshjesh mes keshilltareve.

f. Konferenca thirret nga kryetari i keshillit ose me kerkesen te nje grupi keshilltaresh.

g. Mbledhja e konferences se kryetareve, si rregull, mbahet cdo muaj.

h. Ne mbledhjet e Konferences se Kryetareve mbahen procesverbale te perrnbledhura, te cilat behen
publike dhe u shperndahen perfaqesuesve te medias ose person ave te tjere qe shprehin interes.

Neni 27

3. Sekretari emerohet me vendim te Keshillit Bashkiak, me propozim te Kryetarit te Keshillit. Kryetari i
Keshil lit propozon me shurne se nje kandidat per Sekretar, qe i perkasin te dy gjinive, dhe fitues
shpallet kandidati qe ka marre shumicen e votave te te gjithe Keshilltareve te Keshillit.

4. Sekretari lirohet me vendim te Keshillit, kur jep doreheqjen te ellen e paraqet me shkrim dhe ia
drejton Keshillit neperrnjet Kryetarit.

5. Shkarkimin e Sekretarit mund ta kerkojne te pakten 1/3 te gjithe Keshilltareve apo cdo grup politik i
Keshillit me me jo me pak se 7 keshilltare".

6. Kerkesa me propozimin per shkarkimin e Sekretarit paraqitet me shkrim, e nenshkruar nga te gjithe
kerkuesit dhe idrejtohet Keshillit neperrnjet Kryetarit, dhe ne propozim detajohen arsyet e propozimit
dhe i bashkengj iten dokumentet qe mbeshtesin arsyet.

7. Nga mbledhja ku miratohet vendimi per shkarkimin e Sekretarit deri ne moment in e ernerirnit te
Sekretarit te ri, detyrat e Sekretarit i kryen nga nje keshilltar bashkiak qe miratohet me shumicen e te
gjithe keshilltareve, me propozim te Kryetarit te Keshillit.
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Neni29

15. Grupet Politike te Keshilltareve marrin nisma per rritjen e kapaciteteve te anetareve te grupit per
ushtrimin sa me te mire te mandatit te keshilltarit.

13. Pas mbledhjes se konstituimit te Keshillit, Kryetari i Keshillit zhvillon takim me kryetaret e grupeve
te keshilltareve me qellim percaktimin e vendeve te grupeve te keshilltareve ne sallen e Keshillit.
Vendet e Keshilltareve te secilit Grup Keshilltaresh percaktohen nga kryetari i secilit grup.

14. Kryesuesi i grupit ka te drejte t'i adresohet Keshillit, ne emer te grupit per ceshtje qe Keshilli ka ne
shqyrtim.

9. Njoftimi me shkrim per largimin e Keshilltarir nga nje grup ne tjetrin, i dergohet nga Sekretari te

gj ithe Keshi lltareve.

10. Grupeve Pol itike shprehin qendrirnet pol itike ne Iidhjet me ceshtjet qe shqyrton Keshi 11i dhe
Komisionet e Perhershrne.Kryesuesi i grupit ka te drejte te t'i adresohet Keshillit, ne erner te grupit
per ceshtje qe Keshilli ka ne shqyrtim.

11. Cdo grup keshilltaresh, ne mbledhjen e tij te pare, zgjedh kryesine e tij, kryetarin dhe nje (1)
zevendeskryetar.

12. Per zgjedhjen e kryesise, si dhe per cdo ndryshim te mevonshem te perberjes se Grupeve te
Keshilltareve ose kryesive te ryre, vihet ne dijeni me shkrese Kryetari i Keshillit nga kryetari i Grupit
te Keshillrareve

2. Numri minimal per fonnimin e nje grupi politik eshte tre 3/5 Keshilltare. Kur numri i keshilltareve te
nje grupi keshilltaresh bie nen numrin e parashikuar me siper, grupi pushon se ekzistuari. Nje
keshilltar mund te jete anetar vetern i nje grupi keshilltaresh. Formimi i grupeve te keshilltareve behet
brenda 2 muajve nga konstituimi i Keshillit Bashkiak.

3. Keshilltari qe vendos te beje pjese ne nje grup te ndryshern nga ai ku eshte zgjedhur sipas listes
zgjedhore, duhet fa komunikoje kete vendim kryetarit te keshillit, duke paraqitur edhe deklaraten me
shkrim dhe te nenshkruar per pranim nga kryesuesi i grupit te rio

4. Grup i perzier i keshilltareve mund te konstituohet me keshilltare qe vijne nga lista zgjedhore me me
pak se tre 3/5 kandidate te zgjedhur ose Keshilltare qe jane larguar nga grupe te tjera Keshilltares.

5. Nje Keshilltar qe largohet nga nje grup keshilltaresh, mund t'i bashkohet nje grupi tjeter keshilltaresh
me paraqitjen me shkrim te kerkeses per largim. Kerkesa e keshilltarit per largimin nga nje grup
keshilltaresh apo dhe shkresa e pranimit te bashkimit me nje grupi tjeter keshilltaresh i paraqitet
kryetarit te grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet kryetarit te keshillit.

6. Cdo grup politik paraqet prane Kryetarit te Keshillit listen me emrat e anetareve te grupit dhe ate te
kryesuesit te grupit. Bashke me listen e emrave, grupi i paraqet Kryetarit edhe nje perrnbledhje te
platforrnes politike te grupit per mandatin 4 vjecar.

7. Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Keshillit te ernertirnit te grupit dhe listes se anetareve te
Grupeve te Keshilltarete, derguar te gjithe Keshilltareve, grupet quhet te miratuara. Miratimi i secilit
grup dhe i anetaresise se tij mbetet ne fuqi deri ne njoftimin e radhes se Kryetarit te Keshillit.

8. Miratimi i secilit grup dhe i anetaresise se tij mbetet ne fuqi deri ne njoftimin e radhes se Kryetarit te
Keshillit.

apo profesionale. Keshilltaret e zgjedhur nga e njejta liste zgjedhore, si rregull, formojne nje Grup
Politik Keshilltaresh. Formimi i grupeve te keshilltareve behet brenda 2 muajve nga konstituimi i
Keshillit Bashkiak.
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51 Ligji nr. 139/2015, neni 54.
52 Ligji nr. 112/2013.
53Ligji nr. 139/2015, neni 55/3.
5"Ligji nr. 9970/2008. neni 8.

Ngritja dhe Perberja e Komisioneve te Perhershern

I. Emertimi, numri dhe struktura dhe perberja e Komisioneve te Perhershme propozohen nga kryetari i
keshillit pas konsultimit me kryetaret e grupeve te keshilltareve, dhe miratohen me votim te hapur
me shumicen e votave te te gjithe anetareve te Keshillit. 53 Emertimi i Komisionit, si dhe numri i
anetareve dhe perberja e tij mund te ndryshohen nga Keshilli, por jo me heret se nje vit nga miratimi
i Kornisionit nga Keshilli.

2. Komisionet kane jo me pak se 3 anetare dhe kane gjithmone numer tek anetaresh. Nje Keshilltar nuk
mund te jete anetar i me shurne se dyl tre (2/3) Komisioneve te Perhershern. Keshilli ndermerr masa
te vecanta te perkohshme per te arritur pjesemarrje te barabarte se gjinise me pak te perfaqesuar ne
vendirnmarrje".

3. Perberja e Komisioneve te Perhershme, per aq sa eshte e rnundur, pasqyron Grupet e Politike te
Keshilltareve, sipas perpjesetimit qe zene ne Keshill. Kryetari i Keshillit nuk mund te jete anetar i
Komisioneve te Perhershrne.Propozirnet per kryetaret dhe anetaret e Kornisioneve te Perhershmern
behen nga Grupet Politike te Keshilltareve dhe rnirarohen nga Keshilli.

4. Keshilli bashkiak ne rnbledhje tij e dyte, pas krijimit te grupeve te Keshilltareve, percakton poziten
(referuar shumices) dhe opoziten (referuar pakices) politike brenda Keshillit Bashkiak. Ne baze te
kesaj ndarjeje, dhe mbi bazen e propozimeve teGrupeve te Keshilltareve, zgjidhen anetaret e
Kornisioneve te Perhershern, bazuar ne balancat politike dhe gjinore. Me vendirn te Keshillit.pakices

Neni31

Komisionet e Perhershrne te Keshillit

I. Keshilli zgjedh nga anetaresia e vet Kornisionet e Perhershrne te Keshillit.

2. Komisionet e Perhershern te Keshillit jane komisione statutore (te kerkuar nga ligj i) dhe jo-statutore.
Komisionet statutore jane Komisioni i Mandateveldhe Komisioni i Titujve te Nderir", Kornisionet
e Perhershern jo-statutore jane komisionet qe percaktohen nga Keshilli Bashkiak sipas fushave te
veprimtarise se Bashkise dhe prioriteteve te Keshillit.

3. Objekt i pune se Komisioneve eshte diskutimi i projektakeve, rezoIutave, deklaratave, politikatve,dhe
mbikqyrja e punes se Ekzekutivit te Bashkise, te institucioneve, ndermarrjeve dhe agjencive ne vartesite
Bashkise, sidhe marrja e informacionit, mendimeve te lyre, si dhe per te degjuar komentet, propozimeve,
verejtjett qytetareve, shoqerise civile dhe bizinesit.

Neni30

Komisionet e Keshillit

I. Kornisionet e Keshillit jane te Perhershern ose te Perkohshern dhe perbehen nga keshilltare bashkiake.

2. Kryetari i Keshillit propozon numrin dhe emertirnin e Kornisioneve te Perhershme te Keshillit ne
mbledhjen e dyte te te Keshillit, ne konsultim me partite politike te perfaqesuara ne Keshill.

3. Kornisionet e Perhershme te Keshillit pasqyrojne per aq sa eshte e mundur raportin shumice-pakice ne
Keshill,
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;;Ligji nr. 9970/2008. neni 1511b.

Ernertimi i Komisioneve te Perhershem

(Shenim: numri iKomisioneve eshte ne varesi Ie numrit Ie Keshilltareve)
Keshilli Bashkiak ka 14 Komisione te Perhershrne te erneruara si me poshte:

Neni 33

Anetaret ex-officio te Komisioneve te Perhershern
Anetaret ex-officio te Kornisioneve te Perhershem jane te gj ithe Keshilltaret jo anetare te Komisioneve te
Perhershern.dhe ato kane te drejte te marrin pjese ne te gjitha mbledhjet e Komisioneve te Perhershem, ku
kane te drejte te bejne pyetje e deklarata, pOI'nuk kane te drejte vote ..

Neni32

politike i lihet kryesimi i 1/3 se Komisioneve te Perhershem. Aty ku kryetari i komisionit eshte i
shurnices zevendeskryetari i Komisionit eshte i pakices dhe anasjelltas.

5. Cdo komision zgjedh nga anetaret e tij kryetarin dhe zevendeskryetarin. Percaktimi i perberjes se
kryesive te komisioneve te perhershme behet duke mbajtur parasysh perfaqesimin ne to te Grupeve
te Keshilltareve, sipas perpjesetirnit qe zene ne Keshill dhe balances gjinore. Nje Keshilltar nuk
mund te jete Kryetar i me shurne se nje Komisioni te Perhershern.

6. Zgjedhja Kryetarit dhe zevendeskryetarit te Komisonit te Pershershrne behet duke respektuar
kerkesat e ligjit per barazine gjinore. Nje keshilltar nuk mund te jete kryetar i me shume se nje
Kornisioni te Perhershern.

7. Anetaret e Komisioneve, se bashku me kryesite e tyre, zgjidhen me votim te hapur nga Keshilli, me
propozimin e Konferences se Kryetareve, duke u mbeshtetur ne listat e kandidateve te hartuara ne
marreveshjen e Kryetarit te Keshillit me kryetarin e cdo Grupi te Keshilltareve.

8. Keshilli mund te ndryshoje perberjen e komisioneve te perhershme, duke ruajtur perpjesetimin qe
zene Grupet Keshilltareve ne Keshillin e Bashkise. Per ndryshimin e numrit dhe te perberjes se
komisioneve synohet arritja e rnirekuptirnit mes Grupeve te Keshilltareve.

9. Keshilli me votim te hapur, me propozimin e Kryerarit, pas keshillirnit me kryetaret e Grupeve te
Keshilltareve, cakton ernrat e zevendesuesve te anetareve te Komisioneve te Perhershme per secilin
Grup te Keshilltareve. Anetari i nje kornisioni. ne rast mungese ose parnundesie per te marre pjese ne
rnbledhje, zevendesohet nga nje prej anetareve te caktuar ne vendimin e Keshillit. Zevendesimi
autorizohet me shkrim nga kryetari i cdo Grup te Keshilltareve, duke percaktuar edhe datat e
zevendesirnit dhe i dorezohet Kryetarit te Komisionit te Perhershem. Zevendesimi i nje anetari te
komisionit te perhershem nuk mund te ndodhe me shume se 4 here gjate nje gjysrnes se vitit te punes
se Keshillit.

10. Keshilltari i ri, i cili zevendeson nje Keshilltar te larguar, si rregull eshte pjese e Komisioneve te
Keshillit ku ka qene keshilltari i zevendesuar.

I I. Te gj itha vendet bosh te anetareve te Komisionit plotesohen brenda dy muajve, ndersa vendet bosh te
kryetareve te Komisionit plotesohen brenda tre mujve nga njoftimi i vend it bosh, i bere nga Kryetari
i Keshillit. Komisioni i Mandateve dhe Rregullore dhe Zgjedhjeve eshte pergjegjes per propozimin
per plotesimin e vendeve bosh, duke garantuar barazine gjinore". propozirne te cilat miratohen ne
mbledhjen e Keshillit.

12. Komisioni ka rregulloren e vet te punes e cila bazohet ne dispozitat e kesaj Rregullore.
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3. Mbledhja e Komisionit thirret nga Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet anetareve te Komisionet
neperrnjet Sekretarit te Keshillit, i cili merr nga Kryetari i Kornisionit rendin e puneve, daten, oren
dhe vendin e mbajtjes se mbledhjes. Nje kopje te njoftimit te cdo mbledhjeje te Komisioneve te
Perhershern.Sekretari ia dergon Kryetarit te Keshillit, Kryetarit te Bashkise dhe deputeteve te Qarkut,
te cilet ne cdo rast kane te drejte te marrin pjese ne mbledhjen e komisionit, por pa te drejte vote.
Kryetari i Kornisionit ne koordinim me Kryetarin e Bashkise dhe pasi inforrnon me shkrim Keshillin,
ka te drejte te therrase ne cdo kohe Kryetarine Bashkise, kryesuesit e institucioneve/ ndermarrjeve ne
varesi te Bashkise per te dhene shpjegime dhe sqarime per probleme te fushave ku ata jane
institucionalisht pergjegjes.

4. Mbledhja e Komisionit eshte e vlefshme kur marrin pjese shumica e te gjithe anetareve te
Kornisionit, dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumice e pjesemarresve. Mendimi i pakices
eshte pjese e raportit qe pergatit Komisioni per Keshillin.

5. Mbledhjet e Komisioneve pasqyrohen ne procesverbalin e mbledhjeve te Komisionit, i cili rnbahet
nga Sekretari i Keshillit/ Komisionit. Ne rast se Sekretari mungon, procesverbali mbahet nga nje
anetar i caktuar nga vete Komisioni me miratirnin e shumices se anetareve te pranishem ne
rnbledhjen e Komisionit. Procesverbali i nje mbledhje te hapur te Komisionit eshte i hapur per

1. Cdc ceshtje perpara se te shqyrtohet ne mbledhjen e Keshillit, duhet te shqyrtohet me pare nga
Kornisioni e Perhershern perkates, i cili jep mendimin e tij ne lidhje me ceshtjen. Mosparaqitja ne
rnbledhjen e Komisionit te Perhershem te projektakteve, rezolutave per shqyrtim paraprak eshte
pengese per ta kaluar ceshtjen per shqyrtirn ne rnbledhjen e Keshillit

2. Kryetari i Keshillit cakton Komisionin qe do te shqyrtoje nje ceshtje te caktuar te rendit te dites.
Ceshtjet, perfshire projektaktin/ rezoluten/ deklaraten dhe relacionin perkates si dhe mendirnet e
grupeve te interesuara apo shenirnet nga konsultimet me publikun, i dergohen Kryetarit te
Kornisionit me shkrese percjellese nga Kryetari i Keshillit jo me vone sepese (5) dire perpara
Mbledhjes se Keshillit.

Funksionimi i Komisioneve te Perhershern

Neni34

1. Kornisioni i Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Juridike, Qeverisjes se Mire, Administrates,
Zgjedhjeve, Strukturave Kornunitare

2. Komisioni i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve
3. Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, dhe Planifikimit te Zhvillirnit Strategjikte

Bashkise, Mbikqyrjes Financiare.
4. Kornisioni i Sherbirneve Publike, Transportit, Levizshmerise Mjedisore, Parqeve dhe

Rekreacionit, Parkingjeve
5. Komisioni i Ekonomise Vend ore, Turizirnit dhe Zhvillirnit Rural
6. Komisioni i Zhvillimit Hapesinor, Infrastruktures dhe Strehimit
7. Komisioni i Sigurise Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitirnit
8. Komisioni i Mireqenies Sociale, Rinise, Barazise Gjinore, Mosdiskrirninimit, Drejtave te Njeriut
9. Komisioni i Shendetesise, Veterinarise, Mjedisit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
10. Komisioni i Bujqesise, Pyjeve, Menaxhimit te ujrave, Mbrojtjes se Mjedist dhe Biodiversitetit
1I. Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes
12. Komisioni i Kultures, Trashegimise Kulturore, Dhenies se Titujve, Emertimeve
13. Kornisioni i Qeverise Elektronike dhe Teknologjise se Infonnacionit
14. Komisioni per Marredhenjet me jashte dhe Integrimin Europian
etj sipas specifikave te Bashkise
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sr. Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b.
5Jldem.
j~ldem.
5Q Ligj i nr. 139/2015, neni 33/2b.

Funksionet dhe Detyrat e Komisioneve te Perhershem
Komisionete Perhershem kane funksionet dhe detyrat si me poshte:

I. Shqyrtojne dhe raportojne ne Keshill mbi ceshtjet dhe projektaktet qe i jane paraqitur per shqyrtim,
raportim i cili behet me shkrim ose verbal, dhe ne fund te mbledhjes se tij Komisioni. duhet te
shprehet me raport per pranimin e propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin.

2. Komisionet i paraqesin Keshillit raporte ose propozime per ceshtje qe jane nen kompetencen e tyre
ose kur nje gje e rille u eshte kerkuar nga Keshilli.Raporti, persa eshte e rnundur, duhet te permbaje
tregues te aspektit gjinor". dhefirmosen nga Kryetari i Komisionit.

3. Raportojne perpara Keshillit ne rast se verifikojne shkelje te akteve te Keshillit, raporton per
ndryshimet e akteve qe kane lidhje me fushat e veprirntarise se Komisionit.

4. Bejne vleresirnet e efektivitetit te akteve ne fuqi te Keshillit, te cilat duhet te permbaje tregues
.. 57

g]mor .

5. Ndjekin zbatimin e akteve te Keshillit dhe kontrollojne veprimtarine e administrates dhe agjencive
ne varesi te Bashkise.

6. Propozojne per miratim ne Keshillit projekt-akteose proj ekt-rezo 1uta, te cilat duhet te
perrnbajnetregues gjinor".

7. lniciojne kryesisht, ceshrje/ propozime per shqyrtim ne Keshilli, brenda fushes se tyre te
pergjegjesise, dhe sipas rregullave te percaktura ne kete rregullore. Per kete Komisioni mund te
mblidhet per nje ceshtje te caktuar edhe kryesisht. Ne kete rast mbledhja thirret nga Kryetari ose
zevendeskryetari i Komisionit, dhe njoftimi behet nga Sekretari i Komisionit. Per kete mbledhje,
njoftohet te pakten 3 dite pune perpara edhe Kryetari i Keshillit, dhe nese kerkohet nga Komisioni,
edhe Kryetari i Bashkise.

8. Shqyrton dhe raporton mbi te gj itha kerkesat dhe ceshtjet e tjera te parashtruara ndaj Komisionit.
Shqyrtimi dhe raportimi duhet te shoqerohen me nje treguesgjinor".

Neni35

publikun dhe publikohet ne faqen e internetit zyrtare te Bashkise, brenda __ diteve nga mbajtja e
mbledhjes se Komisionit.

6. Mbledhja e Komisionit eshte e hapur per publikun, pervec rasteve kur sipas ligjit dhe kesaj
Rregulloreje, mbledhja ose nje pjese e mbledhjes mbahet e mbyllur. Mbledhja e Komisionit apo nje
pjese e saj mbahet e mbyllur me kerkese te Kryetari i Bashkise, dhe kur kjo miratohet nga shumica e
anetareve te Komisionit qe marrin pjese ne mbledhje,apo kur kjo propozohet nga nje te pesta e
anetareve te Komisionit te pranishe mbledhje.

7. Mbledhjet e Komisionit duhet te mbahen nje ose disa here ne muaj, varesisht ceshtjeve ne rendin e
dites se Mbledhjes se Keshillit.

8. Asnje Komision i Perhershem nuk mund te mbaje mbledhjen e tij ne diten qe zhvillohet Mbledhja e
Keshillit, pervec ne rastin kurceshtja qe do te trajtohet nga mbledhja e Komisionit eshte nje ceshtje
qe duhet me urgjence te diskutohet ne mbledhjen eKeshillit te poasaj dite, si dhe kur ne mbledhjene
Komisionitmarrin pjese pjese 2/3 e anetaresise.
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{,(lLigji nr. 139/2015, neni 33/2b.

Veprimtariae Komisioneve te Perhershern

I. Kur ceshtjet qe sillen para Keshillit Bashkiak neperrnjet nje peticioni ose forme tjeter, lidhen me
cdonjeren nga keto fusha, ate parashtrohen ne Komisionin perkates qe eshte i ngarkuar trajtimi atyre
ceshtjeve.

2. Komisioni i Perhershem me votirn te shurnices se anetareve i rekornandon Keshillit: 1- kalimin e
projektaktit I rezolutes ne Mbledhjen e Keshillit per vleresim te rnetejshern dhe shqyrtim, 2-
miratirnin e projektaktit I rezolutes, 3- refuzirnin e miratimit te projektaktit I rezolutes, 4- amendimi
e projektaktit I rezolutes apo 5- propozirnin per mbylljen e shqyrtimit te projektaktit I rezolutes.
Pyetja se cilin rekornandirn te mesiperrn duhet te beje Komisioni, i shtrohet per vendim Kornisionit.

3. Nese shumica e anetareve te Komisioni mbeshtesin njerin nga pese (5) propozimet e citura me siper,
projektaktil rezoluta i percjellet Keshillit per vendim, bashke me raportin perkates dhe rekomandin e
miratuar. Komisioni i Perhershern duhet te hartoje nje raport per rekornandirnin qe ben per secilin
projektakt apo rezolute qe shqyrton, raport i cili duhet te perrnbaje: (i) rekomandirnin, (ii) te dhenat e
votimit (iii) tekstin e cdc amendirni te propozuar, nese ka.

4. Nese shumica e anatareve te Kornisioni nuk votojne per njerin nga pesepropozimet e mesiperme,
vendimi per projektaktin! rezoluten shtyhet per votim ne mbledhjen e radhes se Komisionit, deri ne
miratimin e njerit nga propozimet. Nese Komisioni nuk paraqet rekomandimin per projektaktil

Neni37

Kontrolli nga Komisionet e Perhershrne i veprlmtarise se Administrates seBashkise.

I. Kornisionet, brenda fushave perkatese te pergjegjesise ka te drejte te kerkoje pjesemarrjen ne
mbledhjen e Komisionit te Kryetarit te Bashkise, Sekretarit te Pergjithshern, drejtoreve te pergjithshem
dhe drejtoreve te administrates se Bashkise, si dhe te kryesuesve te institucioneve I ndermarrjeve/
agjencive ne varesi te bashkise, per te dhene shpjegime, sqarime dhe informacione per ceshtje
problerne te fushave ku ata jane individualisht pergjegjes dhe per ceshtje qe kane te bejne me aktet,
politikat, strategjite dhe planet e rniratuara nga Keshilli. Shkresa per pjesemarrje d2rgohet nga Kryetan
i Komisionit jo Illt' \ one SC dire para mblcdhics <.' "\)l1li~i\)nit. Ftesa shoqerohet me
pershkrirnin e ceshtjes per te cilen thirret, si dhe pyetjet apo te dhenat qe kerkohen nga Komisioni.

2. Komisionet. brenda fushave perkatese te pergjegjesise, mund te kryejne kontrolle ose te kerkojne
dokumentacione qe i konsiderojne te nevojshme per shqyrtimin e nje ceshtjeje te caktuar dhe ne
fushen e veprimtarise se Komisionit. Ne kete rast Kryetari i Keshillit njoftohet me shkrirn nga Kryetari
i Komisionit. Ne perfundirn te kontrollit, Kornisioni harton nje raport, i cili perm ban nje tregues
gjinor'", dhe i percillet Kryetarit te Keshillit, i njoftohet te gjithe Keshilltareve dhe behet i njohur
publikisht, duke perfshire edhe mendimin e pakices.

Neni 36

9. Komisioni ka te drejte te te degjoje deshrni dhe te mbaje seanca degjimoreme ekzekutivin e bashkise,
kryesues te institucioneve apo nderrnarrjeve ne varesi te Bashkise, agjenci qeveritare jashte
Bashkise, grupe interesi apo OJF per ceshtje te fushes qe mbulon Kornisioni. Seancat degjimore
organizohen nen drejtirnin e Sekretarit te Keshillit.

10. Ushtron mbikqyrje mbi adrninistraten e Bashkise dhe te Keshillin, si dhe mbi agjencite/ institucionet
dhe ndermarrjet e varesise se Bashkise.

I I. Nxisindhe mbeshtesinnisrnat qytetare.
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Pjesrnarrja dhe Largimi i Keshilltarit nga Komisioni i Perhershem
I. Keshilltaret marrin pjese te te gjitha rnbledhjet e Komisionit ku jane anetare. Eshte pergjegjesi e

secilit anetar te Komisionit te ndjeke te gj itha takimet e Komisionit ku ben pjese, dhe te jape
ndihrnen e tij per ceshtjet qe shqyrtohen.

2. Ne rast te pamundesise per te marre pjese ne mbledhjen e Komisionit, Keshilltari njofton Kryetarin e
Komisionit dhe Sekretarin e Keshillit, dhe i paraqet arsyes e mospjesernarrjes. Nese nje Keshilltar
nuk merr pjese me shume se gjashte (6) here radhazi brenda nje viti ne mbledhjet e Komisionit,
Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit te Keshillit shkarkimin e Keshilltarit si anetar i
Komisioni, dhe kjo vendoset nga Keshilli ne mbledhjen me te pare te Keshillit qe nga depozitimi i
propozimit. Keshilltari ne te njejten mbledhje zevendesohet nga nje Keshilltar tjeter i po I.e njejtes
parti politike, nese kjo eshte e mundur, ne Ie kundert zevendesohet nga nje Keshillar tjeter.

Neni38

II. Rregullat per Mbledhjen e Keshillit, per aq sa eshte e mundur, do te zbatohenedhe per mbledhjet e
Kornisioneve te Perhershem.

rezoluten deri ne mbledhjen e dyte radhazi, rnbas asaj ku projektaktit I rezolutes ka qene ne rendin e
dites, ne kete Mbledhje Keshilli vend os, me votim Pro te shumices se te gjitha Keshilltareve, t'i heqe
Komisionit te drejten e shqyrtimi te nje projekakti I rezolute, dhe ta shyrtoje vete ne mbledhjen
Keshillit. Ne kete rast Keshilli nuk mund tja kaloje per shqyrtirn projektaktin apo ceshtjen nje
Komisioni tjeter te Perhershem.

5. Nese nje Komisioni i Perhershern rekomandon refuzimin e shqyrtimit ne Keshill, e si pasoje
mbylljen e shqyrtimit te ceshtjes, te nje projektakti apo rezolute, cdo Keshilltar ka te drejte te beje
mocion per shqyrtimin e projektakti apo rezolute nga Keshilli me kusht qe berjen e mocionit ta
mbeshtesin sepaku pese (5) Keshilltar, perfshire mocionistin.

6. Kur perpara Keshillit, nepermjet peticionit ose ndonje forme tjeter, shtrohet nje ceshtje qe ka lidhje me dy a
me shurne Komisione, Kryetari i Keshillit percakton nese ky rast do t'i paraqitet njerit nga komisionet apo
nje komisioni te perbashket, i perbere prej dy a me shurne komisionesh qe lidhen me te, apo me nje prej
komisioneve te perhershrne dhe, ne rastin e fundit, me ate me te cilin ka lidhje. Ne cdo rast Kryetaret e
Kornisioneve raportojne secili me vete ne mbledhjen e Keshillit.

7. Kur nje ceshtje i paraqitet Komisionit ne nje Mbledhje te Radhes ose Jashte Radhe te Keshillit, Komisioni
mblidhet dhe procedon me kete ceshtje para mbledhjes tjeter te zakonshme (te gjithe Keshilliti, duke
raportuar rnbi ceshtjen ne kete mbledhje dhe ne cdc mbledhje pasardhese derisa per ceshtjen te merret nje
vendim perfundirntar.

8. Ne rast se mbledhja e Komisionit kerkohet nga te pakten 1/3 anetareve, por ne asnje rast me pak se
dy anetare, Kryetari i Komisionit te Perhershern, brenda dy ditesh nga paraqitja e kerkeses me
shkrirn tek Sekretari nga te pakten 1/3 e ketij komisionit, therret mbledhjen e Komisionit.

9. Ne rast se Kryetari i Komisionit nuk therret mbledhje, anetaret qe kane bere kerkesen mund te
therrasin nje mbledhje te Komisionit. Ne kete rast grupi i anetareve qe ka kerkuar mbajtjen e
mbledhjes vend os per keshilltarin qe do te kryesoje mbledhjen. Keshilltari qe kryeson listen e
kerkuesve njofton Sekretarin per daten, oren dhe vendin e mbajtjes se mbledhjes ne menyre qe ky i
fundit te mbaje procesverbalin e rnbledhjes. Ne rast se Sekretari nuk eshte i pranishern ne mbledhje,
procesverbalin e mbledhjes e rnban njeri nga keshilltaret qe vend os mbledhja.

10. Kornisionet e Perhershrne mund t'i paraqesin Keshi IIit raporte ose propozime per ceshtje qe jane ne
kornpetencen e tyre ose kur nje gje e rille u eshte kerkuar nga Keshilli.
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(,I ligji nr. 9970/2008, neni 15 la/lb.
(,2Ligji nr. 139/2015, neni 54.
(,3 Ligj i nr. 68/2017, neni 32/ I.
[,4 Ligji nr. 68/2017. neni 49/1.

Komisioni i Finances, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik te Bashkise

I. Komisioni i i Finances, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik perbehet nga te pakten nga 5 Keshilltare
qe perfaqesojne te gjithe grupet politike te Keshillit. Perberja e komisionit duhet te reflektoje
perfaqesimin e partive dhe kualicioneve politike ne Keshill, si dhe duhet te respektoje kerkesat per
barazone gj inore'". Komisioni funksionon gjate gj ithe periudhes se mandatit te Keshi IIit.

2. Kryetari i Komisionit i perket grupi politik te keshilltareve te shurnices poJitike ne Keshill dhe
preferohet te kere arsirnirn ne fushen e financave dhe/apo te ekonomise.

3. Komisioni eshte pergjegjes per shqyrtirnin e te gjitha politikave strategjike zhvillirnore, buxhetin
afatrnesem dhe atij vjetorsi te ndryshimeve te tyre, paketen fiskaJe dhe ndryshimet e saj 62 ,

dokumentet e pJanifikimin strategjik'", planin vjetor te prokurimit, pJanin strategjik dhe vjetor te
punes per auditimin e brendshem'", si dhe raportin vjetor te veprimtarise se njesise se auditirnit te

Neni40

g. Sekretari verifikon rezultatin e votimit ne komision dhe kontrollon e nenshkruan bashke me kryetarin
e komisionit proces-verbal in e mbajtur ne mbledhjen e komisionit.

Detyrat e Kryetarit, Zevendeskryetarit dhe Sekretarit te komisionit te perhershem

a. Kryetari i kornisionit perfaqeson komisionin, organizon dhe drejton rnbledhjet e komisionit, mban
lidhje me organet e tjera re Keshillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas kesaj
Rregulloreje.

b. Kryetari i Kornisonit ka te drejte te ftoje per te deshmuar, si dhe therret seanca degjirnore me
ekzeskutivin e bashkise, titullaret e institucioneve apo drejtuesit e nderrnarrjeve ne varesi te Bashkise,
agjenci qeveritare jashte Bashkise, grupe interesi apo OlF per ceshtje te fushes se mbulon Komisioni.
Seancat degjimore organizohen me mbeshtetjen e Sekretarit te Keshillit.

c. Kryetari i Komisionit firmos raportet e Kornisioni ne lidhje me projektaktetl rezolutat/deklarata dhe ja
percjell Mbledhjes se Keshillit, nepermjet Sekretarit te Keshillit,

d. Zevendeskryetarit i Komisionit drejton mbledhjet e Komisionit mbas autorizimit te bere me shkrim
nga Kryetari, autorizirn i cili shoqeron dokumentacionin e mbledhjes se Kornisionit.

e. Sekretari i Komisionit mban procesverbalin e mbledhjes se Komisionit.

f. Zevendeskryetar zevendeson kryetarin ne rastet e mungeses se tij ose kur ai nuk ka mundesi te kryeje
detyrat.

Neni39

Propozimi per largimin e Keshilltarit nga Komisioni mund ta paraqese edhe 1/3 e anetareve te
Komisionit.

3. Cdo mungese ne rnbledhjet e Kornisionit i njoftohet Kryetarit te Komisionit, me arsyet perkatese, ne
te kundert mungesa konsiderohet mosrespektim i detyrirneve te Keshilltarit dhe regjistrohet si
mungese pa arsye. Ne cdo rast Keshilltari i larguar ka te drejte te kerkoje nga Keshilli miratimin e
anetaresise ne kornisoni nga ku eshte larguar, por jo me heret se gjashte muaj nga vendirni i Keshillit
per largimin e Keshilltarit



(,S Ligji nr. 68/2017. neni 49/3.
(.r,Ligji nr. 68/2017, neni 50/2.
(., Ligji nr. 68/2017,neni 48/1.
(.X Ligj i nr. 139/2015. neni 44.
(,"Ligjinr. 68/2017, neni 48/2.
'" Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a.
'[ Ligji IU'. 68/2017, neni 52/3.
J1 Ligj i nr. 68/2917, neni 56.
J3 Ligji nr. 139/2015.
/. Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c.
J) Ligj i nr. 68/2017, neni 54/2c.
)('Ligji nr. 9970/2008. neni 1511all b.

I. Komisionete Perkohshern krijohet nga Keshilli per nje ceshtje te caktuar.

Komisioni i Perkohshern

Neni 42

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Ligjore dhe Administrative

I. Komisioni i Mandateve perbehet nga pese (5) Keshilltare, tre nga shumica dhe dy nga pakica dhe
ngrihet me vendirn te Keshillit Bashkiak kur votojne "Pro" shumica e Keshilltareve. Ne percaktirnin
e perberjes se Komisionit respektohen kerkesat e barazise gjioore. 76 .Propozimet per anataret e
Komisionit te Mandateve behen nga kryetaret e Grupeve te Keshilltareve te cilet ia paraqesin
Kryetarit te Keshillit.

Neni41
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brendshem'", raportet e auditirnit te jashtern te realizuara nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose auditues
te tjere ligjore'", tre raportet katerrnujore te monitorimit te zbatimit te buxhetit te paraqitura nga
Kryetari i Bashkise'", raportin vjetor te zbatirnit te buxhetit te Bashkise'", raportin per zbatimin e
dokurnentit te zhvillirnit strategjik te Bashkise 69, ceshtje e manaxhimit te riskut, ceshtjet e
veshtiresive financiare te Bashkise te te falimentirnit, raportet e auditimit te brendshern dhe te
jashtem, raportin vjetor te performances se Bashkise te paraqitur nga Kryetari i Bashkise", standartet
e menaxhimit financiar, informacionin ne lidhje me transferirnin dhe asgjesirnin e aktiveve te
trupezuara si pjese e dokumentit te buxhetit dhe e raportit vjetor te zbatirnit te buxhetir", planin per
daljen nga situata e veshtire financiare dhe alternativat perkarese ", pagat e shpenzimet e tjera per
punonjesit e bashkise ", dhe si dhe raporte dhe dokurnente te tjera tezhvillirnore qe i lihen detyre nga
Keshilli te shqyrtohen ne kete Kornision.

4. Komisioni kontrollon te ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga Kryetari i Bashkise dhe Adrninistrata
e Bashkise ne perputhje me buxhetin e miratuar nga Keshilli

5. Kornisioni i raporton Keshillit perfundimet qe dalin nga kontrollet e ushtruara dhe ben rekomandimet
dhe propozimet perkatese.Raportet duhet te perfshijne tregues financiare te shpenzimeve per
politikat qe mbeshtesin barazine gjinore ndaj shpenzimeve te pergjithshme".

6. Kryetari i Bashkise i raporton Komisionit ne menyre periodike gjate vitit dhe i dorezon atij nje kopje
te dokumentacionit kontabel dhe financiar perkates.Treguesit financiare duhet te perfshijne
shpenzirne per politikat qe mbeshtesin barazine gjinore ndaj shpenzimeve te pergjithshme ".

7. Komisioni i Financave, ka te drejte te kerkoje auditirn te jashtem te llogarive te Bashkise me eksperte
kontabel te autorizuar, kur gjykon se eshte e nevojshrne.



77Ligji nr. 139/2015. neni 54.
"Ligji nr. 9970/2008. neni 8.

Komisioni i Apelimit, i Etikes dhe Konfliktit te Interesit

J. Komisioni i Apelimit trajton ceshtje qe kane te bejne me etiken dhe konfliktin e interest si dhe me
masat disiplinore te nderrnarra ndaj Keshilltareve, ankesat e publikut ndaj Keshillit dhe sjeJljes se
Keshilltareve, stafit te Keshillit dhe stafit te Bashkise, ankesa ndaj sjeJles se policise bashkiake,
kryetareve e kryesise se fshatrave, adrninistratoreve te njesive administrative, nderlidhesve
komunitare dhe anetareve te keshillit komunitar (etj sipas vendirnit te Keshillit).

2. Komisioni eshte nje komision i perzier dhe perbehet nga Keshilltare dhe Qytetare,

3. Komisioni perbehet nga 7 anetare (Bashkite e vogla 5 anetare) dhe nderrnerr masa per te arritur
pjesernarrje te barabarte se gj inise me pak te perfaqesuar ne anetaresine e tij."

Neni44

J. Propozimi per ngritjen e Komisionit behet nga Kryetari i Keshillit, cdo Keshilltar dhe Grup Politik
Keshilltaresh dhe dy a me shume OJF vendore qe ushtrojne veprimtarine ne territorin e Bashkise.

4. Vendimi per ngritje e Komisionit merret me shumicen e votave te Keshilltareve te pranishen ne
Mbledhjen e Keshillit.

5. Ne te gjitha rastet kur Keshilli ngren Komision te Perzier, pershkruan ne vendi min e tij: qellimin dhe
objektivat e komisionit, funksionet specifike, organizirnin, ceshtjen, perberjen, numrin dhe
procedurat e emerimin e anetareve, mandatin, funksionet, pergjegjesite dhe detyrat, organizirnin,
kompensimin, si dhe plotesirni i vendeve te lira.

6. Komisionet raportojne dhe japin Jlogari para Keshillit dhe jane te te ndjeshem ndaj nevojave dhe
deshirave te publikut.

J. Kornisioni i Perzier eshte komision i perhershem apo perkohshern i perbere nga anetare dhe jo
anetare te Keshillit qe krijohet nga Keshilli si organizem keshillimor dhe mbikqyres dhe ngrihet per
nje ceshtje te caktuar, dhe pushon se funksionuari me perfundimin e ceshtjes per te cilen eshte
ngritur.

2. Kornisioni ka minirnumi 7 anetare te cilet jane Keshilltare si dhe eksperte te fushes, perfaqesues te
OJFve apo grupeve te interesit, ndermjetes te Keshillave komunitare, kryetare fshatrash (apo te tjere
sipas percaktimeve te Keshillit). Keshilli nderrnerr masa per te arritur pjesernarrje te barabarte se
gjinise me pak te perfaqesuar ne anetaresine e tij77

Komisioni i Perzier

Neni 43
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2. Keshilli miraton me vendim ernrin, qellirnin, afatin kohor te funksionirnit te tij dhe perberjen e
Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij.

3. Menyra e krijimit dhe funksionirnit te Komisionit te Perkohshem behet njelloj si me Komisionin e
Perhershem.
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7') Ligji 139/2015. neni 16/1.

I. Keshilli ka te drejte te krijoje komitete dhe borde per kryerjen e funksioneve te vecanta sa here qe
paraqitet nevoja. Komitetet I Bordet themelohen nga Keshilli rnbi baze te te drejtes se qytetareve per
te marre pjese ne procesin e politike-berjes dhe vendimmarrjes se qeverisjen bashkiaket.Keshilli
mund te vendose qe nje pjese te vendeve te Kornitete/ Borde ti percaktoje Kryetari i Bashkise.

2. Kornitetet I Bordet jane organe ndihmese dhe keshilluese te Keshillit, dhe kane si qellim rritjen e
efektshrnerise, efikasitetit dhe pergjegjshrnerise se qeverisjes bashkiake

3. Kornitetet I Bordet ofroje keshilla, reagime, propozime dhe verejtje per ceshtje qe kane te bejne me
zhvi 11imin shoqerore, ekonornik, mjedisor, kulturore e teknologj ik te Bashkise. . Mbledhjet e
Komitetitl Bordit regjistrohen ne proceverbalin e mbledhjes, si dhe ushtrojne funksione te tjera sipas
percaktirneve te vete Keshillit.

4. Komiteti IBordi merret me studimi i ceshtjeve kritike, marrja e deshmise publike, kryerjen e
hulumtimit te pavarur dhe rishikirni i raporteve dhe rekornandimeve te ekzekutivit te Bashkise.
Rekornandirnet e Komitetit I Bordit nje i percillen Keshillit per veprirn ose rishikirn.

5. Anetare te Komitetevel Bordeve jane ban ore te Bashkise, e te cilet perfaqesojne bashkesine,
shoqerine civile, biznesin, OJF, median dhe akadernine, duke respektuar ligjin per barazine gjinor.
Nje anetar i Komitetit IBordit nuk mund te jete anetar i me shume se nje Komitetil Bordi ne te
njejten kohe. Keshilltaret, Kryetari dhe punonjesite administrates se Bashkise, si dhe titullaret e
punonjesit e agjencive, institucioneve dhe ndermarrjeve ne varesi te Bashkise, nuk mund te jene
anetare te Kom iteteve/Bordeve.

Komitetet e Bordet Keshillirnore te Keshillit

Neni46

Komisioni te gjitheve
I. Komisioni i te gjitheve ka anetaresine e te gjithe Keshilltareve, por qe mbledhja e tij nuk per ben

mbledhje zyrtare te Keshillit Bashkiak. Komisioni drejtohet nga Kryetari i Keshillit, dhe ne mungese
te tijnga zevendeskryetari i Keshillit.

2. Kryetari mund te therrase, ne cdo kohe, Komisionin e te Gjitheve dhe do t'i siguroje secilit Keshilltar
dhe publikut njoftimin per nje mbledhje te tille se bashku me nje program te atyre ceshtjeve qe do te
merren ne shqyrtim nga Komisioni. Kur Keshilli mblidhet si Komision i te Gjithe, Kryetari i
Keshillit do te jete Kryetari i ketij Komisionit.

3. Komisioni therret ne interpelance Kryetarin e Bashkise apo cdo tituallar te institucioneve apo
drejtues te nderrnarrjeve ne varesi te Bashkise.

4. Komisioni thirret nga Kryetari i Keshillit dhe rnblidhet cdo tre muaj. Mbledhja e Komisionit eshte e
hapur per publikun dhe median, pervec rasteve rnbledhje apo nje pjese e saj mbahet e mbyllur sipas
dispozitave ligjore ne fuqi dhe dispozitave te kesaj Rregullore.

5. Keshilltaret e Komisionit, nepermjet Kryetarit te Keshillit, kane te drejte ti drejtojne me shkrim
pyetje Kryetari te Bashkise apo titullareve te institucioneve apo drejtesve te ndermarrjeve ne varesi te
Bashkise, sepaku pese (5) dite pune para mbledhjes se Komisionit. Kryetari apo titullareve te
institucioneve apo drejtesve te nderrnarrjeve kane te drejte qe nje pjese te pyetjeve te mos i
pergjigjen ne mbledhje e Komisionit pOI' t'i dergoje pergjegjet me shkrim, por ne cdo rast kane
detyrimin ti pergjigjne te gjitha pyetjeve jo me vone se dy muaj nga dergimi zyrtar i pyetjeve.

Neni45
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14. Anetaret e Korniteteve/ Bordeve Keshilluese do te sherbejne me apo pa shperblirn I kompensim,
sipas vendimit te Keshillit. Anetaret do te paguhen per shpenzimet e autorizuara te udhetimit, qe
lidhen me sherbimin si anetar i Kornitetetit/ Bordit, te cilat autorizohen nga Kryetari i Keshillit apo

8. Korniteti I Bordi therritet n mbledhje sa here e gjykon te nevojshme Kryetari i Komitetit/Bordit dhe
sipas ceshtjeve per te trajtuar. Ftesa per mbledhjen perm ban daten, oren, vendin dhe rendin e dites,
dhe njoftimi behet sepaku 7 dire para mbledhjes.

9. Korniteti/ Bordi deri ne fund te muaji Mars raporton per veprirntarine dhe rezultatet e punes vjetore,
dhe raportin i percillet Keshillit me nenshkrirnin e kryetari te Komitetit/ Bordit.

10. Komiteti mban 4 mbledhje ne vit, te cilat thirren nga kryetari i komitetit. Anetari e Kornitetit
shperblehet cdo kater muaj per punen ne Kornitet, pOI' jo me shume se per 4 mbledhje dhe jo ne
proporcion me shpeblirnit te Keshilltareve Bashkiake.

II. Keshilli publikon nje forrnular aplikimi per qytetaret qe te aplikojne per anetare te Kornitetit/ Bordit.
Nje qytetar apo nje perfaqesues i nje organizate mund te marre pjese vetem ne nje Kornitet/ Bordi,
brenda nje viti.

12. Sekretari i Keshillit ngren dhe miremban regj istrin e emerimeve ne Komitetel Borde te qytetareve, si
dhe verifikon dhe njofton Kryetarin e Keshillit per mbarirnit e rnandatit te Komitetitl Bordit, apo
mandarin e anetarit te Kornitetit/ Bordit. Sekretari shpall ne faqen e internetit zyrtare te Keshillit dhe
ne vendet e tjera te percaktura per shpallje te njoftimeve te Keshillit, vendet bosh ne Komitetel
Borde, dhe fron qytetaret te aplikojne per plotesirnine tyre.

13. (do Kornitet/ Bord i miratuar nga Keshilli ka nderfaqen e vete ne faqen zyrtare te internetit te
Bashkise. Mbledhjet eKomitetitl Bordit jane te hapura per publikun, Njoftimi per mbledhjen dhe
rendi i puneve behet publik ne nderfaqen e internetit te Komitetitl Bordit. Ne mbledhjen e Komitetitl
Borditmerr pjese sepaku nje antar i Keshillit i cili/a eshte anetar i Kornisionit te Perhershern qe
mbulon fushen e aktivitetit te Komitetit/ Bordit.

6. Komitetet I Bordet ngrihen me akt apo resolute te Keshillit dhe perfundojne mandarin e tyre nese
permbushin qellimin apo nese shperndahen me votirnin "Pro" te shumices se votave te Keshillit.

7. Ne vendimin e themelirnit te Komitetit/ Bordit, Keshilli percakton:
• qellirni dhe funksioni i bordit, bashke me qellirne specifike per te ofruar nje drejtim
• kual ifikirnet e anetareve
• procedurat per rekrutirnin e anetareve te bordit
• nurnri i anetareve dhe procedura e ernerimit
• kohezgjatja e ernerimit dhe menyra e heqjes ose zevendesirnit te anetarit
• procesi i perzgjedhjes dhe kriteret e perzgjedhjes
• plotesimin e vendeve bosh
• organizimin e brendshern;
• rregullat per nderveprirni me adrninistraten e Bashkise;
• rregullat per mbajtjen e procesverbalit te mbledhjes;
• rregullat per trajtimin e kerkesave;
• element te etiken se anetareve te Kornitetit/ Bordit
• pajtueshrneria me ligjin per te drejten e inforrnit dhe takimeve hapura me publikun
• procedurat per zhvillimin e takirneve dhe orareve te takirneve
• marrja e ndihmes administrative nga Ekzekutivi i Bashkise
• kerkesat e raportirnit
• procesi i vleresimit
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"'Ligji nr. 112/2013 "Per dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendore te nderit": VKM nr. 861 date 10.02.2014 "Per
miratirnin e rregullave te hollesishrne per funksionirnin e komisioneve keshillirnore per dhenjen e titujve vendore te nderit
~, Ligji Ill'. 112/2013. neni 7.

Neni49

Komiteti keshillimor per dhenien e medaljeve dhe titujve vendore te nderit80

l. Keshilli ngre 'Komitetin Keshillimor per Dhenien e Medaljeve dhe Titujve Vendore te Nderit81
Komisioni perbehet nga pese (5) anetare, nga te cilet 3 anetare jane Keshilltare dhe 2 anetaret e tjere

I. Pozicioni, rekornandirni ose kerkesa e Komitetitl Bordit per ndonje veprim te Keshillit duhet te jete
ne forrnen e nje rezolute, mocioni, ose kornunikim tjeter ne forme te shkruar, duke parashtruar arsyet,
faktet, politikat dhe lose gjetjet e Kornitetit/ Bordit qe mbeshtesin komunikimin drejtuar Keshillit.

2. Komunikimet e Komitetit I Bordit me Keshillin Bashkiak pranohen nga Kryetaril Kryesuesi
Mbledhjes, i cili do deklaron: "Komunikimi i Komitetit .. Bordit u mbajt shenirn ne proces-verbal in e
mbledhjes". Nese ndonje anetar i Keshilli kerkon qe Keshilli i duhet pergjigjur zyrtarisht komunikimit
te Komitetit IBordit, Kryetaril Kryesuesi i Mbledhjes e propozon shqyrtimin ekesaj ceshtje ne rendin
e dites, si pike shtese ne ate Mbledhje, apo shqyrtimin e saj ne Mbledhjen e radhes.

3. Komunikimet e Komitetit I Bordit nuk mund te behen para publikut apo para agjencive te tjera
qeveritare apo jo qeveritare.

4. Keshilli ben nje rishikim dhe vleresirn cdc dy vjet per Komitetin/ Bordin per te gjykuar nese
Komitetil Bordi po funksionon sipas kerkesave te vendirnit te Keshillit.

Komunikimi i Komitetitl Bordit me Keshillin Bashkiak

Neni48

Largimi i Anetarit te Komitetit / Bordit

I. Shkarkimi i anetareve te Komitetitl Bordit behen nga Keshilli, Propozimin per shkarkimin per
anetaret eben kryetari i Kornitetit, ndersa propozimi per shkarkimin e kryetarit te Kornitetit eben
Kryetari i Keshillit, cdo kryetari Grupit Politik te Keshilltareve apo 1/3 te anetareve te Komitetit,
keta te fundit propozimin ia dergojne Kryetarit te Keshillit. Shkarkimi miratohet me shumicen e vota
te Keshilltareve te pranishern ne Mbledhjen e Keshillit.

2. Tre mungesa te njepasnjeshme ne mbledhjet e Komitetitl Bordit, duke perjashtuar sernundjen ose
udhetirnin e kerkuara nga vete Keshilli apo Komitetit Bordi, do te konsiderohen doreheqje e anetarit,
nese para mungeses se trete, anetari nuk ka kerkuar, dhe i eshte dhene, leje nga Kryetari i Komitetit/
Bordit per rnungesen.

3. Nje anetar i Komitetit I Bordit mund te largohen si anerare te Komitetitl Bordit, para perfundirnit te
mandatit, kur jep doreheqjen apo kur largohet me shumicen e votave te Keshillit Bashkiak

4. Te gjithe aneraret e Komitetevel Bordeve duhet te jene te vetedijshern per nevojen per te shrnangur
konfliktin e interesit gjate ushtrimit te deryres si anetar i Komitetitl Bordit. Asnje individ nuk duhet
te perdore pozicionin eanetarit te Kornitetit/ Bordit per te fituar nje avantazh apo perfitirn personal.

Neni47

me rezolute te Keshillit Bashkiak, dhe ne cdc rast anetari duhet te kerkojne autorizim paraprak per
cdo shpenzim te propozuar.
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X2Ligji nr. 112/2013. neni 15.

3. Te drejten per te propozuar dhenjen etitullit vendore te nderit "Qytetar nderi i Bashkise " e
ka cdo Keshilltar Bashkiak dhe Kryetari i Bashkise=.si dhe deputete, OJF, grupe te komunitetit.

4. Propozimi duhet te dergohet Keshillit jo me vone se 90 dite kalendarike perpara dates se
propozuarper dhenien e medaljes ose titullit vendor te nderit, me perjashtim te rasteve te vecanta kur
respektimi i ketij afati eshte bere objektivisht i pamundur. Kryetarit te Keshillit neperrnjet Sekretarit,
ja percjell propozimin Komitetit te titujve vendore te nderit.

5. Komiteti keshillirnor verifikon nese propozimi permban te gjitha elementet e kerkuara nga Ligji, si:
a. emri, mbiernri dhe prezantimi i person it te propozuar;
b. arsyet e hollesishrne qe cojne ne propozimin e person it;
c) Iloji i dekorates, titullit te nderit, medaljes ose titullit vendor re nderit;
c. elementet qe vertetojne permbushjen e kritereve perkatese per dhenien e dekorates, titullit te

nderit, medaljes ose titullit vendor te nderit;
d. vertetimi se personi i propozuar nuk eshte denuar ndonjehere per shkelje te renda te Ligjit ose

nuk eshte nen hetim;
e. ne rastin e dekoratave, vertetimi se personit te propozuar nuk i eshte dhene me pare nje

dekorate e njejte ose me e larte se ajo e propozuar.

6. Komiteti keshillimor shqyrton nese propozirnieshte bere sipas procedures se kerkuar nga Ligji nr.
112/2013, neni 19. Nese propozimi nuk eshte i plote, Komiteti keshillimor kerkon me shkrim, brenda
15 diteve kalendarike nga data e marrjes se propozimit, plotesimin e tij nga autoriteti
propozues.Plotesirni i propozimit behet jo me vone se 15 dire kalendarike nga data e marrjes se
njoftimit.Nese propozimi eshte i plote, Komisioni Keshillimor paraqet mendimin e tij prane Keshillit
Bashkiak brenda 30 diteve nga data e marrjes se propozimit.

7. Procedurat per shqyrtimin e dhenies se nje dekorate, medaljeje ose titulli nderi nuk mund te zgjasin
me shume se 60 dire kalendarike. Procesi i shqyrtimit te propozimit mund te shtyhet apo te pezullohet
perkohesisht per rrethana tepaparashikuara, qe derntojne reputacionin dhe vleren e medaljes ose
titullit vendor te nderit ne opinionin publik, deri ne sqarimin e ketyre rrethanave.Nerast se propozimi
miratohet, vendimi i dergohet Komisionit Keshillimor, me qellim pergatitjen e medaljeve, rratheve te
argjendta dhe certifikatave perkatese. Pas pergatitjes se medaljeve, rratheve te argjendta dhe
certifikatave perkatese, Komiteti Keshillimor njofton autoritetin propozues per miratirnin e
propozimit dhe njofton per organizimin e ceremonise per dhenien e medaljes ose titullit vendor te
nderit, duke derguar te dhena per programin, kohen dhe vendin ku do te zhvillohet ceremonia.

8. Mbledhjet e Komitetit jane te hapura dhe njoftohen publikisht nga Sekretari i Keshillit. Votimi per
propozimin behet i hapur dhe miratohet me shumicen e votave te anetareve te pranishem, Ne cdo
mbledhje Sekretari i Komitetit mban procesverbalin e mbledhjes se Komitetit.

9. Kur propozimi per dhenien e medaljes, titullit vendor te nderit nuk miratohet nga Keshilli, Komiteti
keshillirnor i ben njoftimin autoritetit propozues per mosmiratimin. I njejti propozim nuk mund te
behet pa kaluar nje vit kalendarik nga njoftimi i refuzimit te propozimit.

perkasinpersonalitete nga jashte qeverise bashkiake. Dy anetaret nga Keshilli Bashkiak
respektivisht shumices dhe pakices politike ne Keshill.

2. Keshilli miraton kriteret e perzgjedhjes se dy antetareve nga komitetit, per te cilet ne cdc rast do te
votohet me votim te fshehte dhe per me shurne se nje kandidat per secilin pozicion. Votimi per
anetaret behet me shumicen e votave "Pro" te anetareve te pranishem ne Mbledhjen e Keshillit.
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X1Ligji 111'. 68/2017, neni 3/2.
X4Ligji nr. 139/2015.lleni 2811.

6. Detyrat KPSZhE perfshijne, por nuk kufizohen: 1- Of ron keshilla dhe rekomandime per perparesite,
politikat dhe strategjite e qendrueshme qe lidhen me zhvillimin strategjik dhe ate ekonomik te
bashkise, klimen vendore te biznesit, cilesine e jetes dhe krijimin e vendeve te punes. Kjo perfshin
rishikimin e propozimeve te politikave te paraqitura nga Ekzekutivi i Bashkise, si dhe zhvillimin e
rekomandimeve nga vete KPSZhE, duke perfshire edhe draftimin e planit strategjik te zhvillimi te
bashkise si dhe planin e zhvillimit ekonomik te bashkise. 2. Of rim in e ndihmes per Zyren e
Zhvillimit Ekonomik te Bashkise, ne rolin e saj drejtues per krijimin e axhendes se zhvillimit
ekonomik te bashkise.

4. KPSZhE mblidhet se paku 3 here here ne vit.

5. Organizimi dhe funksionimi i KPSZhE behen sipas rregullave te organizimit dhe funksionimit te
komiteteve te Keshillit.

2. Komiteti perbehet nga __ (p.sh 21) anetare. Emerirnet duhet te sigurojne qe jane perfaqesuar nje
Ianni aktoresh komunitare, sociale, ekonornike e te akademise, duke perfshire OJF, perfaqesues te
biznesit (sipas llojit, rnadhesise, biznesit te drejtuar nga gra, profesionet etj), perfaqesues te shkollave
e universitetit (nese ka), agjensive zhvillimore, dhe perberja e anetaresise siguron qe te dyja gjinite
jane te perfaqesuara ne komitet.

3. 50+1% e anetareve emerohen nga Keshiili dhe pjesa tjeter nga Kryetari i Bashkise. Te gjithe
pozicionevete KPSZhEi vendosetnje numer nga nje (1)- ne_ (p.sh 21). Anetaret ne pozieione me
numer tek emerohen nga Keshillit ndersa anetaret ne pozieione me numer cift emerohen nga Kryetari
i Bashkise, me kusht konfirmimi te tyre me shumice votash te Keshillit. Per raundin fillestar te
emerimeve te gj itha pozieionet do te jene me nje mandat nje vjeear. Pas vitit te pare pozieionet nje (I)
deri ne dhjetet I0) do te sherbejne per nje peri udhe njevjecare, pozieionet II deri ne 21 do te
sherbejne per nje periudhe dy-vjecar. Pas perfundirnit te ketyre periudhave, seeilit pozieion do te jete
me nje mandat dy vjecar. Nje anetar i komisionit, mandati i te eilit ka perfunduar.do te vazhdoje te
mbaje detyren derisa nje emerues te jete erneruar. Asnje anetar nuk mundte sherbeje me shume se dy
mandate radhazi. Punonjesit e Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe i asaj per Zhvillimit Ekonomik
mund t'i ofrojne Kryetaritte Bashkise dhe Keshillit Bashkiak rekomandime per ernerimin e anetareve
te KPSZhE.

Komiteti per Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik, funksioni dhe perberja

I. Komiteti per Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik (KPSZHE) ngrihet nga Keshilli per te
keshilluar dhe promovuar zhvillimin strategj ik dhe ekonomik te Bashkise, per te rnbeshtetur hartimin,
monitorimin dhe rishkimine strategjise se zhvillimi te bashkise 83 dhe te planit te zhvillimit ekonomik
te bashkise'".

Neni 50

10. Dhenia e medaljeve ose titujve vendore te nderit behet ne cdo rast me eeremoni, e eila eshte
publike.Ceremonia organizohet brenda 30 diteve kalendarike nga miratimi i dhenies se medaljeve ose
titujve vendore te nderit, nga autoriteti qe ka bere propozimin, ne bashkepunim me Keshillin.
Sekretari perfaqeson Keshillin ne organizimin e cerernonise.
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xc,Bordi i Apelimit per Ceshtjet e Zhvillimit te Territorit dhe Ndertirnit
X7 (reference Ligji 139/2015, neni 54: Ligji 68/2017, neni 6)

S5Kol11iteti per Rine, Barazine Gjinore dhe te Drejtat e Njeriut; Komiteti per Kulturen, Artin. Muzete, Bibliotekat publike
Komiteti per Mjedisin, Biodiversitetin, Mbrojtjen e Natyres dhe Liqenin; Korniteti per Levizshrnerine mjedisore,

Kompetencat dhe Detyrat e Keshillit Bashkiak

I. Keshilli Bashkiak, pervec kompetencave te parashikuara ne ligj dhe ne kete rregullore, miraton
edhe'" :
a. drejtimet kryesore te politikes se pergjithshme publike ne fushen e financave te njesise;
b. prioritetet strategjike te zhvillimit te njesise vendore;
c. miraton politikat e zhvillimit territorial te Bashkise;
d. vendos per taksat e tarifat vendore, sipasLigj i 139/2015 dhe legj islacionit tjeter ne fuqi, dhe

rishikon politikat fiskale vendore, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi;
e. programin buxhetor afatmesern te njesise se veteqeverisjes vendore;
f. buxhetin vjetor te Bashkise dhe ndryshimet e tij, ne vendimin per miratimin e buxhetit miraton,

gjithashtu, edhe numrin e maksimal te punonjesve te bashkise, si dhe te njesive e institucioneve
buxhetore ne varesi te bashkise;

g. vend os per rnarrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj te treteve, si dhe marrjen e
masave per sigurimin e qendrueshrnerise se sistemit te menaxhimit financiar te Bashkise,

h. miraton nivelin e pagave e te shperblimeve te punonjesve e te personave te tjere, te zgjedhur ose
te erneruar, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;

I. miraton aktet e thernelirnit te nderrnarrjeve, shoqerive tregtare, si dhe te personave te tjere
juridike qe krijon vete ose me te cilet eshte bashkethernelues;

Neni53

KREU I. TE DREJTATDHEKOMPETENCATEKESHILLIT DHE KESHILLTARIT

KOMPETENCATE KESHILLIT, DHEDETYRATE KESHILLIT BASHKIAK

TlTULLI 1II

Neni 52

Bordi i Parqeve dhe Clodhjes eshte bord me anetaresi vullnetare nga komuniteti. Bordit perbehet nga
kater anetare te erneruar nga Keshilli Bashkiak dhe kater anetare te caktuar nga Kryetari i Bashkise dhe te
konfirmuar nga Keshilli Bashkiak, dhe nje anetar i erneruar nga Programi/Organizatajo Qeveritare.

Bordi ofron propozime dhe rekornandirne ne lidhje me politikat e Departamentit te Parqeve dhe clodhjes
per planifikirnin, zhvillimin dhe perdorimin e parkut dhe lehtesirave publike te Bashkesise. Bordi ka
nente anetare dhe sherben me nje mandai tre-vjecar. (Shernbullj"

Bordet e Keshillit

(Shembuj)"

Komitetet e Keshillit

Neni51
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XXLigji Ill'. 924412004, i ndryshuar "Per mbrojtjen e tokes bujqesore".
X~Ligji nr. 139/2015, neni 62/c.
')oLigji nr. 44/2015KPA, neni 2813.
~ILigji nr. 139/2015. neni 5111.
'J2Ligji nr. 854811999, neni 7.
'»)Ligji nr. 854811999. neni 7.
"YLigji nr. 139/2015. neni 5112.

f. Keshilltari ka te drejte te shkeputet nga puna per te rnarre pjese ne Mbledhjet e Keshillit,
Komisioneve apo aktiviteteve te organizuara nga Keshilli dhe punedhenesi eshte i detyruar t'i
jape leje per sa me lart".

g. Keshilltari ka te drejten e edukimit te vazhdueshern dhe kualifikirnit profesional, sipas programit
vjetor te miratuar nga Keshilli. Financimi per keto raste behet sipas rregullave te kesaj
rregulloreje dhe te legjislacionit ne fuqi'".

Te Drejtat e dhe Detyrat e Keshilltarit

I. Keshilltari Bashkiak ushtron i lire dhe i pavarur mandatin e tij.

2. Ne ushtrimin e funksionit te vet ligjor, Keshilltari ka keto te drejta dhe detyra:

a. Keshilltaret kane re drejta te barabarta per te marre pjese ne mbledhjet e Keshillit, te
Komisioneve te Keshillit, te paraqesin mocione, te debatojne mocionet e paraqitura, te paraqese
projektakte,e rezoluta dhe te votojne.

b. Keshilltari nuk pergjigjet per mendimet e shprehura, lidhur me cesbtje zyrtare gjate ushtrimit te
detyres.

c. Keshilltari duhet t'i pergjigjet nevojave dhe kerkesave te bashkesise dhe ne ushtrimin e
funksioneve dhe detyrave duhet te ruaje besimin e bashkesise, te tregoje integritet,
pergjegjshmeri, ndershmeri, drejtesi dhe paanesi.

d. Keshilltari ka detyre te marre pjese ne te gjitha Mbledhjet e Keshillit si dhe te Komisioneve te
Keshillit ku eshte anetar.si dhe ne trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Keshilli.

e. Keshilltari kryen funksionin me shperblim mujor te barabarte me 10 per qind te pages mujore te
kryetarit te bashkisei'Me vendim dhe sipas rregullores se miratuar nga Keshilli, Keshilltariti
lejohet kompensimi i duhur financial' te shpenzimeve te bera gjate ushtrimit te mandati 92

Veprirntarite e papajtueshme me mandatin e anetarit te Keshillit caktohen vetern me ane te Ligjit
ose me parime j uridike thernelore'".

Neni54

J. miraton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave te treteve;
k. organizon dhe mbikeqyr kontrollin e brendshern te bashkise;
I. vendos per krij imin e institucioneve te perbashketa me njesi te tjera te veteqeverisjes vend ore,

perfshire subjektin e kompetencave te perbashketa ose me persona te trete;
m. vendos per fillimin e procedurave gjyqesore per ceshtje te kompetences se vet;
n. miraton vendime per masat per mbrojtjen e tokes bujqesore."
o. propozon shkarkimin e Kryetarit te Bashkise per mosparaqitje ne detyre per nje periudhe 3-

mujore te panderprere'".

2. Keshilli nuk rnund t'i delegoje kompetencat e tij ne favor te organeve kryesuese te Keshillit, si
Kryetarit dhe Kryesise se Keshillit90,

3. Keshilli nuk i delegon kompetencat e tij te treteve, pervec se kur kerkohet me ligj.
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')'Ligji nL 139/2015.neni 51/4.
""Ligji nL 139.neni 51/3.
nLigji nL 119/2014'Per te Drejtene Informimit'.
nLigji nL 119,neni 15/I.
')')Ligji nL 119/2014,neni 15.
lililLigji nL 8480neni 2 pika 4.

n. Keshilltaret kane te drejte t'i drejtohen Kryetarit te Keshillit per 9do geshje qe ato kane ne lidhje
me sherbimet administrative per Keshilltaret, qe ofrohen nga Administrata e Bashkisepor pasi
kane man'e me pare pergj igje me shkrimin per geshtjen, nga Administrata e Bashkise.

o. Te gjitha kerkesat me natyre infonnuese, persasa shprehet ne kete nen, ndiqen deri ne pergjigjen
perfundimtare nga Sekretari i Keshillit.

p. (,:do Keshilltar ka te drejte te nxisi nisma qytetare dhe t'i mbeshtese ato.

I. Keshilltari ka te drejte te dorezoje me shkrim diskutimin e tij te bere ne Mbledhjene Keshillit apo
te Komisionit te Perhershern, i ci Ii duhet t'i bashkengj itet procesverbalit te Mbledhjes.

J. Keshilltari ka te drejte te diskutoje, por nuk mund te votoje, ne mbledhjet e Komisioni te
Perhershrne ne te cilin ai nuk eshte anetar. Ai mund t'i propozoje kryesuesit te kornisionit qe te
diskutohet ndonje ceshtje qe eshte pergjegjesi e kornisionit.

k. Keshillitari ka te drejte te beje ankime ne gjykate kunder vendimeve te marra nga Keshilli dhe te
kerkoje pezullirnin e zbatimit te tij, kur crnon se vendimi eshte i kunderligjshem 100.

I. Keshilltari gjate Mbledhjes se Keshillit apo Kornisionit te Perhershrne ka te drejte te
kundershtoje cdc veprim apo vendirn te Keshillit, Nese kundershtirnin ne Mbledhje eben
gojarisht, ai kerkon regjistrimin e kundershtirnit ne procesverbalin e Mbledhjes, dhe nese
kundershtirnin deshiron ta beje me shkrim, shkresa i duhet derguar Kryetarit te Keshillitbrenda
48 oresh nga data e mbledhjes ku eshte shqyrtuar rnocioni, ceshtja apo veprimi qe kundershtohet
nga Keshilltari, dhe kjo shkrese behet pjese e procesverbalit te mbledhjes.

m. Keshilltari ka te detyrirnin te respektoje Ligjin si dhe Rregulloren e Keshillit ne perrnbushjen e
funksioneve dhe detyrave te Keshi lItarit Bashkiak dhe ne marrjen pjese ne veprimtarine e
Keshillit.

h. Keshilltari ka te drejte te njihet me te gjithe dokumentacionin qe adrninistrohet nga Bashkia.i
cili i vihet ne dispozicion ne cdo kohe nga Kryetari i bashkise96.E gjithe administrata e Bashkise
dhe institucionet dhe ndermarrjet ne vartesi te Bashkise jane te detyruara te vene ne dispozicion
te Keshilltarit " , te gjitha te dhenat dhe informacionet qe disponojne, pervec rasteve kur
specifikohet ndryshe ne ligj. Ne cdo rast Keshilltari depoziton me shkrim kerkesen per Kryetarin
e Bashkise.kryesuesin e drejtorise/ sektoritte Bashkise apo te institucionit/ ndermarrjes ne varesi
te Bashkise.per marrjen e informacionit apo kopje te dokurnentacionit, dhe duhet te marre
pergjigje jo me vone se 10 dite pune nga dita e regjistrimit te kerkeses se Keshilltarit ne zyren e
protokollit te Bashkise98, pervec rasteve kur Ligji i posacem parashikon ndryshe.Nese kerkesa
per inforrnim e dorezuar nga Keshilltari i dergohetnje autoriteti tjeter, Keshilltarit i kthehet
pergjigje jo me vone se 15 dite pune nga dita e regjistrimit te kerkeses se Keshilltarit ne zyren e
protokollit te Bashkise.Afati prej 15 ditesh pune mund te zgjatet me jo me shurne se 5 dite
puneper nje nga shkaqet te percaktuar ne Ligjin 119/ 2014, nderkohe qe vendimi per zgjatjen e
afatit i njoftohet menjehere Keshilltarit. Ne cdo rast, mostrajtimi i kerkeses per informirn brenda
afateve te siperperrnendura me siper do te konsiderohet refuzirndhe per keto raste keshilli e
trajton ne bledhjen me te pare plenare duke marre qendrim dhe vendirn per kryetarin e bashkise.
Vendimi i dergohet komisionerit per te drejten per informim. 99.
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IlIlLigji 139/2015, neni 56 dhe kjo Rregullore.
11)2 Ligji nr. 139/2015.llelli 5214.
1113 l.igji nr. 139/2015, neni 52/2.3.

Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit tii Keshillit
I. Kryetari i Keshillit kryen detyrat si me poshte'?':

a. Therret mbledhjen e Keshillit, ne perputhje me nenin 53 te Ligjit 139/2015;

b. Drejton mbledhjet e Keshillit, e Kryesise se Keshillit, te Konferences se Kryetareve.dhe te
Komisionit te te Gjitheve, ne perputhje kete Rregullore;

c. Nenshkruan aktet qe nxjerr Keshilli;
d. Perfaqeson Keshillin ne marredheniet me te tretet apo e delegon me shkrim perfaqesimin;

e. U njofton keshilltareve projektaktet qe i paraqiten Keshillit;
f. Kujdeset qe cdo mbledhje e Keshillit Bashkiak eshte planifikuar dhe organizuar sipas kesaj

Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit te dites se miratuar;

g. Kujdeset qe cdo Komision i Perhershern apo i Perkohshem i Keshillit te funksionoje normalisht
dhe ne respektim te kesaj Rregulloreje dhe planit te punes e kalendarit te aktiviteteve;

h. Kujdeset per pergatitjen dhe firmos projektbuxhetin per veprimtarine e Keshillit Bashkiak, dhe ia
percjell Kryetarit te Bashkise.

I. Nenshkruan shkresa ne emer te Keshillit Bashkiak
J. Kujdeset per vleresirnin e nevojave per trajnim, si dhe per pergatitjen e raportit vjetor per nevojat

per trajnim te Keshilltareve dhe e nenshkruan ate dhe nje kopje ia percjell Kryetarit te Bashkise;
k. Kujdeset per pergatitjen e raportit vjetor te transparences se vendimmarrjes se Keshillit;

I. Drejton takimet zyrtare te Keshillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkise, kur keto takime jane
thirrur nga Kryetari i Keshi IIit;

m. Shpall rendin e dites, per mbledhjen e ardhshme te Keshillit dhe njofton zyrtarisht Kryetarin e
Bashkise, 10 dite pune nga data e mbajtjes se Mbledhjes, per paraqitjen e projektakteve dhe
dokumenteve shoqeruese sipas ternatikes se miratuar te rendit te dites;

n. Kujdeset per marredheniet e Keshillitlsashkiak me Kryetarin e Bashkise, drejtorine e finance
buxhetit dhe ate te auditimit ne Bashki, institucionet dhe nderrnarjet e varesisete Bashkise;

o. Drejton mbledhjen e kryetareve te grupeve politike dhe konferencen e kryetareve dhe kur e sheh
te nevojshme therret dhe kryetaret e komisioneve per probleme te mbarevajtjes se Keshillit;

p. I propozon Keshillit perjashtirnin ose konfirmimin e anetarit te Keshillit Bashkiak nga/ne
procedura vendirnmarrese" kur njoftohet nga vete Keshilltari apo nje person i trete per pengesen
ligjore te Keshilltarit ne procesin vendirnmarres.l'"

q. Merr dhe lexon korrespondencen qe i dergohet Keshillit dhe ben delegimin perkates per shqyrtim
te metejshern te ceshtjes;

r. Kujdeset qe Keshilli te perfaqesohet ne veprimtari ku ftohet Keshilli dhe, ne bashkepunim me
kryetaret e Grupeve Pol itike, cakton Keshi lltaret te ci let do te marrin pjese ne delegacione,
ceremoni apo aktivitete ku ftohet Keshilli i Bashkise, kjo ne rastet kur ftesat nuk jane nominale;

s. Kontakton nese eshte e mundur dhe njofton me shkrim Keshilltarin, i cili eshte afer plotesimit te
afatit gjashte (6) mujor te mungesave ne Mbledhjet e Keshillit;

KREU II. TE DREJTATDHE KOMPETENCAT EORGAN EVE TE KESHILLIT

Neni55
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2. Sekretari, pervec detyrave te percaktuara me Ligj, kryen dhe detyrat si me poshte:

a. Pergatit dhe koordinon punen per hartimin e rendit te dites se Mbledhjes ne bashkepunirn me
Kryetarin e Keshillit;

b. Pergatit materialet per rnbledhjen e Keshillit dhe kujdeset per shperndarjen per cdo anetar te
Keshillit;

c. Njofton keshilltaret, median dhe publikun per zhvillimin e mbledhjes se keshillit;
b. Koordinon punen per hartirnin e rend it te dites se Mbledhjes:
c. Mban procesverbalin e rnbledhjes dhe mundeson regjistrimin e mbledhjes se keshillit;
d. Eshte pergjegjes per operirnin, rnbarevajtjen dhe mirembajtjen e pajisjeve qe mundesojne

regjistrimin audio-video te mbledhjes se Keshillit dhe te Kornisioneve te Perhershme;
e. Ndihmon Kryetarin gjate zhvillirnit te mbledhjeve te Keshillit;
f. Ndjek nenshkrirnin e procesverbalit te mbledhjes;
g. Koordinon pjesemarrjen e te ftuarve dhe te medias ne rnbledhje;
h. Mbikeqyr respektimin e Rregullores gjate zhvillimit te rnbledhjes se Keshillit dhe Komisioneve;
I. Bashkepunon me Kryetarin e Bashkise ne lidhje me ecurine e zbatimit te vendimeve te

Keshillit, dhe raporton ne rnbledhjen e radhes se Keshillit, si dhe terheq mendimet e Kryetarit te
Bashkise per projekt politikat dhe vendi met e Keshillit;

J. Mban dokumentet zyrtare te Keshillit dhe siguron zbatimin e ligjit mbi arkivat per ruajtjen e
ketyre dokumenteve

k. Mban numrin rendor te vendimeve te Keshillit dhe vendirneve te Komisioneve te Perhershme te
Keshillit ne nje regjister te posacern

I. Administron njoftirnet e Prefektit per kerkesat e tij drejtuar gjykates per pavlefshmerine e aktit
te Keshillit;

m. Mban marredheniet me publikun sipas percaktimeve te Ligjit 11912014 "Per te drejten e
inforrnimit" dhe pergatit programin e transparence se Keshillit;

11. Zbaton percaktimet e Ligjit 146/2014 "Per njoftimin dhe konsultimin publik" ne pergatitjen e
seancave te keshillimit me komunitetin. Njoftimin dhe organizimin e mbledhjeve te
konsultimeve publike, krijimin dhe mbajtjen e regjistrit te konsultimeve publike, mbajtjen e
procesverbalit per secilen takim, paraqitjen ne rnbledhjet e Keshillit te propozirneve dhe
mendimeve te grupeve te interesit, informimi i komunitetit per ate qe eshte marre ne konsiderate

Te Drejtat dhe Detyrat e Sekretarit te Keshillit Bashkiak

I. Sekretari i Keshillit mbeshtet mbarevajtjen e puneve te Keshillit, koordinon marredheniet e Keshillit
me kryetarin e Bashkise dhe me institucionet e vartesise, entet e ndryshme publike e private dhe
bashkesine, si dhe administron te gjithe dokumentacionin qe ka te beje me funksionimin dhe punen e
Keshillit.

Neni56

t. Perfaqeson Keshillin ne veprirntari te ndryshrne te Bashkise, ne marredhenje me te tretet, apo e
delegon me shkrirn perfaqesimin;

u. Merr pjese, sipas nevojes, ne mbledhjet e Kornisioneve te Perhershme, por pa te drejte vote.

v. Ne bashkepunirn me zevendeskryetaret e Keshillit dhe kryetaret e grupeve pergatit planin e punes
per pjesernarrjen e Kryesise ne Mbledhjet mujore te Komisioneve te Perhershern;
Kryen detyra te tjera, te percaktuara ne kete Rregullore te Keshillit. Kur Kryetari mungon ose
eshte ne pamundesi te kryeje detyrat e tij, ai autorizon nje nga zevendekryetaret per kryerjen e
tyre, dhe sipas percaktimit ne kete Rregullore. Ne mungese te autorizimit, ai zevendesohet nga
Zevendeskryetari i Keshillit qe i perket shumices politike ne Keshill,
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I04Ligji nr. 997012008, neni 14/3.

Mbledhjet e Keshillit

I. Te gjitha Mbledhjet e Keshillit mbahen brenda territorit te Bashkise. Mbledhjet mbahen ne sallen e
mbledhjeve te Keshillit Bashkiak, pervec rasteve kur shumica e te gjithe anetareve vendos ndryshe
per shkaqe te perligjura, dhe ne kete rast njoftimi per ndryshimin e vend it u njoftohet Keshilltareve
dhe publikut. Mbledhjet nuk mbahen nedite festash zyrtare dhene diten e zgjedhjeve politike, pervec
se ne rast te Mbledhjeve te Emergjences.

Neni58

KREU III. FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESH1LLJT

Detyrat e Punonjesve te Sekretariatit.
Pershkrirni i punes per secilin prej punonjesve te Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Keshillit ne
bashkepunim me Drejtorine e Menaxhimit te Burimeve Njerezore te Bashkise dhe miratohet nga Kryesia
e Keshillit.

Neni 57

nga propozirnet e tyre dhe cfare nuk esnte marre; Takimeve e keshilllmlt me komunitetin dhe
degjesat publike Sekretari i organizon, ne bashkepunirn me koordinatorin per konsultimet
publ ike te bashkise.

o. Grumbullon, mirernban dhe publikon te dhena gjinore per pjesernarrjen e publikut ne aktivitete
e organizuara ne Keshilli si ne degjesat publike dhe takimet e tjera me publikun.tv+

p. Ndjek zbatimin e procedurat te shqyrtimit dhe miratimit te nismave qytetare, duke perfshire
peticionet ne perputhje me parashikimet e Rregullores;

q. Mban marredheniet me median dhe organizatat e shoqerise civile:
r. Administron linjen buxhetore re veprirntarise se Keshillit;
s. Mban marredheniet institucionale me Prefektin, Keshillin e Qarkut dhe agjencite e tjera

qeveritare te dekoncentruara dhe kombetare;
t. Harton raportin perrnbledhes te mbledhjes se Keshilli, i cili lexohet nga Kryetari, e me pas eben

publik.
u. Mban dhe perditeson regjistrin e akteve te Keshillit te kundershtuara nga Prefekti dhe ato te

kundershtuar ne gjykate;
v. Mban listen e person ave, organizatave dhe mediave te cilat kane depozituar kerkese me shkrim

per te rnarre njoftimin dhe rendin e dites se mbledhjeve te Keshillit;
w. Mban dhe administron dokumentacionin e Keshillit;
x. Administron procesin e zgjedhjes se keshillave te fshatrave dhe keshillave kornunitare;

3. Paga e Sekretarit percaktohet sipas legjislacionit ne fuqi.

4. Te drejtat dhe detyrat e tij qe rrjedhin nga rnarredhenia e punesirnit jane te percaktuara sipas
legjislacionit per sherbimin civil.

5. Pershkrirni i punes per secilin prej punonjesve te Sekretariatit, hartohet nga Sekretari i Keshillit ne
bashkepunim me Drejtorine e Menaxhirnit te Burirneve Njerezore te Bashkise dhe miratohet nga
Keshilli.
Etj(e vendosur nga keshilli, sipas rastit).
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IO'Ligj i nr. 139/2015, neni 17.
11l('Ligjinr. 139/20165, neni 53/2.
11l7Ligjinr. 139/2015 neni 53/4.
IOHLigjinr. 139/2015 neni 56/3.
1()~Ligji111'. 139/2015 neni 57/2.

Thirrja dhe Njoftimi i Mbledhjen e Keshillit

I. Mbledhja e Keshillit i njoftohet Keshilltareve dhe publikut.
2. Thirrja per mbledhjen e Keshillit behet nga Kryetari i Keshillit" 107 dbe ne mungese te tij nga

Zevendeskryetari 108 qe perfaqeson shumicen, dhe ne mungese te ketij te fundit nga Zevendeskryetari
i dyte,

3. Njoftimi per zhvillimin e Mbledhjes se Keshillit behet nga Sekretari'?", jo me pak se pese (5) dite
para dates se zhvillimit te Mbledhjes. Njoftimi per Mbledhjen e Keshillit ku miratohet projekt
buxheti paraprak dhe ai perfundirntar i Bashkise, behet jo me pak se 7 dite , para zhvillimit te
Mbledhjes.

4. Ne mungese te Sekretarit njoftimi behet nga Kryetari, e ne mungese te ketij te fundit nga
Zevendeskryetari qe perfaqeson shumicen, apo ne mungese te ketij te fundit nga nje person i
ngarkuar me shkrim prej Kryetarit. Ne cdo rast njoftuesi shkruan emrin dhe nenshkruan ne fund te
dokumentit te njoftimit te bere,

5. Nese Keshilli mban nje Mbledhje zyrtare ne nje ore dhe vend ndryshe nga ceshte njoftuar
publikisht, Mbledhja nuk mbahet nese nuk eshte njoftuar publikisht ora dhe vendi i ndryshuar i
mbajtjes te kesaj Mbledhjeje.

Neni60

Mbledhjet e Radhes se Keshillit

I. Mbledhjet e radhes se keshillit bashkiak zhvillohen sipas percaktirneve ne kete Rregullore, por jo me
pak se nje here ne muaj 106.

2. Mbledhjet e Radhes mbahen javen e fund it te cdo rnuaji, pervec muajit Dhjetor, dhe ne oren e vendin
e percaktuar sipas thirrjes se Mbledhjes.

3. Mbledhja hapet nga Kryetaril Kryesuesi i Mbledhjes ne oren e caktuar ne rendin e dites. Sekretari i
Keshillit procedon me thirrjen e emrave te Keshilltareve. Nese kuorumi i Keshilltareve nuk eshte
prezent brenda 30 minutave pas ores se hapjes se Mbledhjes, asnje anetari te pranishem nuk mund t'i
kerkohet nga Kryetari/Kryesuesi te qendroje me gjate. pervecse kur ai e deshiron nje gje te rille. Ne
kete rast Kryetari/Kryesuesi mund te deklaroje lejimin e largirnit te Keshilltarit/eve nga salla e
mbledhjes, pervec se ne rastin kur shumica e Keshilltareve te pranishern bien dakort ndryshe.

4. Nese nje Keshilltar largohet nga Mbledhja pa marre leje nga shumica e thjeshte e Keshilltareve te
pranishern, ai do te numerohet se eshte prezent kur behet fjale per te percaktuar Kuorumin per
fillimin e mbajtjes se Mbledhjes

Neni 59

2. Mbledhjet e Keshillit jane te hapura per publikun dhe te gjithe shtetasit lejohen lirisht te ndjekin
Mbledhjet e Keshillit dhe te Komisioneve te Perhershern te Keshillit, pervec rasteve te parashikuara
me ligj dhe ne kete Rregullore'?'.
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II"Ligji nr. 139/2915, neni 53/3.
III Ligj i nr. 8489/1999. neni 8.

Mbledhjet jashte radhe
I. Keshilli rnblidhet jashte radhe me kerkese tel 10:

a) Kryetarit te Bashkise;
b) 1/3 se Keshilltareve;
c) kerkeses se motivuar te Prefektit per ceshtje qe lidhen me ushtrimin e funksioneve te tij

2. Kerkesa drejtuar Keshillit per thirrjen e Mbledhjes Jashte Radhe, duhet t'i paraqitet me shkrim dhe e
firmosur, dhe ku te specifikohet qarte ceshtja qe propozohet te shqyrtohet, si dhe qellimi dhe arsyet e
kerkeses per mbajtjen e Mbledhjes jashte radhe.

3. Kerkesa e paraqitur nga Kryetari i Bashkise apo Prefekti. shqyrtohet nga Kryesia e Keshillit, e cila
shprehet me vendim nese eshte e nevojshme osejo qe Keshilli te zhvilloje nje mbledhje jashte radhe.
Nese vendimi eshte negativ, Kryetari i Keshillit njofton Kryetarin e Bashkise apo Prefektin dhe i
njofton daten e mbledhjes se radhes se Keshillit, kur mund te shqyrtohet ceshtja/et per te cilat ka
paraqitur kerkese.

4. Kur Kryesia vendos per miratimin e kerkeses per rnbajtjen e Mbledhjes jashte radhe, Mbledhja
rnbahet jo me vone se shtate (7) dite kalendarike nga data e depozitimit te kerkeses prane zyres se
protokollit te Bashkise.

5. Ne rastin kur thirrja e Mbledhjes kerkohet nga 1/3 anetareve te Keshillit, lajmerimi per thirrjen e
Mbledhjes behet nga Sekretari brenda 15 diteve kalendarike pas paraqitjes se kerkeses nga 1/3 e
anetareve te Keshillit, te pakten pese (5) ditepara dates se thirrjes se Mbledhjes.

6. Njoftimi i Mbledhjes behet se paku 48 ore para mbajtjes se Mbledhjes dhe perfshin daten, oren,
vendin, rendin e dites, ceshtjet dhe qellirnin per te cilin mbahet Mbledhja, dhe ne ojoftim
specifikohet se kush e ka kerkuar Mbledhjen jashte radhe. Njoftimi per Keshilltaret behet nga
Sekretari.dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo Zevendeskryetari, me telefon apo njoftim gojor direkt,
dhe email. Njoftimi per publikun behet nga Sekretari, dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo
Zevendeskryetari.ne faqen zyrtare te interneti te Bashkise.ne median vendore, ne tabelen informative
jashte dhe afer nderteses kryesore te Bashkise, dhe ne gazeten e Bashkise, nese kjo e fundit
shperndahet brenda afatit te njoftimit. Sekretari, dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo
Zevendeskryetari, njofton te gj ithe ato persona apo organizata te ci lat kane paraqitur kerkese per te
rnarre njoftim te rregullt per cdo mbledhje te Keshillit.

7. Ne Mbledhjen jashte radhe shqyrrohen vetern ato ceshtje per te cilat eshte thirrur Mbledhja. Ceshtje
te tjera mund te diskutohet vetern me miratimin e dy te tretave (2/3) te Keshilltareve te pranishem ne
Mbledhje'{', dhe sipas procedurave te kesaj Rregullore.

Neni 61

6. Ncse Keshitli shtyn nji:! mbledh]e re radhea.jashte radhe, emergjenee apo te shtyre, te rnbajtur pas nje
njoftimi publik te rregullt, ku data, ora dhe vendi i mbajtjes se Mbledhjes se shtyre jane njoftuara ne
Mbledhjen e hapur, nuk behet njoftim tjeter publik.
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112Ligji nr. 139/2015. neni 53/6.
113Ligji nr. 8480/1999. neni 5.

Mhledhja vazhduese

I. Kryetari i Keshillit/ Kryesuesi i Mbledhjes mund te shtyje ose te mbylle Mbledhjen perpara kohe, ne
rastet e mungeses se kuorumit, kur nuk e lejojne rrethanat vazhdirnin normal te Mbledhjes (konflikte,

Neni 63

Mbledhja e Jashtezakonshme
I. Mbledhja e Jashtezakonshme eshte rnbledhje jashte radhe dhe rnbahet ne situata te ernergjences

civile!", qe kerkojne vendirnmarrje urgjente te Keshillit ne situata si fatkeqesi natyrore, mungese ne
rnase te rnadhe te rendit dhe qetesise publike ne kornunitet, apo raste te tjera te specifikuara me ligj.

2. Mbledhja thirret nga Kryetari i Keshillitl13, mbi baze te kerkeses se bere me shkrirn nga, me se pakll,
nje e treta (1/3) e nurnrit te pergjithshern te Keshilltareve Bashkiake apo me kerkese te Kryetarit te
Keshillit, Kryetarit te Bashkise, si dheme kerkesen e motivuar te Prefektit per ceshtje qe lidhen me
ushtrirnin e funksioneve te Prefektit. Kerkesa per mbajtjen e Mbledhjes duhet te specifikoje
shkurtimisht natyren dhe objektin e ceshtjes emergjente per shqyrtimin e se ciles kerkohet te mbahet
Mbledhja.

3. Ne Mbledhje Keshilli shqyrton vetern ceshtjet per te cilat eshte thirrur Mbledhja dhe pikat e caktuara
ne rendin e dites dhe te njoftuara Keshilltareve nuk rnund te ndryshohen gjate Mbledhjes.

4. Mbledhja e Jashtezakonshrne rnbahet jo me vone se 24 ore nga njoftimi i Mbledhjes per Keshilltaret
apo depozitimi i kerkeses me shkrirn per mbajtjen e Mbledhjes.

5. Njoftimi i Keshilltareve behet nga Sekretari dhe ne rnungese te tij nga vete Kryetari i Keshilli apo nga
Zevendeskryetaret e Keshillit, me telefon apo mjete te tjera te njoftimit. Personi qe ka bere njoftimin,
Sekretari apo personi i autorizuar nga Kryetari, e inforrnon Keshillin per menyren e njoftirnit dhe
emrat e Keshi lltareve te njoftuar. Sekretari ne cdc rast njofton median vendore per mbajtjen e
Mbledhjes. Mbledhja e Jashtezakonshrne nuk mbahet nese te gjithe anetaret e Keshillit nuk jane
njoftuar, pervec kur nje Keshilltar eshte i pamundur te njoftohet, dhe nuk eshte bere njoftirn publik i
mbledhjes, sipas kerkesave te kesaj rregullore, se paku njezet e kater (24) ore para mbajtjes se
Mbledhjes.

6. Ne rast se Kryetari, Zevendeskryetaret dhe Sekretari i Keshillit nuk mund te jene te pranishern ne
Mbledhjen e Jashtezakonshme, Mbledhja kryesohet nga Keshilltari me i vjeter ne moshe qe
perfaqeson shumicen politikene Keshill. i pranishern ne Mbledhje, dhe procesverbali i Mbledhjes
nenshkruhet nga shurnicae Keshilltareve te pranishem, si dhe vendimi/et e Keshillit zbardhen nga
rninirnurni tre Keshilltare dhe nenshkruhet/n nga kryesuesi i Mbledhjes.

7. Njoftirni per Keshilltaret behet nga Sekretari dhe ne mungese te tij nga Kryetari apo Z/kryetari, me
telefon apo njoftim gojor direkt.Njoftimi per publikun duhet te behet ne ne faqen zyrtare te internetit
te Bashkise, ne median televizive vendore, ne tabelen informative jashte dhe afer nderteses kryesore
te Bashkise. Sekretari njofton te gjithe ate persona apo organizata te cilat kane paraqitur kerkese pel'
te rnarre njoftim te rregullt per cdo mbledhje te Keshillit, duke i derguar me email njoftimin dhe
rendin e dites se Mbledhjes se Keshillit.

8. Ne rast Mbledhjeje Jashtezokonshrne aktete Keshillit shpallen publikisht dhe hyjne ne fuqi sipas
specifikirnit te bere ne tekstin e vendi mit te Keshillit.
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II. Ligji nr. 139/2015.llelli 1713.

Mbajtja e MbJedhjes se Mbyllur

I. Keshilli mund te rnbaje nje Mbledhje te Mbyllur apo nje seance te mbyllur te Mbledhjes.Mbledhja e
Mbyllur mbahet me kerkesen e Kryetarit te Bashkise ose te nje te pestes (1/5) se anetareve te
Keshillit Bashkiak, dhe kur per kete kane votuar jo me pak se tre te pestat (3/5) e gjithe anetareve te
Keshillit!", nese kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas procedurave ligjore dhe kesaj Rregulloreje.

2. Vendimi per te mbajtur nje Mbledhjen e Mbyllur behet ne nje mbledhje te hapur te Keshillit, ku
Kryesuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, bazen ligjore, ceshtjen/t qe do shqyrtohen, si dhe njofton
daten, oren dhe vendin e mbajtjes se mbledhjes.

3. Pjesernarresit ne mbledhjen e mbyllur regjistrohen dhe kjo e dhene eshte publike. Mbledhja e
mbyllur regjistrohet ne procesverbalin e rnbledhjes dhe regjistrohet audio, dhe kjo e dhene nuk eshte
e hapur per publikun. Te dhenat e mbledhjes se mbyllur hapen per publikun jo me vone se dy vjet
nga mbajtja e mbledhjes se mbyllur. Nese ka pretendimi qe ne mbledhjen e mbyllur jane trajtuar
ceshtje shtese apo te ndryshme nga ato te shpallura ne mbledhjen e hapur, pretenduesi mund t'i
drejtohet gjykates.

4. Keshilli mund te mbaje nje Mbledhje te Mbyllur kur kjo kerkohet per te:
a. Penguar zbulimin e nje informacioni te privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i percaktuar

si i tille me ligj.
b. Shqyrtuar fillimin e procedurave gjyqesore per ceshrje te kornpetences se Keshillit.
c. Shqyrtuar ceshrje konfl ikte mes banoreve.
d. Shqyrtuar ankesa kundrejt Keshilltareve, Kryetarit dhe stafit te Bashkise,
e. Planifikuar, raportuar apo degjuar raporte qe kane lidhje me hetime te sjelljeve kriminale.
f. Penguar daljen e parakohshme te informacionit per nje titull honorifik, apo cmirn.
g. Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikes nga Keshilltaret.
h. (Etj, sipas vendimit te Keshillit)

5. Ceshtje te cilat shqyrtohen ne nje Mbledhje te Mbyllur i duhen njoftuar publikut. Persona jo
Keshilltare rnund te lejohen te martin pjese ne nje Mbledhje te Mbyllur nese ata ndihrnojne ne
shqyrtimin e ceshtjes/ve dhe kur per kete vendos shumica e Keshilltareve te pranishem ne mbledhje.

6. Materialet e paraqitura dhe te shqyrtuara ne nje Mbledhje te Mbyllur nuk publikohen. Ato mund te
behen publike vetern pas renies se shkakut per te cilen eshte rnbajtur Mbledhja e Mbyllur. Keshilli i
mepasshern mund te vendosi te hape per inspektim publik rekordet e Mbledhjeve te Mbyllura te
Keshillit/ave te meparshem.

7. Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve te mbyllura te Keshillit dhe cdc shkleje e keti] detyrimi
perben shkak per mase disiplinore ndaj tij.
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emergjence naryrore apo tjeterj.ku nuk ka perrunduar shqyrtlrnt i te gjltha plkave te rendit t~ dltes
apo ne raste te tjera te specifikuara ne ligj apo ne kete rregullore. Ne keto raste vendimi duhet te jete
i arsyetuar, arsyetim i cili do te pasqyrohet ne procesverbalin e Mbledhjes.

2. Mbledhja vazhduese mbahet ne vendin, diten dhe oren e njoftuar ne Mbledhjen e shtyre ose te
mbyllur, apo te njoftuar sipas kerkesave te kesaj Rregulloreje.
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Hartimi dhe Miratimi i Rendit te Dites se Mbledhjes se Keshillit

I. Kryetari i Keshillit ne bashkepunim me Zevendeskryetaret , kryetaret e grupeve dhe Sekretarin, dhe
ne keshillim me Kryetarin e Bashkise, pergatit rendin paraprak te dites, radhen e shqyrtimit te
ceshtjeve dhe oraret perkatese, per te gjitha mbledhjet zyrtare te Keshillit bazuar edhe ne sugjerimet
per rendit te dites se diskutuar ne mbledhjen e meparshme si dhe ne linje me Kalendarin e
Aktiviteteve te keshillit.Titulli dhe kodi i secilit projektakt apo rezolute, per te cilin Keshilli do te
shqyrtoje dhe do te marri vendim ne ate mbledhje, duhet te perfshihet i plote ne rendin e dites.

2. Numri i projektakteve te perfshira ne rendin e dites ne mbledhjet ku do te shqyrtohet projektbuxheti,
projekt paketa fiskale, projekt vendimet per dhenje Ie koncesione apo partneritet pllbliko private,
numri i akteve te perfshira ne rendin e dites nga Bashkia te mos jete me shllme se IS, nderkohe qe
per projektakte qe perfshijne buxhetin, paketen fiskale, koncesione, PPP, te mosjene me shume se 5.
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Pjesernarrja ne Mbledhjen e Keshillit e Keshilltarit, nepermjet Sistemit AudioVideo

1. Ne rastin kur nje Keshilltar nuk eshte ne gjendje te jete i pranishem fizikisht ne nje Mbledhje te
Keshillit, por do te deshironte te perfshihej ne diskutimin dhe lose vendimin per nje ceshtje te
vecante te rendit te puneve, ai/ajo lejohet te marre pjese nepermjet Sistemit AudioVideo(SA V).

2. Procedurat per lejimin e Keshilltarit per te marre pjese ne Mbledhje neperrnjet SAV jane si me
poshte:
a. Pjesemarrja e Keshilltarit ne Mbledhjen e Keshillit, nepermjet sistemit audiovideo duhet te jete nje

perjashtim i rralle, jo rregull, dhe pjesemarrja me SAV eshte i kufizuar dy here ne vit. Shembuj te
rasteve kur Keshi IItari mund te jete i pranishem perrnes SAV perfshijne, por nuk kufizohen vetern
ne:
• Nje pike e rendit te dites duhet te shqyrtohet dhe miratohet me urgjence nga Keshilli dhe

pjesernarrja perrnes SAV eshte i nevojshern per te mundesuar kuorurnin, ne kete rast
nevojen per pjesemarrja e percakton Kryetaril Kryesuesi i Mbledhjes dhe vete Keshilltari;

• Nje pike e rendit te dites ka nje rendesi shurne te rnadhe per Keshilltarin qe nuk mund te
jete fizikisht i pranishem;

• Eshte shurne e rendesishme qe te gjithe Keshilltaret te perfshihen ne marrjen e vendirnit,
por kur nje Keshilltar nuk eshte ne gjendje te jete i pranishem fizikisht, nevojen per
pjesemarrja perrnes SAV e percakton Kryetaril Kryesuesi i Mbledhjes dhe vete Keshilltari;

• Pjesemarrja permes SAV kufizohet vetern ne nje pike te rendit te dites, jo ne te gjithe
mbledhjen e Keshillit.

b. Nese nje Keshilltar deshiron te marre pjese ne nje mbledhje te Keshillit perrnes SAY per nje
ceshtje te rendit te dites, Keshilltari duhet te njoftoje Keshillin per deshiren e tij/saj per te marre
pjese permes SAV, perpara Mbledhjes ne te ellen ai deshirojne te marre pjese. Ky njoftim duhet
te behet gjate procesit te miratimit te rendit paraprak te dites se Mbledhje ku kerkohet te merret
pjese. Ne njoftim Keshilltari specifikin piken e rendit te dites ku do te rnarre pjese dhe arsyes e
mos marrjes pjese fizikisht. Nese kjo nuk eshte e mundur, Keshilltari duhet ta njoftoje Kryetarin
apo Sekretarin e Keshillit per deshiren e tij I saj per te man-e pjese ne nje mbledhje te Keshillit
perrnes SAV,jo me vone se brenda orarit zyrtar te diten e punes para mbledhjes se Keshillit per te
cilin ai ose ajo deshiron te man-e pjese. Pjesemarrja e Keshilltarit permes SA V pasqyrohet ne
proces-verbalin e Mbledhjes.
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10. Keshilltaret i paraqesin me shkrirn/e-rnail Kryetarit te Keshillit ceshtjet qe kane per te diskutuar, pese
(5) dite perpara mbledhjes, si dhe per dijeni keshilltareve te tjere, duke kerkuar dhe pranine e
perfaqesuesve te Administrates se Bashkise apo te institucioneve te varesise qe kane lidhje me
problematikat dhe ceshtjet qe do te diskutoje Keshilltari apo Grupi i Keshilltareve.

11. Rendi i dites miratohet nga Keshillil16. Para propozimit per te aprovuar rendin e dites, Kryetaril
Kryesuesi i drejtohet Keshilltareve nese deshirojne qe nje pike e rendin paraprak te dites te paraqitur
te hiqet apo te shtohet nje pike tjeter. Publiku i lejohet te komentoje pikat e rendit te dites. Mocioni
per miratimin e rendit te dites se Mbledhjes, per heqjen apo shtimin e nje pike ne rendin paraprak te
dites behet ne orarin qe eshte parashikuar ne rendin paraprak te dites. Nje pike qe hiqet nga rendi

3. Rendi i dites, ne cdo rast permban nje hapesire, e cila u rnundeson qytetareve te japin komente dhe
t'u ofrojne informacion Keshillit per ceshtje qe nuk jane ne rendin e dire se mbledhjes, ne lidhje me
sherbimet, politikat dhe punet e Bashkise e Keshillit. Qytetaret duhet te dorezojne kerkesen me
shkrim, te nenshkruar, me emrin, adresen e plote dhe numrin e telefonit, sepaku nje dite perpara
mbajtjes se mbledhjes, dhe ku duhet te specifikojne ceshtjen per te cilen do te flasin. Kryetari ben
shpendarjen e kohes per folesit.

4. Kerkesa per informacion dhe raporte drejtuar Kryetarit te Bashkise nga Keshilltaret, ne lidhje me
administrimin e Bashkise apo me veprime apo mosveprimete Adrninistrattes se Bashkise, nuk
perfshihen ne rendin e dites, nese nje kerkese e rille nuk i eshte derguar me pare Sekretarit te
Pergj ithshern te Bashkise.

5. Dhenjes se cmimeve dhe prezentimeve para Keshillit i lihet nje afat kohor prej 20 minutash, dhe keto
i njoftohen Sekretarit 10 dite pune para dates se Mbledhjes.

6. Kerkesa per ta futur nje ceshtje ne rendin e dites se Mbledhjes se Keshillit, duhet te behet me shkrim,
te pakten 5 dite perpara dates se vendosur per Mbledhjen 115. Kerkesat, me goje ose me shkrim, do te
behen te pakten 15 dire pune para takimit rnes Kryetarit te Keshillit dhe Kryetarit te Bashkise per te
lej uar kohe te mjaftueshme per kerkime dhe pergatitje,

7. Propozimet per pikat e rendit te dites mund te behen nga:
a. Konsensusi i Keshillit
b. Grupet politike ne Keshill
c. Nga minimumi dy Keshilltare
d. Nga nje Komisioni i Keshillit
e. Nga Kryetari i Bashkise
f. Nga nje Bord apo Komitet Keshillimor i miratuar nga Keshilli
g. Iniciative qytetare /kerkese te shkruar nga nje grup qytetaresh apo OJF

8. Keshilli mund te shtoje pika ne rendin e dites per ceshtje emergjente, sic jane ceshtjet qe prekin
rnenjehere shenderin publik, sigurine dhe mireqenien e kornunitetit. te tilla si mungese e rendit civil
masiv, katastrofat dhe emergjencat e tjera te renda. Arsyeja (et) per shtimin e nje pike te ceshtje
emergjent ne rendin e dites do te shpallet publikisht ne mbledhje, dhe ceshtja do te perfshihet ne
proces-verbal in e mbledhjes.

9. Kryetari i Keshillit ne konsultim me Kryetarin e Bashkise do te rishikojne te gjitha kerkesat e
derguara me shkrirn per perfshirjen e ceshtjes per shqyrtim ne rendin e dites se Mbledhjen e
Keshillit, dhe do te synojne miratimin me rnarreveshje dhe perfundimtar te te gjitha pikave te rendit
te dites.
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•
•
•
•
•

Rishqyrtim i projekt-akteve dhe rezolutat te Keshillit.
Projekt akte dhe rezolutat te reja
Dhenje Titujsh dhe Prezantirnet
Ceshtje te paperfunduara
Ceshtje te reja
Veprime/diskutime te tjera
Raporte te Komisioneve te Keshillit
Raporte te institucioneve, ndermarrjeve, agjencive ne varesi refsashkise
Shtyrja e Mbledhjes (nese kerkohet)

• Mbyllja e Mbledhjes

•

Rendi paraprak i dites, i mbledhjes se Keshillit Bashkiak
Nje mbledhje e radhes e Keshillit ka kete rend dite (Model):

• Deklarimi i fillirni te Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi
• Apel i i pjesernarrjes dhe deklarimi i kuorumit nga Kryetari/Kryesuesi

Njoftim nga Kryetari/Kryesuesi per ceshtje emergjente
• Miratimi i rendit te dites
• Degjesat publike
• Paraqitja nga Keshilltaret e ceshtjeve dhe problematikeve te komunitetit

Deklaratat e Konfiiktit te lnteresit
Projektaktet tshqyrtimi dhe miratimii

Neni67

paraprak te dites mund te rifutet si pike e rendit te dites ne te njejten Mbledhje kur per kete voton
shumica e te gjithe Keshilltareve te Keshillit.

12. Ceshtjet shtese qe miratohen per t'u futur ne rendin dhe per t'u shqyrtuar ne Mbledhje, shqyrtohen
pasi te kete perfunduat shqyrtimi i pikave te rendin paraprak te dites qe i jane shpendare
Keshilltareve perpara Mbledhjes, pervec se kur shumica e te gjithe Keshilltareve te Keshillit votojne.

13. Ne nje mbledhje te radhes/jashte radhe Keshilli, gjate diskutimit te rendit te dites, Keshilli mund te
shtoje nje ceshtje ne rendin e dites se propozuar vetern kur kjo kerkohen nga 2/3 (dy te tretat) e
numrit te pergjithshem te Keshilltareve'{",

14. Sekretari pergatit versionin perfundimtar te projekt rendit te dites dhe pasi e nenshkruan Kryetari i
Keshillit, ia shperndan Keshilltareve dhe eben publik.

IS. Bashke me rendin paraprak te dites Sekretari u shperndan Keshilltareve edhe perrnbledhjen e
ceshtjeve te rendit te dites qe i jane shperndare Komisioneve te Perhershme per shqyrtirn, si dhe
rendin e punes te secilit Komision te Perhershem, dhe i ben ato publike. Kryetari i Keshillit
konsultohet paraprakisht me Kryetaret e Komisioneve per shperndarjen e ceshtjeve te rend it te dites
tek Komisionet, ne rnenyre qe te evitohet cdc kundershti apo paqartesi, pervec rasteve kur kerkohet
nga Ligji, nga kjo rregullore, nga misioni i Komisionit apo nga nje vendim i Keshillit.

16. Keshilltaret pajisen nga Sekretari me paketen e projekt rendit te dites te publikuar, duke ia dorezuar
cdo Keshilltari me peste dhe email.

17. Paketa e projektrendit te dites perrnban dokumentin e rendit te dites, cdo projektakt apo projekt
ndryshim akti, relacionin perkates dhe dokumentacionin mbeshtetes qe kane lidhje me ceshtjet e
rendit te dites.
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